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Úvod

Dokument „Rozvojový program regionu Pomalší“ byl zpracován na objednávku Svazku měst a obcí Pomalší na přelomu roku 2001 - 2002. Jeho snahou je řešit středně- až dlouhodobý rozvoj území v povodí řeky Malše a jejích přítoků, jižně od Českých Budějovic směrem ke státní hranici s Rakouskem, v návaznosti na programové dokumenty srovnatelného nebo vyššího řádu, kterými jsou:

· Rozvojový program mikroregionu Blanský les - podhůří zpracovávaný souběžně na podzim 2001

· Rozvojový program mikroregionu Růže

· Strategie rozvoje města Kaplice

· Strategie rozvoje města České Budějovice

· Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje 

· Strategie rozvoje Budějovického regionu 

· Regionální operační program regionu NUTS 2 Jihozápad 

· Národní rozvojový plán ČR

Vzhledem k dalšímu vývoji je tento dokument aktualizován pro období 2005 – 2007.

Rozvojový program regionu Pomalší konkretizuje strategické cíle a rozvojové aktivity stanovené strategickými dokumenty Jihočeského kraje vyššího řádu ve formě konkrétních opatření a projektů, určuje jejich nositele a navrhuje způsob financování a implementace. Jeho struktura zahrnuje tyto části:

· analýza hospodářského a sociálního rozvoje mikroregionu, charakteristika silných a slabých stránek, příležitostí a ohrožení – analytická část,

· stanovení rozvojové vize mikroregionu, priorit, cílů a opatření ve třech hlavních oblastech rozvoje – infrastruktura a životní prostředí, ekonomické prostředí, sociální prostředí – strategická část,

· návrhy konkrétních projektů v návaznosti na jednotlivá opatření, jejich termíny a zodpovědné nositele, způsob jejich financování – akční plán. Ten je součástí návrhové části, ve které je rovněž navržen způsob implementace a další aktualizace programu.

Při zpracování dokumentu hrála rozhodující úlohu pracovní skupina starostů, která zformulovala vizi mikroregionu, jeho priority a cíle. Pro jejich rozpracování byla vytvořena 30-členná pracovní skupina, složená ze starostů, podnikatelů, pracovníků Správy CHKO Blanský les, významných představitelů škol, zájmových organizací a dalších odborníků působících na území mikroregionu. 

Činnost skupin byla koordinována a usměrňována zpracovatelem, kterým je RERA a.s. – Regionální rozvojová agentura jižních Čech.

Tabulka číslo 1. Pracovní skupina ke zpracování rozvojového programu regionu Pomalší

	Koupal Vladimír
	Starosta obce Římov

	Jan Josef
	Starosta obce Sv. Jan nad Malší

	Michal Antonín
	Ředitel ŠOV

	Klíma Josef, Mgr.
	Starosta města Velešín

	Klein Jaroslav
	Starosta obce Besednice

	Chmelař Jaroslav, Ing.
	Jednatel SMO Pomalší

	Hložek Pavel, Mgr.
	RERA a.s.

	Klečka Josef, Štaberňák Karel
	OkÚ Č. Krumlov

	Košan Jiří
	KÚ JčK

	Král Jan
	RERA a.s.

	Stach David
	Vodní dílo Římov

	Posekaný Tomáš, Ing.
	Klub českých turistů

	Vacík Rostislav
	Lesy obcí Besednice a Trhové Sviny

	Zasadil Jan, Ing., Stahl Wolfram
	Lesy ČR s.p - lesní správa Č.Krumlov 

	Zacharová Renata
	Majitelka penzionu Rodina

	Růžička Jiří
	Předseda komise ŽP MÚ Velešín

	Kovář Daniel, Mgr.
	Státní okresní archiv ČB

	Mikeš Vladimír
	Místostarosta MU Velešín

	Paderta Josef
	Ředitel ZD Ločenice

	Pučegl František
	AGRA s.r.o. Netřebice

	Walner Hynek, Ing.
	Zást. ředitele Jihostroj Velešín

	Ondřich Rudolf, Mgr
	Ředitel ISŠaU Velešín

	Černý Pavel
	Majitel penzionu

	Štindl  Václav 
	Majitel firmy Zámečnictví

	Schwarzová Štěpánka
	Jednatel BAU Kaiser Výroba pl. oken a dveří


Obrázek číslo 1. Mapa mikroregionu Pomalší
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1. Profil mikroregionu

1.1. Základní informace o obcích

1.1.1. Svazek měst a obcí mikroregionu Pomalší

Svazek měst a obcí regionu Pomalší je dobrovolnou nepolitickou organizací, která sdružuje města a obce, jejichž katastrální území leží v povodí řeky Malše na území okresů Český Krumlov a České Budějovice. Sdružení bylo zaregistrováno referátem vnitřních věcí Okresního úřadu České Budějovice dne 4. února 1993. Sídlem svazku je Obecní úřad Římov.

Předmětem a cílem činnosti sdružení je řešení dopadů na hospodaření obcí a jejich obyvatel v souvislosti s existencí vodárenského toku Malše a to v oblastech:

· ochrany životního prostředí a ochrany přírody

· likvidace a ukládání tuhých domovních odpadů,

· zásobování vodou,

· odvádění a čištění odpadních vod,

· zemědělské prvovýroby, lesního hospodářství a ostatní podnikatelská činnost,

· postupného přecházení na ekologicky čistá paliva (plynofikace, elektrifikace),

· podpory cestovního ruchu v oblasti,

· propagace regionu v médiích a na nosičích.

· správy, údržby a provozování zařízení, sloužících k uspokojování potřeb občanů,

· školství, sociální péče, zdravotnictví a kultury.

Orgány svazku jsou:

· Valná hromada

· Jednatelé

· Odborní poradci

· Revizoři

Tabulka číslo 2. Členské města a obce mikroregionu Pomalší

	Obec
	starosta
	Adresa
	telefon
	email
	www


	
	
	
	
	
	

	Besednice
	Jaroslav Klein
	Besednice č. p. 52, 382 81 Besednice
	380 323 128, 380 323 131
	starosta@besednice.cz  ou-besednice@ka.ipex.cz
	www.besednice.cz

	Bujanov
	Bořivoj Vojče
	Bujanov 26, 382 41 Kaplice
	380 327 054, 380 327 091
	obecbujanov@quick.cz
	http://www.ckrumlov.cz/cz1250/region/obce/i_bujano.htm

	Doudleby
	Josef Bohdal
	Doudleby 6 České Budějovice 370 07
	387 988 957, 724 190 939
	doudleby@volny.cz
	www.doudleby.com

	Heřmaň
	Ing. Václav Pexa
	Heřmaň 43, Protivín 370 07 České Budějovice
	387 988 941
	obec.herman@quick.cz
	

	Kaplice 
	Mgr. Ferdinand Jiskra
	Náměstí 70, Kaplice 382 41
	380 303 100, 380 303 121
	starosta@mestokaplice.cz
	www.mestokaplice.cz

	Komařice
	Hana Lipanská
	Komařice 7, Komařice 373 14
	387 996 794
	ou@komarice.cz  starosta@komarice.cz
	www.komarice.cz

	Ločenice
	Miluše Kleinová
	Ločenice 158, Trhové Sviny 374 01
	387 962 164
	starosta@locenice.cz
	www.locenice.cz

	Mokrý Lom
	Václav Mojžíš
	Mokrý Lom 1, Trhové Sviny 374 01
	387 987 215
	oumokrylom@volny.cz
	www.elsatnet.cz/mokrylom

	Netřebice
	Jiří Opekar
	Netřebice 6, 380 32 Velešín
	380 321 206
	ounetrebice@quick.cz
	www.ckrumlov.cz/cz1250/region/obce/i_netreb.htm

	Nová Ves
	Ing. Miroslav Mládek
	373 15 Nová Ves 30
	387 240 697
	novaves@centrum.cz 
	www.novaves.net

	Plav
	Jaroslav Hlach
	Plav 57, České Budějovice 370 07
	387 988 984
	plav@volny.cz
	http://plav.elsatnet.cz

	Roudné 
	Bc. Vlastimil Šram
	Roudné 120, České Budějovice 370 07
	386 466 861, 724 258 715
	roudne@volny.cz
	http://roudne.elsatnet.cz

	Římov
	Vladimír Koupal
	Římov 2, Římov 373 24
	387 987 236
	rimov@volny.cz 
	http://www.rimov.cz

	Soběnov 
	Jan Čurda
	Soběnov 52, 382 41 Kaplice
	380 323 221
	obec.sobenov@worldonline.cz
	www.ckrumlov.cz/cz1250/region/obce/t_sobeno.php3

	Střítež
	Jan Matějka
	Kaplice nádraží 103, 382 42 Kaplice 2
	380 321 174
	obec.stritez@tiscali.cz
	 

	Střížov
	Josef Štětina
	Střížov 63, 374 01 Trhové Sviny
	387 988 748
	strizov@strizov.cz
	www.strizov.cz

	Svatý Jan
	Josef Jan
	Svatý Jan nad Mlší 13, 373 23 Svatý Jan 
	387 962 266
	svatyjannm@volny.cz 
	www.svjan.cz

	Velešín
	Mgr. Josef Klíma
	nám. J.V. Kamarýta 76, Velešín 382 32
	380 331 541, 380 331 233
	město@muvelesin.cz,
	www.velesin.cz/cz/index.htm

	Vidov
	Ing. Tomáš Šedivý
	Vidov 51, 370 07 České Budějovice
	386 466 000
	obec.vidov@c-box.cz
	www.vidov.cz


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice, průzkum zpracovatele

1.1.2. Sídelní struktura a demografické údaje

Území mikroregionu má, co se týče rozčlenění dle správních území, poměrně složitou strukturu. Je tvořeno samosprávným územím dvou měst a 17 obcí, které jsou dále děleny na 37 katastrálních území (viz níže uvedená tabulka). Celkově se mikroregion Pomalší rozkládá na ploše 20 860,34 ha. Největší území spravuje město Kaplice, nejmenší pak obec Vidov. Výměry správních území jednotlivých členských obcí jsou patrné z tabulky.

Osídlení mikroregionu je poměrně nevyrovnané, což je dáno především přítomností města Kaplice, které se svými téměř sedmi tisíci dvěmi sty obyvateli tvoří podstatnou část obyvatelstva mikroregionu. Druhým největším sídlem mikroregionu je město Velešín, které má 4 055 obyvatel (ČSÚ - Sčítání lidu, domů a bytů 2001). Nejmenší obcí mikroregionu je obec Mokrý Lom, která má méně než 70 obyvatel. Počty obyvatel ostatních obcí se pohybují v rozmezí cca 100 až 800 stálými obyvateli.

Tabulka číslo 3. Sídelní struktura měst a obcí v mikroregionu Pomalší

	Obec, část obce
	Obyva-
telstvo
celkem
	Trvale
obydlené domy
	Trvale
obydlené byty
	První písemná zpráva
	Nadmořská výška
	Katastrální plocha
	Počet katastrů
	Počet územně technických jednotek 
	Počet částí obce 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Besednice
	 
	804
	214
	293
	1395
	575
	1610,65
	2
	2
	2

	
	Besednice
	764
	204
	280
	
	
	
	
	
	

	
	Malče
	40
	10
	13
	
	
	
	
	
	

	Bujanov
	 
	581
	103
	187
	1347
	670
	1745,88
	2
	2
	4

	
	Bujanov
	424
	53
	128
	
	
	
	
	
	

	
	Skoronice
	98
	26
	33
	
	
	
	
	
	

	
	Suchdol
	35
	13
	14
	
	
	
	
	
	

	
	Zdíky
	24
	11
	12
	
	
	
	
	
	

	Doudleby 
	 
	355
	97
	121
	981
	425
	585,73
	1
	1
	2

	
	Doudleby 
	129
	38
	46
	
	
	
	
	
	

	
	Straňany 
	226
	59
	75
	
	
	
	
	
	

	Heřmaň 
	 
	144
	48
	53
	1787
	472
	217,62
	1
	1
	1

	
	Heřmaň
	144
	48
	53
	
	
	
	
	
	

	Kaplice
	 
	7 164
	841
	2 523
	1257
	537
	4087,18
	6
	6
	11

	
	Blansko
	217
	66
	70
	
	
	
	
	
	

	
	Dobechov
	14
	1
	5
	
	
	
	
	
	

	
	Hradiště
	31
	14
	14
	
	
	
	
	
	

	
	Hubenov
	78
	16
	18
	
	
	
	
	
	

	
	Kaplice
	6 539
	655
	2 318
	
	
	
	
	
	

	
	Květoňov
	5
	3
	3
	
	
	
	
	
	

	
	Mostky
	35
	9
	11
	
	
	
	
	
	


	
	Pořešín
	122
	37
	39
	
	
	
	
	
	

	
	Pořešinec
	34
	11
	12
	
	
	
	
	
	

	
	Rozpoutí
	50
	19
	21
	
	
	
	
	
	

	
	Žďár
	39
	10
	12
	
	
	
	
	
	

	Komařice 
	 
	249
	84
	103
	1346
	460
	1029,48
	3
	3
	4

	
	Komařice 
	175
	48
	65
	
	
	
	
	
	

	
	Pašinovice 
	28
	13
	15
	
	
	
	
	
	

	
	Sedlo 
	31
	16
	16
	
	
	
	
	
	

	
	Stradov 
	15
	7
	7
	
	
	
	
	
	

	Ločenice 
	 
	579
	181
	232
	1360
	570
	1587,91
	2
	2
	2

	
	Ločenice 
	465
	140
	179
	
	
	
	
	
	

	
	Nesměň 
	114
	41
	53
	
	
	
	
	
	

	Mokrý Lom 
	 
	67
	19
	28
	1362
	515
	355,00
	1
	1
	3

	
	Lahuť 
	2
	2
	2
	
	
	
	
	
	

	
	Mokrý Lom 
	64
	16
	25
	
	
	
	
	
	

	
	Polžov 
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	

	Netřebice
	 
	443
	129
	176
	1358
	635
	1336,46
	2
	2
	3

	
	Dlouhá
	12
	5
	6
	
	
	
	
	
	

	
	Netřebice
	399
	108
	152
	
	
	
	
	
	

	
	Výheň
	32
	16
	18
	
	
	
	
	
	

	Nová Ves
	 
	551
	163
	205
	1580
	512
	586,1322
	1
	1
	2

	
	Hůrka
	289
	1
	106
	
	
	
	
	
	

	
	Nová Ves
	262
	72
	99
	
	
	
	
	
	

	Plav 
	 
	282
	88
	104
	1262
	406
	510,33
	1
	1
	1

	
	Plav
	282
	88
	104
	
	
	
	
	
	

	Roudné 
	 
	555
	153
	184
	1411
	393
	382,18
	1
	1
	1

	
	Roudné
	555
	153
	184
	
	
	
	
	
	

	Římov 
	 
	675
	206
	258
	1395
	471
	1528,38
	3
	3
	6

	
	Branišovice 
	74
	25
	28
	
	
	
	
	
	

	
	Dolní Stropnice 
	64
	24
	27
	
	
	
	
	
	

	
	Dolní Vesce 
	2
	1
	1
	
	
	
	
	
	

	
	Horní Vesce 
	4
	3
	3
	
	
	
	
	
	

	
	Kladiny 
	22
	8
	8
	
	
	
	
	
	

	
	Římov 
	509
	145
	191
	
	
	
	
	
	

	Soběnov
	 
	301
	89
	105
	1359
	632
	1251,08
	1
	1
	3

	
	Přísečno
	5
	2
	2
	
	
	
	
	
	

	
	Smrhov
	18
	8
	8
	
	
	
	
	
	

	
	Soběnov
	278
	79
	95
	
	
	
	
	
	

	Střítež
	 
	333
	69
	109
	1358
	675
	837,75
	1
	1
	3

	
	Kaplice-nádraží
	187
	45
	66
	
	
	
	
	
	

	
	Raveň
	106
	16
	28
	
	
	
	
	
	

	
	Střítež
	40
	8
	15
	
	
	
	
	
	

	Střížov 
	 
	174
	49
	58
	1263
	494
	466,18
	1
	1
	1

	
	Střížov
	174
	49
	58
	
	
	
	
	
	

	Svatý Jan nad Malší 
	 
	379
	112
	142
	1789
	614
	1295,69
	3
	3
	3

	
	Chlum 
	23
	10
	12
	
	
	
	
	
	

	
	Sedlce 
	52
	25
	26
	
	
	
	
	
	

	
	Svatý Jan nad Malší 
	304
	77
	104
	
	
	
	
	
	

	Velešín
	 
	4 055
	534
	1 438
	1266
	548
	1323,07
	4
	4
	5

	
	Bor
	35
	8
	10
	
	
	
	
	
	

	
	Holkov
	43
	15
	17
	
	
	
	
	
	

	
	Chodeč
	41
	14
	16
	
	
	
	
	
	

	
	Skřidla
	14
	9
	11
	
	
	
	
	
	

	
	Velešín
	3 922
	488
	1 384
	
	
	
	
	
	

	Vidov 
	 
	302
	42
	88
	1357
	396
	123,65
	1
	1
	1

	
	Vidov
	302
	42
	88
	
	
	
	
	
	

	Celkem
	17 993
	3 221
	6 407
	 
	 
	20 860,34
	37
	37
	58


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice

Z hlediska bytové situace na území mikroregionu je zajímavý údaj o počtu neobydlených bytů a domů (jde o domy a byty, ve kterých není hlášena žádná osoba k trvalému pobytu, ale jsou využívány k přechodnému bydlení), jichž se v mikroregionu nachází 19,33 %. Je to dáno především hojným využíváním těchto prostor pro rekreační účely (víkendové chaty a byty – 37,22 %), dále pak využitím pouze jako přechodné obydlí (17,36 %). Z důvodů nezpůsobilosti k bydlení není obydleno 10,61 % bytových prostor.

Tabulka číslo 4. Bytová situace v obcích mikroregionu Pomalší

	Mikroregion celkem
	Trvale obydlené byty
	Neobydlené byty z toho

	
	2001
	z toho v rodinných domech
	celkem
	sloužící
k rekreaci
	obydlené přechodně
	nezpůsobilé k bydlení

	
	
	počet
	v %
	
	počet
	v %
	počet
	v %
	počet
	v %

	
	6 434
	3 361
	52,24%
	1 244
	463
	37,22%
	216
	17,36%
	132
	10,61%

	Nová Ves
	204
	193
	94,61%
	51
	20
	39,22%
	5
	9,80%
	15
	29,41%

	Plav
	102
	96
	94,12%
	19
	5
	26,32%
	4
	21,05%
	1
	5,26%

	Vidov
	88
	41
	46,59%
	11
	2
	18,18%
	7
	63,64%
	2
	18,18%

	Mokrý Lom
	28
	20
	71,43%
	22
	0,0
	0,00%
	4
	18,18%
	0,0
	0,00%

	Komařice
	102
	97
	95,10%
	92
	63
	68,48%
	8
	8,70%
	13
	14,13%

	Doudleby
	121
	117
	96,69%
	33
	11
	33,33%
	6
	18,18%
	2
	6,06%

	Ločenice
	231
	216
	93,51%
	102
	53
	51,96%
	7
	6,86%
	5
	4,90%

	Roudné
	182
	176
	96,70%
	26
	5
	19,23%
	3
	11,54%
	4
	15,38%

	Římov
	260
	221
	85,00%
	108
	7
	6,48%
	9
	8,33%
	2
	1,85%

	Střížov
	59
	54
	91,53%
	38
	1
	2,63%
	2
	5,26%
	0
	0,00%

	Svatý Jan nad Malší
	144
	128
	88,89%
	93
	63
	67,74%
	13
	13,98%
	4
	4,30%

	Besednice
	295
	241
	81,69%
	89
	37
	41,57%
	10
	11,24%
	16
	17,98%

	Bujanov
	187
	94
	50,27%
	31
	14
	45,16%
	2
	6,45%
	0
	0,00%

	Kaplice
	2537
	760
	29,96%
	229
	73
	31,88%
	49
	21,40%
	23
	10,04%

	Netřebice
	174
	145
	83,33%
	31
	17
	54,84%
	5
	16,13%
	12
	38,71%

	Soběnov
	106
	94
	88,68%
	67
	55
	82,09%
	9
	13,43%
	11
	16,42%

	Velešín
	1447
	537
	37,11%
	148
	12
	8,11%
	61
	41,22%
	7
	4,73%

	Střítež
	114
	78
	68,42%
	37
	17
	45,95%
	9
	24,32%
	10
	27,03%

	Heřmaň
	53
	53
	100,00%
	17
	8
	47,06%
	3
	17,65%
	5
	29,41%


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice

Sledované údaje o domech ukazují, že na území mikroregionu se nachází 3 274 obytných domů, z toho je 88,09 % domů rodinných. Neobydlených domů je na zvažovaném území 28,92 %, absolutně vyjádřeno 947 domů (vyžívány pro rekreaci nebo přechodně, nebo jsou nezpůsobilé k bydlení).

Domy v obcích mikroregionu Pomalší

	Mikroregion celkem
	Trvale obydlené domy
	Neobydlené domy

	
	2001
	z toho 
rodinné domy
	celkem
	v %

	
	
	počet
	v %
	 
	

	Celkem
	3 274
	2 884
	88,09%
	947
	28,92%

	Besednice
	215
	205
	95,35%
	71
	33,02%

	Bujanov
	103
	86
	83,50%
	21
	20,39%

	Doudleby
	98
	97
	98,98%
	25
	25,51%

	Heřmaň
	48
	48
	100,00%
	16
	33,33%

	Kaplice 
	843
	652
	77,34%
	117
	13,88%

	Komařice
	87
	86
	98,85%
	86
	98,85%

	Ločenice
	182
	178
	97,80%
	95
	52,20%

	Mokrý Lom
	19
	17
	89,47%
	22
	115,79%

	Netřebice
	127
	120
	94,49%
	29
	22,83%

	Nová Ves
	206
	163
	79,13%
	43
	20,87%

	Plav
	88
	85
	96,59%
	17
	19,32%

	Roudné 
	152
	150
	98,68%
	19
	12,50%

	Římov
	207
	200
	96,62%
	101
	48,79%

	Soběnov 
	90
	86
	95,56%
	62
	68,89%

	Střítež
	70
	61
	87,14%
	31
	44,29%

	Svatý Jan
	114
	111
	97,37%
	85
	74,56%

	Velešín
	533
	452
	84,80%
	67
	12,57%

	Vidov
	42
	38
	90,48%
	6
	14,29%

	Střížov
	50
	49
	98,00%
	34
	68,00%


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice

Obyvatelstvo Jihočeského kraje má proti republikovému průměru mladší věkovou strukturu (průměrný věk je 38,4 roku). To je možné říci i o mikroregionu Pomalší (průměrný věk 38 let), kde má největší zastoupení věková skupina 15 -59 let (68,43 %).

Město Kaplice je určitým způsobem, spíše jen svou pozicí a velikostí, centrem mikroregionu. Při bližším pohledu je však zřejmé, že mikroregion přirozené centrum nemá. Kaplice není spádovou oblastí. Obyvatelé více vyjíždějí do velkých sousedních měst jakými jsou České Budějovice a Český Krumlov jak za prací, tak i za vzděláním a odbornými službami společenského charakteru. 

Následující tabulka uvádí věkovou strukturu obyvatel mikroregionu podle posledního Sčítání lidu, domů a bytů v březnu roku 2001.

Tabulka číslo 5. Věková struktura obyvatel mikroregionu

	Ukazatel MOS
	Nová Ves 
	Plav 
	Vidov 
	Mokrý Lom 
	Komařice 
	Doudleby 
	Ločenice 
	Roudné 
	Římov 
	Střížov 
	Svatý Jan nad Malší 
	Besednice 
	Bujanov 
	Kaplice 
	Netřebice 
	Soběnov 
	Velešín 
	Střítež
	Heřmaň 
	Celkem

	Počet bydlících obyvatel k 31.12.
	607
	326
	306
	78
	263
	355
	586
	585
	721
	173
	443
	838
	559
	7195
	456
	297
	4023
	366
	161
	18338

	Muži (z poč.bydl.obyv.k 31.12)
	313
	168
	162
	37
	132
	179
	298
	288
	371
	88
	230
	405
	273
	3585
	230
	142
	1971
	174
	75
	9121

	Ženy (z poč.bydl.obyv.k 31.12)
	294
	158
	144
	41
	131
	176
	288
	297
	350
	85
	213
	433
	286
	3610
	226
	155
	2052
	192
	86
	9217

	Počet obyvatel ve věku 0-14 let celkem
	93
	55
	48
	11
	25
	53
	82
	91
	106
	30
	70
	142
	115
	1104
	66
	48
	689
	53
	24
	2905

	Ženy z poč.obyv. ve věku 0-14 let celkem
	36
	23
	25
	8
	12
	26
	37
	46
	51
	13
	33
	66
	54
	536
	30
	26
	345
	32
	11
	1410

	Počet obyvatel ve věku 15-59
	420
	211
	232
	45
	173
	226
	393
	413
	475
	107
	293
	548
	367
	5071
	309
	194
	2716
	254
	102
	12549

	Počet obyvatel ve věku 15-59 ženy
	206
	100
	106
	22
	79
	107
	185
	207
	215
	50
	135
	282
	193
	2495
	148
	94
	1345
	127
	52
	6148

	Počet obyvatel ve věku 15-59 muži
	214
	111
	126
	23
	94
	119
	208
	206
	260
	57
	158
	266
	174
	2576
	161
	100
	1371
	127
	50
	6401

	Poč.obyv. ve věku 60-64 - MUžI
	14
	5
	5
	6
	8
	11
	16
	6
	13
	6
	5
	19
	16
	142
	9
	7
	79
	9
	7
	383

	Poč.obyvatel ve věku 60-64 let - ŽENY
	9
	8
	6
	4
	8
	12
	16
	11
	16
	6
	11
	17
	9
	187
	12
	8
	83
	11
	5
	439

	Počet obyvatel ve věku 65 a více celkem
	71
	47
	15
	12
	49
	53
	79
	64
	111
	24
	64
	112
	52
	691
	60
	40
	456
	39
	23
	2062

	Počet obyvatel ve věku 65 a více ŽENY
	43
	27
	7
	7
	32
	31
	50
	33
	68
	16
	34
	68
	30
	392
	36
	27
	279
	22
	18
	1220


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice

Tabulka číslo 6. Vzdělanostní struktura mikroregionu

	Obec
	Obyvat. bez vzd. a se zákl. a neuk. vzdělán.
	Obyvat. vyuč. a se střed. odb. vzd. bez matur
	Obyvat. s úpl. střed. vzděláním s maturitou
	Obyvatelstvo s vyšším odborným vzděláním
	Obyvatelstvo s vysokoškolským vzděláním

	Nová Ves
	112
	187
	108
	11
	38

	Plav
	49
	95
	53
	14
	23

	Vidov
	56
	114
	45
	7
	13

	Mokrý Lom
	10
	25
	15
	1
	6

	Komařice
	52
	98
	43
	5
	11

	Doudleby
	69
	150
	55
	12
	11

	Ločenice
	139
	205
	121
	13
	15

	Roudné
	111
	184
	127
	18
	28

	Římov
	131
	241
	136
	12
	33

	Střížov
	34
	57
	35
	3
	8

	Svatý Jan nad Malší
	80
	148
	60
	7
	22

	Besednice
	180
	302
	134
	10
	30

	Bujanov
	183
	201
	59
	8
	4

	Kaplice
	1397
	2342
	1559
	227
	341


	Netřebice
	111
	171
	75
	9
	9

	Soběnov
	59
	117
	48
	8
	15

	Velešín
	658
	1349
	890
	109
	237

	Střítež
	82
	125
	58
	3
	9

	Heřmaň
	34
	54
	24
	2
	11

	Celkem
	3 547
	6 165
	3 645
	479
	864


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice

Obrázek číslo 2. Grafické vyjádření vzdělanostní struktury obyvatelstva mikroregionu
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Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice

1.1.3. Realizované a plánované územní akce

Ještě před založením svazku se téměř všechny členské obce zapojily do Programu obnovy venkova (dále POV) zajišťovaného Ministerstvem pro místní rozvoj ČR jako součást regionální politiky státu. Získané dotace z tohoto programu alespoň částečně pokryly jejich investiční záměry a požadavky. Nakonec však nezbytnost koordinace investičních akcí, propagace území a další společné zájmy vedly k založení mikroregionu.

Jednotlivé obce mikroregionu jsou poměrně aktivní v oblasti podávání projektů do Programu obnovy venkova, kterými chtějí podpořit svůj růst a rozvoj. Limitujícím faktorem, jako u všech malých obcí, je finační náročnost jednotlivých projektů, která se odráží ve výši vlastního kofinancování. Obce v řešeném mikroregionu jsou poměrně malé a jejich velikosti odpovídá i velikost jejich rozpočtů. I přesto však představitelé jednotlivých obcí pokračují krok za krokem v rozvoji svých obcí. 

Projekty jsou podávány za jednotlivé obce, ale do budoucna se počítá i s přípravou projektů za celý mikroregion. Tyto integrované projekty jsou chápány jako hlavní nástroj pro rozvoj celého mikroregionu. Nejenže přispějí k rozvoji celého mikroregionu, ale také přispějí ke globálnímu rozvoji jednotlivých obcí. 

Předložené projekty se týkaly hlavně technické infrastruktury (silnice, ČOV, kanalizace, plynofikace) a to jak její opravy, tak i jejího budování. Dále byly realizované projekty zaměřeny na bytovou výstavbu, výstavbu sportovních zařízení a konečně zlepšování kvality života místního obyvatelstva. 

Oblasti plánovaných projektů jsou následující:

· Infrastruktura a životní prostředí

· Podnikání a cestovní ruch

· Zemědělství, lesnictví a rozvoj venkova

· Kvalita života

· Identita mikroregionu a rozvoj přeshraniční spolupráce

Tyto oblasti představují hlavní prioritní osy, podle nichž bude probíhat rozvoj mikroregionu Pomalší a jeho členských obcí.

V příloze je uveden přehled projektů podaných jednotlivými obcemi mikroregionu.

1.2. Historický vývoj na území mikroregionu

1.2.1. Historický vývoj

Krajina podél toku řeky Malše byla osídlena již v mladší době kamenné. Svědčí o tom četné archeologické nálezy rozseté po celém území mikroregionu. Do nejstaršího období patří nálezy v lokalitách severovýchodně od Nesměně a jihovýchodně od Svatého Jana nad Malší. Na tyto nejstarší nálezy navazují další z doby bronzové. Ty se vyskytují jižně od Roudného, jižně a východně od Vidova, západně od Plavu a dále pak v lokalitě mezi řekou Malší a Strahovským potokem ve správním území města Velešína. Další nalezené artefakty patří do doby halštatské a do ranného a vrcholného středověku.

Osidlování podél vodních toků mělo již v dávné minulosti několik důvodů. Řeka byla jedna z prvních dopravních cest, když krajinu tvořily převážně těžko propustné souvislé lesní porosty. Podél těchto toků, v našem případě řeky Malše, vznikaly stezky a první sídliště, osady.

Ke slovanskému osídlení oblasti jihozápadních Čech došlo později než v ostatních částech území Čech a Moravy, tj. v 5. a 6. stol. n.l. K nejstaršímu dochovanému důkazu osídlení v území Pomalší patří hradiště v Branišovicích u Římova, pocházející z 8. stol. n.l. Další důkazem o nejstarším sídlení Slovany je hradiště Doudleby z 9.-10. stol. n.l. Typický pro území jihozápadních Čech byl vliv Keltů na přicházející Slovany. Příkladem mohou být Slovanská hradiště, která se velmi podobala Keltským oppidům. Nápadná je i podoba v tvarech zemědělského náčiní.

Území mikroregionu Pomalší je bohaté na kulturní a přírodní hodnoty. Je zde zachovalé životní prostředí vhodné pro trvalé i rekreační bydlení. Většina obcí, kromě těch, které se nacházejí na hlavních dopravních tazích (silnice I/3) netrpí výraznějšími negativními dopady na životní prostředí.

1.2.1.1. Doudlebsko

Území je přibližně vymezené na severu Č. Budějovicemi, na západě oblastí pod Kletí, na jihu obcí Soběnov a na východě obcí Olešnice. Přibližně od 10. století je tato oblast trvale osídlena Slovanským obyvatelstvem, na jihu tvořilo hranici Doudlebska německé osídlení.

Doudleby byly až do založení Českých Budějovic, roku 1265, sídlem knížete a správním, hospodářským a církevním centrem oblasti. Do dnešní doby se tato oblast vyznačuje určitými jazykovými odlišnostmi a přetrvávajícími národopisnými zvyklostmi, např. masopusty.

V době vrcholného středověku dochází k postupné roztříštěnosti panských držav. Vzniká řada menších statků a sídel – např. Pořešín, Velešín (hrad), Lomek. V téže době vznikají zámky Římov, Komařice, Omlenička a tvrz Tichá.

1.2.1.2. Tradice poutí

Obce Doudleby, Římov a Svatý Jan nad Malší patří k vyhlášeným místům tradičních poutí. Patří k nim rovněž Sv. Kámen u Dolního Dvořiště (ale ten není zařazen do řešeného území). Územím mikroregionu Pomalší procházela koněspřežní dráha České Budějovice – Linec, která měla ve své době nadregionální význam. Její pozůstatky se zachovaly do dnešních dnů a jsou zapsány v seznamu nemovitých kulturních památek.

1.2.1.3. Řeka Malše

Řeka Malše již v době vrcholného středověku sloužila mj. k plavení dřeva z Novohradských hor do vnitrozemí. V letech 1971 – 1978 dochází k výstavbě přehradní nádrže Římov na této řece. Z ní je v současné době zásobována většina Jižních Čech pitnou vodou.

1.3. Novodobý vývoj

Období po II. světové válce, zejména období 50-tých let, negativně ovlivnilo život na venkově v celé zemi. Násilná kolektivizace zemědělství ve svých důsledcích znamenala jeho přeměnu na zemědělskou velkovýrobu s velmi negativními dopady na krajinu a půdu. To bylo doprovázeno velkým odlivem obyvatelstva z venkova do měst. Kategorizace sídel s sebou přinesla další vylidnění menších obcí, které byly v podstatě odsouzeny k postupné přeměně na chalupářská sídla bez základní občanské vybavenosti. Rozvíjet se mohli dle hesla: „vyrovnáme rozdíly mezi městem a vesnicí“, hlavně střediskové obce, případně tzv. sídla nestřediskového trvalého významu. Výstavba velkokapacitních zemědělských objektů, architektonicky naprosto nevhodných bytových a kulturních domů negativně poznamenala tvář většiny obcí. Tento vývoj doprovázela ztráta vztahu většiny obyvatel venkova k půdě a rozpad vesnického společenství s jeho zvyky.

V období po listopadu 1989 dochází na venkově k postupné nápravě obrovských škod, které zde v průběhu posledních desetiletí vznikly. Se zrušením kategorizace sídel dochází k postupnému návratu života i do menších vesnic. I přes nedostatek finančních prostředků se postupně mění tvář obcí a měst regionu Pomalší k lepšímu – opravy domů a komunikací, obnova zeleně, plynofikace sídel, obnova původních lidových zvyků, spolkový život apod. Jedná se však o dlouhodobý proces. V něm půjde především o využití stávajícího potenciálu, který je k dispozici – zachovalá krajina a životní prostředí, potenciál pracovitých lidí, kteří zde žijí. V neposlední řadě půjde o nalezení způsobu načerpání dotací z programů, které jsou a budou k dispozici – POV,  krajské a státní dotace, strukturální fondy apod.

K těmto cílům přispívá i skutečnost, že dochází k postupnému dobrovolnému sdružování obcí do mikroregionu, navazování partnerských vztahů s obcemi v sousedních zemích spojenou s výměnou zkušeností. Ke kladům mikroregionu Pomalší patří i dobře fungující Česko-německo-rakouská škola obnovy venkova ve Svatém Janě nad Malší.

1.4. Historický vývoj měst a obcí mikroregionu
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Besednice

Písemné doklady o Besednici jsou již ze 14. století. Za vlády Václava IV. patřila Besednice do majetku velešínského. V roce 1387 přešla Besednice do majetku Rožmberků. Roku 1395 daroval Jindřich III. z Rožmberka Besednici a okolí farnímu kostelu sv. Víta ve městě Český Krumlov. Od toho času patří téměř celá Besednice krumlovské prelatuře, a to až do roku 1848. Ještě v roce 1910 vlastnili preláti rozsáhlé polnosti a lesy v besednickém katastru.

Tabulka číslo 7. Dochované historické památky

	Číslo rejstříku
	Sídelní útvar
	Část obce
	čp.
	Památka

	25001 / 3-1207
	Besednice
	Besednice
	 
	kostel sv. Prokopa

	27470 / 3-1208
	Besednice
	Besednice
	 
	kaplička sv. Jana Nepomuckého

	32875 / 3-1209
	Besednice
	Besednice
	 
	boží muka

	26298 / 3-1210
	Besednice
	Besednice
	 
	mohylník, archeologické stopy

	47463 / 3-5819
	Besednice
	Besednice
	čp.2
	fara

	41726 / 3-1204
	Besednice
	Besednice
	čp.4
	měšťanský dům Zámeček

	30672 / 3-1205
	Besednice
	Besednice
	čp.14
	venkovská usedlost

	47461 / 3-5818
	Besednice
	Besednice
	čp.15
	jiná obytná stavba, z toho jen: fasáda a hmotová skladba

	47462 / 3-5818
	Besednice
	Besednice
	čp.16
	jiná obytná stavba, z toho jen: fasáda a hmotová skladba

	47456 / 3-5818
	Besednice
	Besednice
	čp.59
	jiná obytná stavba, z toho jen: fasáda a hmotová skladba

	47457 / 3-5818
	Besednice
	Besednice
	čp.61
	jiná obytná stavba, z toho jen: fasáda a hmotová skladba

	25005 / 3-1206
	Besednice
	Besednice
	čp.62
	venkovská usedlost

	47458 / 3-5818
	Besednice
	Besednice
	čp.63
	jiná obytná stavba, z toho jen: fasáda a hmotová skladba

	47459 / 3-5818
	Besednice
	Besednice
	čp.125
	jiná obytná stavba, z toho jen: fasáda a hmotová skladba

	47460 / 3-5818
	Besednice
	Besednice
	čp.126
	jiná obytná stavba, z toho jen: fasáda a hmotová skladba

	46731 / 3-422
	Besednice
	Besednice
	čp.171
	hamr Sýkorův

	21883 / 3-1211
	Malče
	Malče
	 
	kaplička


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice, internetové stránky Národního památkového ústavu, průzkum zpracovatele (přílohy), internetové stránky obcí
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Bujanov

První písemná zmínka o obci Bujanov je z roku 1347. Obec vznikla za doby německé kolonizace. Do roku 1945 byla obydlena jen německými občany a čítala přibližně 82 popisných čísel. Po roce 1945 při osidlování českého pohraničí byl Bujanov přidělen převážně občanům z Ločenic a okolí, osadu Suchdol osídlili občané z Chotěbořska, osadu Nažidla občané z Třeboňska a Svinihlavy dosídlili občané z Českých Budějovic.

Tabulka číslo 8. Dochované historické památky

	Číslo rejstříku
	Sídelní útvar
	Část obce
	čp.
	Památka

	39091 / 3-1228
	Bujanov
	Bujanov
	 
	boží muka

	46562 / 3-1227
	Nažidla
	Bujanov
	 
	hrad Louzek, zřícenina


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice, internetové stránky Národního památkového ústavu, průzkum zpracovatele (přílohy), internetové stránky obcí

1.4.3. Doudleby
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První písemná zmínka o Doudlebech pochází z roku 981 od kronikáře Kosmy. Ten popsal panství knížete Slavníka a za meze na jižní straně panství pokládá Chýnov, Doudleby a Netopice. Toto hůře dostupné území bylo prakticky dosti nezávislé až do roku 995, kdy jej Přemyslovci po vyvraždění Slavníkovců připoutali k Čechám. Hradiště bylo zabráno a byli do něj dosazeni královští úředníci. Tato nenadálá změna však posílila význam Doudleb, jako správního střediska jihu Čech. V roce 1268 stvrzuje Přemysl Otakar II. vyšehradskému proboštovi Petrovi starobylé výsady a daruje mu mimo jiné pokuty soudní v župách: Prácheň, Bozen, Pecka a Doudleby. Se založením blízkého města Českých Budějovic upadá rychle sláva Doudleb tak, že ani ne třicet let po vydání této listiny se nachází Doudleby v držení soukromém. Ujal se jich rod, po jižních Čechách mohutně rozvětvený – rod Doudlebských z Doudleb, původně z Cipína se píšící. Petr Doudlebský prodal roku 1522 svojí část Doudleb a Straňany Václavu Metelskému z Feldorfu. Od toho ji v roce 1544 koupila obec Budějovická pro kostel sv. Mikuláše, sv. Prokopa a sv. Václava. V roce 1575 byly Doudleby prodány Vilému z Rožmberka. Jako součást  Třeboňského panství přešli Doudleby po smrti posledního Rožmberka na rod Švamberků a posléze na rod Schwarzenbergů.

Tabulka číslo 9. Dochované historické památky

	Číslo rejstříku
	Sídelní útvar
	Část obce
	čp.
	Památka

	32825 / 3-85
	Doudleby
	Doudleby
	 
	kostel P. Marie

	36909 / 3-5883
	Doudleby
	Doudleby
	 
	silniční most Čapkův

	20251 / 3-5579
	Doudleby
	Doudleby
	 
	mohylník, archeologické stopy

	25032 / 3-87
	Doudleby
	Doudleby
	 
	výšinné opevněné sídliště - hradiště slovanské, archeologické stopy

	16695 / 3-83
	Doudleby
	Doudleby
	čp.13
	venkovská usedlost

	29949 / 3-84
	Doudleby
	Doudleby
	čp.28
	fara

	11860 / 3-6148
	Doudleby
	Doudleby
	čp.29
	venkovská usedlost


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice, internetové stránky Národního památkového ústavu, průzkum zpracovatele (přílohy), internetové stránky obcí¨

1.4.4. Heřmaň

Vesnice Heřmaň byla založeno roku 1788 rozdělením pozemků od kláštera Vyšebrodského devatenácti chalupníkům v blízkosti dvorce "Lhota" (založen v letech 1400 - 1410), který byl tímto zrušen. Vznikla nová ves Heřmaň s 21 usedlostmi, své jméno dostala na paměť opata vyšebrodského kláštera Hermana Kurze. Heřmaň je starobylá osada s dominantním kostelem sv. Jiljí, který se připomíná již v roce 1254 jako farní. V roce 1330 byl tento původně pozdně románský kostel převeden z královského majetku na královskou kapitulu sv. Petra a Pavla na Vyšehradě.

Tabulka číslo 10. Dochované historické památky

	Číslo rejstříku
	Sídelní útvar
	Část obce
	čp.
	Památka

	31741 / 3-5591
	Heřmaň
	Heřmaň
	 
	mohylník, archeologické stopy


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice, internetové stránky Národního památkového ústavu, průzkum zpracovatele (přílohy), internetové stránky obcí
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Kaplice
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První písemná zmínka o Kaplici je z roku 1257. Město vzniklo v raném středověku jako trhová ves na důležité obchodní stezce, která spojovala Horní Rakousko s jižními Čechami. V písemných pramenech z 1. poloviny 14. století se Kaplice několikrát uvádí jako městečko, avšak městské právo jí bylo propůjčeno až v roce 1382. Kaplice jako poddanské město byla součástí panství pořešínského, později přešla pod panství novohradské. Roku 1434 si přivlastnil Pořešín i Kaplici Oldřich II. z Rožmberka. Po vymření Rožmberků zdědili statky Švamberkové, po nich přešel majetek do rukou vítěze bělohorského, císařského vojevůdce Karla Bonaventury Buquoye. Po zrušení poddanství a odstranění vrchnostenského systému v polovině 19. stol. se město stalo podle nového administrativního členění sídlem politického i soudního okresu. Přes mnohé následující reorganizace a politické zvraty zůstalo okresním městem až do roku 1960. Ačkoliv byla Kaplice správním střediskem rozsáhlého územního celku na jihu Čech, k němuž patřilo Vyšebrodsko a Novohradsko, zůstávala nadále městem venkovského charakteru bez většího ekonomického zázemí. V roce 1869 měla 2 252 obyvatel a do roku 1921 se tento stav takřka nezměnil.

Tabulka číslo 11. Dochované historické památky

	Číslo rejstříku
	Sídelní útvar
	Část obce
	čp.
	Památka

	30862 / 3-1212
	Blansko
	Blansko
	 
	kostel sv. Jiří

	47472 / 3-5821
	Blansko
	Blansko
	 
	kaple Nejsvětější Trojice

	22522 / 3-1213
	Blansko
	Blansko
	 
	kaplička

	45519 / 3-1215
	Blansko
	Blansko
	 
	boží muka

	36274 / 3-1214
	Blansko
	Blansko
	 
	boží muka I.

	37751 / 3-1214
	Blansko
	Blansko
	 
	boží muka II.

	13795 / 3-1217
	Blansko
	Blansko
	 
	silniční most - mostek

	47464 / 3-5820
	Blansko
	Blansko
	čp.1
	jiná obytná stavba

	47465 / 3-5820
	Blansko
	Blansko
	čp.2
	jiná obytná stavba

	47466 / 3-5820
	Blansko
	Blansko
	čp.5
	jiná obytná stavba

	47467 / 3-5820
	Blansko
	Blansko
	čp.6
	jiná obytná stavba

	47468 / 3-5820
	Blansko
	Blansko
	čp.10
	jiná obytná stavba

	47469 / 3-5820
	Blansko
	Blansko
	čp.11
	jiná obytná stavba

	47470 / 3-5820
	Blansko
	Blansko
	čp.15
	jiná obytná stavba

	47471 / 3-5820
	Blansko
	Blansko
	čp.17
	jiná obytná stavba

	47473 / 3-5820
	Blansko
	Blansko
	čp.18
	jiná obytná stavba

	47474 / 3-5820
	Blansko
	Blansko
	čp.20
	jiná obytná stavba

	27542 / 3-1212
	Blansko
	Blansko
	čp.33
	fara

	47475 / 3-5820
	Blansko
	Blansko
	čp.37
	jiná obytná stavba

	47476 / 3-5820
	Blansko
	Blansko
	čp.38
	jiná obytná stavba

	47477 / 3-5820
	Blansko
	Blansko
	čp.39
	jiná obytná stavba

	47478 / 3-5820
	Blansko
	Blansko
	čp.48
	jiná obytná stavba

	47479 / 3-5820
	Blansko
	Blansko
	čp.68
	jiná obytná stavba

	17176 / 3-1218
	Hradiště
	Hradiště
	 
	sousoší Nejsvětější Trojice

	34270 / 3-1219
	Hradiště
	Hradiště
	 
	výšinné opevněné sídliště - hradiště Hradec, archeologické stopy

	29440 / 3-1306
	Kaplice
	Kaplice
	 
	kostel sv. Floriána

	37073 / 3-1305
	Kaplice
	Kaplice
	 
	kostel sv. Petra a Pavla

	29708 / 3-1307
	Kaplice
	Kaplice
	 
	kaple sv. Josefa a Barbory/sv. Voršily

	24546 / 3-1313
	Kaplice
	Kaplice
	 
	kaplička

	38071 / 3-1309
	Kaplice
	Kaplice
	 
	boží muka

	24790 / 3-1310
	Kaplice
	Kaplice
	 
	socha sv. Jana Nepomuckého

	54196 / 3-1312
	Kaplice
	Kaplice
	 
	pomník Rudé armády

	37525 / 3-1315
	Kaplice
	Kaplice
	 
	brzdový kámen

	23589 / 3-1308
	Kaplice
	Kaplice
	 
	kašna s pranýřem

	47549 / 3-5889
	Kaplice
	Kaplice
	 
	silniční most id. č. 154-001

	19043 / 3-1314
	Kaplice
	Kaplice
	 
	silniční most id. č. 154-002

	33264 / 3-1303
	Kaplice
	Kaplice
	čp.24
	měšťanský dům

	 
	Kaplice
	Kaplice
	čp.25
	měšťanský dům

	28973 / 3-1299
	Kaplice
	Kaplice
	čp.32
	měšťanský dům

	27096 / 3-1300
	Kaplice
	Kaplice
	čp.70
	radnice

	21122 / 3-1301
	Kaplice
	Kaplice
	čp.101
	pivovar

	50127 / 3-6172
	Kaplice
	Kaplice
	čp.200
	venkovská usedlost - předměstská

	33743 / 3-1302
	Kaplice
	Kaplice
	čp.206
	měšťanský dům

	42040 / 3-1304
	Kaplice
	Kaplice
	čp.215
	měšťanský dům

	27104 / 3-1298
	Mostky
	Mostky
	čp.5
	zemědělský dvůr, z toho jen: obytná budova

	40991 / 3-1379
	Pořešín
	Pořešín
	 
	hrad Pořešín, zřícenina

	47545 / 3-5885
	Pořešín
	Pořešín
	 
	silniční most

	47522 / 3-5842
	Pořešín
	Pořešín
	čp.23
	venkovská usedlost

	47523 / 3-5843
	Rozpoutí
	Rozpoutí
	 
	studna


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice, internetové stránky Národního památkového ústavu, průzkum zpracovatele (přílohy), internetové stránky obcí

1.4.5. Komařice
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Po 30. leté válce Komařice velice zpustly. Celé Komařické panství bylo v tak špatném stavu, že ze čtyřiceti šesti hospodářských stavení jenom dvě byly schopny platit kontribuci (placení daně v naturáliích). Ke zlepšení došlo až později. Komařice se začaly nově osidlovat. Nové osidlování však znamenalo "germanizaci". Nové obyvatelstvo sem přicházelo od Vyššího Brodu, kde měli němci výrazné zastoupení. Po příchodu nového osidlování začaly Konařice poměrně rychle vzkvétat. Vznikaly velkostatky, mlýny, hamry, chovaly se zde ovce. Byla vystavěna Flusárna, ve které se vařila potaš (uhličitan draselný, původně získána z dřevěného popela, užívána k výrobě skla a mýdla). V té době v Komařicích provozoval svou činnost i pivovar. O Komařickém pivě se tradovalo, že se ho člověk může najíst i napít, tak prý bylo husté. Pivovar zanikl v roce 1904. 

Na místě dnešního zámku stála původně tvrz. V roce 1566 byla tvrz přestavěna na zámek. Z nápisu nad branou zámku se usuzuje, že zámek vystavěli Kristýna Dráchovská a Jiří Kořenský z Teršova. Z archivu v Třeboni vyplívá, že zámek přestavěla Eliška Kořenská. V roce 1623 Ctibor Kořenský prodal Komařický zámek a panství Vyšebrodskému klášteru řádu Cisterciáků.

Tabulka číslo 12. Dochované historické památky

	Číslo rejstříku
	Sídelní útvar
	Část obce
	čp.
	Památka

	23471 / 3-206
	Komařice
	Komařice
	 
	výklenková kaplička sv. Jana Nepomuckého

	45971 / 3-207
	Komařice
	Komařice
	 
	socha P. Marie

	35407 / 3-5583
	Komařice
	Komařice
	 
	mohylník, archeologické stopy

	16682 / 3-204
	Komařice
	Komařice
	čp.1
	zámek


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice, internetové stránky Národního památkového ústavu, průzkum zpracovatele (přílohy), internetové stránky obcí

1.4.6. Ločenice
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Obec Ločenice vznikla jako gotické středověké zemědělské sídlo. Vzhledem k poměrně kvalitní zemědělské půdě obec prosperovala a na přelomu století měla mnohem vyšší počet obyvatel než v současnosti.
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O prosperitě svědčí,  že si mohla v době vrcholného baroka dovolit poskytnout pozemky pro založení obce Svatý Jan nad Malší (vzdálená od obce Ločenice 2 km). V roce 1923 došlo z podnětu obce Ločenice k rozdělení na dvě katastrální obce Ločenice a Svatý Jan. V roce 1923 obec Ločenice měla 836 obyvatel. Obec patřila pod panství pana z Velešína Beneše z Michalovi. Jeho synové neměli mužského potomka, jediná dědička po přeslici byla nezletilá dcera Markéta, za níž vládl její strýc Jindřich. Své panství však nespravoval dobře a r. 1390 prodal Oldřichu z Rožmberka hrad Velešín s městečkem a poddané vsi Ločenice, Sedlec, Chlum a Polžov. Od roku 1848 byly Ločenice poddanskou vsí novohradských pánů.

Tabulka číslo 13. Dochované historické památky

	Číslo rejstříku
	Sídelní útvar
	Část obce
	čp.
	Památka

	41815 / 3-243
	Ločenice
	Ločenice
	 
	boží muka I.

	32272 / 3-243
	Ločenice
	Ločenice
	 
	boží muka II.

	22185 / 3-243
	Ločenice
	Ločenice
	 
	boží muka III.

	34095 / 3-244
	Ločenice
	Ločenice
	 
	rozcestník

	18546 / 3-279
	Nesměň
	Nesměň
	 
	boží muka

	40948 / 3-280
	Nesměň
	Nesměň
	 
	boží muka

	47353 / 3-281
	Nesměň
	Nesměň
	 
	boží muka

	41545 / 3-278
	Nesměň
	Nesměň
	čp.13
	venkovská usedlost


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice, internetové stránky Národního památkového ústavu, průzkum zpracovatele (přílohy), internetové stránky obcí

1.4.7. Mokrý Lom
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Obec Mokrý Lom vznikla 28. února 1924. Původní obec se skládala z osad: Branišovice, Kladiny, Lahuť, Mokrý Lom, Polžov, Sedlce, Hrachové Hory, Úlehle, Zahrádka a samoty Benák a Babka. Návrh na rozdělení obcí byl podán dne 23.1.1919. 

Osada Mokrý Lom patřila do r. 1387 k velešínskému panství, od tohoto roku připadla Rožmberkům. Roku 1362 je dali jako zástavu Bohuslavovi z Mirkovic. Roku 1474 zastavil osadu Jindřich z Rožmberka Janu z Bohušic za 20 kop a 46 grošů činže. Farností a školou patřila osada až do r.1786 do Velešína. 

Osada Polžov patřila pánům z Velešína do r.1387, pak přešla na Rožmberky a roku 1459 byla prodána Mikuláši z Holkova. V r.1541 byla zapsána do panství Nové Hrady. Od roku 1611 byla majetkem pánů ze Švamberka a od r.1620 majetkem hrabat Buquoyů.

Osada Labuť – od r.1361 majetek faráře ve Velešíně, roku 1387 přechází na Rožmberky.

Tabulka číslo 14. Dochované historické památky

	Číslo rejstříku
	Sídelní útvar
	Část obce
	čp.
	Památka

	17073 / 3-259
	Mokrý Lom
	Mokrý Lom
	 
	kaplička


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice, internetové stránky Národního památkového ústavu, průzkum zpracovatele (přílohy), internetové stránky obcí

1.4.8. [image: image31.jpg]


Netřebice

První písemná zmínka je z roku 1358.

Dochované historické památky

	Číslo rejstříku
	Sídelní útvar
	Část obce
	čp.
	Památka

	24379 / 3-1355
	Dlouhá
	Dlouhá
	 
	výklenková kaplička

	24731 / 3-1354
	Netřebice
	Netřebice
	 
	kaplička

	26389 / 3-5254
	Netřebice
	Netřebice
	 
	pomník obětem vlaku smrti

	49616 / 3-6134
	Výheň
	Výheň
	 
	železniční trať - část náspu s klenutým propustkem, násep, propustek


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice, internetové stránky Národního památkového ústavu, průzkum zpracovatele (přílohy), internetové stránky obcí

1.4.9. Nová Ves
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První písemná zmínka o Nové Vsi u Českých Budějovic je z r. 1580, kdy se uvádí jako „Nová ves (s malým v) u Borovan, nově založená na panství třeboňském za Viléma z Rožmberka. Po jeho smrti r. 1592 převzal panství jeho bratr Petr Vok, poslední z rodu Rožmberků. Po smrti Petra Voka r. 1611 připadlo panství podle starší smlouvy Švamberkům, ale protože se Petr ze Švamberka zúčastnil stavovského povstání, jeho dědicům majetek propadl. V r. 1848 padla robota a Nová Ves přestala být poddanskou vsí třeboňského panství. Od poloviny 19. stol. patřili pod obec Nová Ves osady Lomec a Borovnice (až do 1. republiky). V r. 1850 byla Nová Ves připojena pod okresní soud v Českých Budějovicích.

Tabulka číslo 15. Dochované historické památky

	Číslo rejstříku
	Sídelní útvar
	Část obce
	čp.
	Památka


	47488 / 3-5825
	České Chalupy
	České Chalupy
	 
	výklenková kaplička

	50181 / 3-6176
	Nová Ves
	Nová Ves
	 
	kaple

	15594 / 3-5501
	Nová Ves
	Nová Ves
	 
	mohylník, archeologické stopy

	20164 / 3-5526
	Nová Ves
	Nová Ves
	 
	mohylník, archeologické stopy

	38073 / 3-5500
	Nová Ves
	Nová Ves
	 
	mohylník, archeologické stopy


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice, internetové stránky Národního památkového ústavu, průzkum zpracovatele (přílohy), internetové stránky obcí
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Plav

Obec Plav je starobylá vesnice, ležící 7 km jižně od českých Budějovic. Podle pověsti se připlavili na místo, kde nyní stojí vesnice Plav tři bratři, ti si zde postavili příbytky a dali vesnici základ. Jelikož po řece se připlavili, jméno vesnice dali Plav.

Patřila k panství Vítkovců, v roce 1262 ji Vok z Rožumberka odkázal klášteru ve Vyšším Brodě. V roce 1 273 podstoupil klášter ve Vyšším Brodě vesnici králi Přemyslu Otakaru II, v roce 1293 byla opět vracena klášteru ve Vyšším Brodě. V roce 1489 mělo Plavo šestnáct usedlíků. Od roku 1400 až do l6. stol. se vařilo pivo, proto měli s měšťany budějovickými časté rozepře. Škola v obci byla vystavěna v roce 1894 ze sbírek místních občanů, stála celkem 9.914 zlatých, bohužel v roce 1979 byla uzavřena (viz obr.).
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Dochované historické památky

	Číslo rejstříku
	Sídelní útvar
	Část obce
	čp.
	Památka

	20325 / 3-366
	Plav
	Plav
	čp.2
	venkovská usedlost

	20748 / 3-365
	Plav
	Plav
	čp.3
	venkovská usedlost

	22647 / 3-364
	Plav
	Plav
	čp.5
	venkovská usedlost

	25940 / 3-363
	Plav
	Plav
	čp.11
	venkovská usedlost, z toho jen: špýchar


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice, internetové stránky Národního památkového ústavu, průzkum zpracovatele (přílohy), internetové stránky obcí

1.4.11. Roudné
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Nazývané in Hrudny, Rúdné, Ruden - obec 3 km od Českých Budějovic, bývalá městská ves (1505 - 1850). Jméno zmíněné prvně 1411, je odvozováno od roudného, tj. rudu obsahujícího potoka nebo lesa. Ves s 9 poddanými nejprve příslušela ke dvoru na břehu Malše, kterou Huyer považoval za původní dvorec. Záboří Čéče z Budivojovic, zmíněný již 1263. Ve 2. polovině 14. století se stal i se vsí majetkem měšťana Mikuláše Faulfiše, jehož syn Štěpán 1418 prodal ves Roudné kramáři Jakubu Brnířovi. V držení samotného dvora se pak vystřídalo několik šlechtických majitelů, ale 1487 byl již opět v měšťanském majetku jako Ramschisslův dvůr. Koncem 15. století polovina Roudného patřila Beneši Klaricovi a druhá Ladislavu Šitéřovi. 

V letech 1501 a 1505 koupilo obě části město České Budějovice. Po smrti Matěje Ramschisla vznikly vleklé spory o dvůr, ukončené až 1539 jeho získáním do majetku města. Po brzkém zániku byly jeho pozemky rozděleny mezi poddané Roudného. Počet poddaných zůstával až do 1713 stejný (1713: 9 usedlostí, 69 duší / 1722: 55 duší, ves byla přifařena do Boršova nad Vltavou), 1843 jich bylo napočítáno 157 ve 23 staveních. Roku 1850 zanikl poddanský vztah městské vsi a Roudné se stalo osadou obce Rožnov. Od 1890 bylo samostatnou obcí s převážně německým obyvatelstvem.

1.4.12. [image: image36.jpg]


Římov
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Krajina kolem pozdějšího Římova byla osídlena slovanským obyvatelstvem již v 8. století. Svědectví o tom je mimo jiné nedaleké hradiště nad Malší u Branišovic. Vesnice Římov na svém dnešním místě vznikla patrně ve 13. století a patřila drobnému šlechtickému rodu. První zmínka o Římově pochází až z roku 1395. Na počátku 15. století získali vesnici příslušníci rodu Roubíků z Hlavatec, kteří si tu vystavěli pevnou tvrz. Od roku 1541 se nacházela v držení Ojířů z Protivce, za nichž byl v Římově založen pivovar. Za účast v českém stavovském povstání postihla Ctibora Ojíře z Protivce v roce 1622 konfiskace té části majetku, k níž náležel i římovský statek. O čtyři roky později přešel Římov do rukou Oldřicha Eggenberga, majitele panství Český Krumlov. Ještě v průběhu roku 1626 však Eggenberg daroval římovský statek českokrumlovské jezuitské koleji, aby jeho výtěžek použila na vydržování chlapeckého semináře. Roku 1648 k založení poutního místa s loretánskou kaplí a rozsáhlou křížovou cestou, jejíž jednotlivá zastavení jsou roztroušena v okolní malebné krajině. Okolo loretánské kaple byl postaven čtyřboký ambit a o něco později také kostel sv. Ducha.
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Od roku 1694 při něm díky nadaci Jana Cbristofora z Malovce z Malovic trvale sídlili dva jezuitští misionáři, kteří se starali o duchovní zaopatření poutníků. Již během druhé poloviny 17. století se ustálily pravidelné termíny poutí - na svátky Nalezení sv. Kříže, Povýšeni svatého Kříže a Navštívení Panny Marie a na svatodušní svátky. Jezuité v letech 1671-1691 vystavěli na místě někdejší tvrze nový barokní zámeček s věží a před rokem 1661 založili v Římově školu. Po zrušení jezuitského řádu v roce 1773 připadl římovský statek do správy náboženského fondu, roku 1801 jej koupil kníže Josef ze Schwarzenbergu a později se tu vystřídalo ještě několik soukromých vlastníků. Od poloviny 19. století je Římov samostatnou obcí, v roce 1857 se stal také sídlem fary. Až do 20. století zůstal nejen jedním z nejvýznamnějších poutních míst v jižních Čechách, nýbrž také vyhledávaným letoviskem a místem pobytu mnohých umělců.

Tabulka číslo 16. Dochované historické památky

	Číslo rejstříku
	Sídelní útvar
	Část obce
	čp.
	Památka

	36194 / 3-260
	Branišovice
	Branišovice
	 
	výšinné opevněné sídliště - hradiště, archeologické stopy

	19822 / 3-413
	Římov
	Římov
	 
	kostel sv. Ducha a Sancta Casa

	17074 / 3-414
	Římov
	Římov
	 
	křížová cesta - 25 zastavení?

	46159 / 3-416
	Římov
	Římov
	 
	boží muka

	37163 / 3-5878
	Římov
	Římov
	 
	silniční most

	19858 / 3-410
	Římov
	Římov
	čp.1
	zámek

	26640 / 3-411
	Římov
	Římov
	čp.2
	měšťanský dům

	53375 / 3-412
	Římov
	Římov
	čp.5
	venkovská usedlost, z toho jen: stodola - zbořeno

	51955 / 3-6235
	Římov
	Římov
	čp.23
	venkovská usedlost


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice, internetové stránky Národního památkového ústavu, průzkum zpracovatele (přílohy), internetové stránky obcí

1.4.13. Soběnov
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První písemná zmínka je z roku 1358, kdy se Ješek, Beneš a Jindřich, synové Jindřicha z Velešína, rozdělili o otcovské dědictví tak, že každý z nich obdržel třetinu hradu Velešína a mimo to Beneš ves Smrhov s příslušenstvím, Jindřich Skaleny, Soběnov a Benešov, Ješek Nesmeň s okolím. Roku 1387 koupili bratři z Rožmberka od Jana Michalce za 3000 kop celé zboží velešínské. Drželi tedy kromě Soběnova s právem podacím i vsi Přísečno, k faře soběnovské příslušející Skaleny Brumovy, Skaleny pusté, a Popelice. 28. září 1418 udělil Oldřich II. z Rožmberka Soběnovu svobodu v odúmrti. Požár, kterým lehla roku 1883 celá ves popelem, zničil téměř všechny listiny a památky soběnovské. V současné době patří pod obec Soběnov osady Smrhov, Bída, Přísečno.

Tabulka číslo 17. Dochované historické památky

	Číslo rejstříku
	Sídelní útvar
	Část obce
	čp.
	Památka

	31908 / 3-1445
	Soběnov
	Soběnov
	 
	hrad Sokolčí, zřícenina

	33240 / 3-1446
	Soběnov
	Soběnov
	 
	kostel sv. Mikuláše

	47528 / 3-5849
	Soběnov
	Soběnov
	 
	kaple P. Marie

	37632 / 3-1447
	Soběnov
	Soběnov
	 
	boží muka

	47527 / 3-5848
	Soběnov
	Soběnov
	 
	sloup se sochou sv. Jana Nepomuckého

	21810 / 3-431
	Střížov
	Střížov
	 
	kostel sv. Martina


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice, internetové stránky Národního památkového ústavu, průzkum zpracovatele (přílohy), internetové stránky obcí

1.4.14. Střítež

Historie obce sahá až do 14. století, konkrétně do roku 1358, kdy se poprvé objevil místní název Střítež, který se v původní podobě dochoval dodnes. Po 2. světové válce spadala obec pod správu města Kaplice až do 1.1.1994, kdy došlo k vytvoření samostatné obce s vlastním obecním úřadem. Po vzniku obce nastal rozvoj místních podnikatelských aktivit.

1.4.15. [image: image40.jpg]


Střížov

První zmínky historických pramenů o Střížově jsou z druhé poloviny 13. století: roku 1263 svědčil Jaroslav ze Střížova při prodeji Záboří Vyššímu Brodu. 

O střížovském kostele sv. Martina jsou zprávy z počátku 14. století, ale bezpochyby existoval již dříve: roku 1316 Mikuláš z Pasovar listem daným na Doudlebech daroval kostelu ve Střížově plat v Hůrce. Jako patron kostela se uvádí v roce 1389 Vilém z Landštejna. Pánům z Landštejna patřil Střížov do r. 1407. Tohoto roku prodali mocní poručníci osiřelé dcery Viléma z Landštejna, Jindřich z Rožmberka a Odolen z Pyšel, ves Střížov se vším panstvím Ondřeji z Vlčetína, purkrabímu na Krumlově a Jindřichu z Vyhnanic, purkrabímu na Příběnicích. Ještě téhož r. 1407 byl Střížov znovu prodán, tentokrát na dlouhá léta klášteru vyšebrodskému, který později do kostela dosazoval členy svého cisterciáckého řádu. Až do roku 1938 vedli zde duchovní správu členové rytířského řádu křižovníků s červenou hvězdou, kteří provedli zdařilou opravu a výzdobu kostela. Roku 1460 dal Beneš z Komařic kostelu roční plat 1 kopy grošů za duši svou, svých předků a Oldřicha z Pašinovic.

Ve Střížově měl být křtěn slavný husitský bojovník Jan Žižka z Trocnova. Hřbitov kolem kostela byl zrušen r. 1772. Škola uprostřed návsi postavena v r. 1833. Navštěvoval ji i vynikající rodák, doktor obojího práva Matouš Talíř (1835 - 1902), na jehož rodném domě čp. 6 je pamětní deska.

Tabulka číslo 18. Dochované historické památky

	Číslo rejstříku
	Sídelní útvar
	Část obce
	čp.
	Památka

	21810 / 3-431
	Střížov
	Střížov
	 
	kostel sv. Martina


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice, internetové stránky Národního památkového ústavu, průzkum zpracovatele (přílohy), internetové stránky obcí

1.4.16. [image: image41.jpg]


Svatý Jan nad Malší
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Legenda praví, že veleslavínský farář JOANES BERNARDINUS RIEZENSCHOPF uviděl jednoho večera roku 1732 nad Ločenickou horou svítit pět hvězd a že si tento úkaz vyložil jako zjevení svatého Jana Nepomuckého. Osloven tímto zázrakem rozhodl se postavit na Ločenické hoře kapli na památku tohoto nejoblíbenějšího světce Čech a přilehlých zemí. Původně stála na samém vrchu až do roku 1777 kaplička s obrazem sv. Jana Nepomuckého. Kaplan Vojtěch Metla zahájil sbírku na stavbu kostela. Za přispění místních občanů, obyvatel okolních vesnic a výrazné finanční podpory hraběte BUQOUYE z Nových Hradů byla do roku 1786 symetrická stavba kostela s ambity dostavěna. Jeho věž, 37 metrů vysoká, je dodnes dominantou širokého okolí.S výstavbou kostela byla spojena i stavba školy (1787 - 1789) a fary. Škola byla budovou veřejnou. Její zastavená plocha čítala 7,77 arů, zahrada 3,45 arů a hřiště 3,78 arů. Hrabě však svévolně proměnil přízemí v hostinec pro poutníky z okolí a 5. prosince 1839 ho dokonce prodal Šimonu ŠŤASTNÉMU za 1.667zlatých stř.rak. měny. To se občanům obce nelíbilo avšak právní spor o budovu prohrálo (1857), později, tj. po roce 1861 občané hostinec odkoupili za 3.380 fr rak. měny. Za přestavby zaplatila obec 8.995 zl. V roce 1889 přistavili občané druhou část školy. Výnosem čj. 19.24 q ze dne 24. 7. 1890 byla zřízena IV. třída, od roku 1910 zde byla škola pětitřídní.

Tabulka číslo 19. Dochované historické památky

	Číslo rejstříku
	Sídelní útvar
	Část obce
	čp.
	Památka

	27093 / 3-1276
	Chlum
	Chlum
	čp.?
	tvrz

	34557 / 3-432
	Sedlce
	Sedlce
	 
	boží muka

	27220 / 3-437
	Svatý Jan nad Malší
	Svatý Jan nad Malší
	 
	kostel sv. Jana Nepomuckého

	26249 / 3-437
	Svatý Jan nad Malší
	Svatý Jan nad Malší
	čp.1
	fara

	14524 / 3-434
	Svatý Jan nad Malší
	Svatý Jan nad Malší
	čp.31
	venkovská usedlost

	17938 / 3-433
	Svatý Jan nad Malší
	Svatý Jan nad Malší
	čp.32
	venkovská usedlost

	21257 / 3-436
	Svatý Jan nad Malší
	Svatý Jan nad Malší
	čp.47
	venkovská usedlost

	23215 / 3-435
	Svatý Jan nad Malší
	Svatý Jan nad Malší
	čp.72
	venkovská usedlost


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice, internetové stránky Národního památkového ústavu, průzkum zpracovatele (přílohy), internetové stránky obcí

1.4.17. Velešín
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Osada Velešín byla založena pravděpodobně ve 13. století v souvislosti s výstavbou hradu na ostrohu nad řekou Malší. Roku 1265 vyměnil král Přemysl Otakar II. velešínské panství s Čéčem z Budějovic za Hlubokou a Budějovice. Čéč však Velešín zanedlouho prodal Benešovi Pyšnému. Jím zde začala vláda Michaloviců. V roce 1387 hrad, k němuž náležely Latrán a městečko na levém břehu Malše, vesnice Sedlce, Tolišovice, Chlum, Polžov, Kladějov a další majetek, prodal Jan IV. Michalec z Michalovic Oldřichovi z Rožmberka. Ve vlastnictví Rožmberků se Velešín nacházel až do vymření rodu Petrem Vokem v roce 1611. Za vlády Rožmberků se Velešín dočkal povýšení na městečko s právem pořádat trhy; zřejmě až v éře této vrchnosti začal také používat vlastní znak. Po smrti Petra Voka vzešel ze sporu o rožmberské dědictví vítězně Jan Jiří ze Švamberka. Již jeho syn Petr, který se přidal k opozici nekatolických stavů proti císaři Ferdinandovi II., ale ve víru počátků třicetileté války o statky přišel. Listinou ze 6. února 1620 císař Ferdinand II. věnoval panství Nové Hrady, jehož součástí byl i Velešín, Karlu Bonaventurovi z Longuevalu, hraběti Buquoyovi. Nedlouho předtím, v červnu 1619, vojáci právě tohoto císařského vojevůdce Velešín obsadili a poplenili. Buquoyové pak byli velešínskou vrchností až do zrušení poddanství v roce 1848.

Tabulka číslo 20. Dochované historické památky

	Číslo rejstříku
	Sídelní útvar
	Část obce
	čp.
	Památka

	29642 / 3-1475
	Holkov
	Holkov
	 
	socha sv. Jana Nepomuckého

	11759 / 3-1471
	Holkov
	Holkov
	čp.8
	železniční stanice - přepřažní stanice koněspřežné dráhy

	15657 / 3-1474
	Holkov
	Holkov
	čp.14
	venkovská usedlost

	24360 / 3-1476
	Chodeč
	Chodeč
	 
	kaplička sv. Jana Nepomuckého

	41906 / 3-1461
	Velešín
	Velešín
	 
	hrad, zřícenina

	31879 / 3-1466
	Velešín
	Velešín
	 
	kostel sv. Václava

	25885 / 3-1470
	Velešín
	Velešín
	 
	boží muka

	28727 / 3-1469
	Velešín
	Velešín
	 
	boží muka

	47537 / 3-5858
	Velešín
	Velešín
	 
	boží muka

	15743 / 3-1468
	Velešín
	Velešín
	 
	sloup se sochou P. Marie

	37390 / 3-1460
	Velešín
	Velešín
	 
	výšinné opevněné sídliště - hradiště, archeologické stopy

	34881 / 3-1463
	Velešín
	Velešín
	čp.12
	měšťanský dům

	37833 / 3-1464
	Velešín
	Velešín
	čp.20
	měšťanský dům

	34637 / 3-1465
	Velešín
	Velešín
	čp.69
	měšťanský dům

	38930 / 3-1462
	Velešín
	Velešín
	čp.76
	radnice

	29697 / 3-1467
	Velešín
	Velešín
	čp.87, 88, 89
	býv. kostel sv. Filipa a Jakuba


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice, internetové stránky Národního památkového ústavu, průzkum zpracovatele (přílohy), internetové stránky obcí
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Vidov
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Obec Vidov leží v Jihočeském kraji, na řece Malši, asi 7 km jižně od Českých Budějovic. Osídlení člověkem je v okolí obce doloženo již z doby bronzové, mohylové pohřebiště z období 1900-1500 př.n.l. se nachází asi 1 km jižně v Panském lese. Ve středověku ves Vidov, jinak také Vidov pole řečená (odtud německý název Wiederpol), bývala samostatným statkem se tvrzí. Založení tvrze lze odhadnout na období před r.1300. Nejstarší písemná zmínka je z r.1357.V 16. století, kdy Vidov patřil Rožmberkům a správcem jejich panství byl Jakub Krčín z Jelčan, bývaly v okolí obce tři rybníky o výměrách několika hektarů, žádný se však do dnešní doby nezachoval.Po vymření Rožmberků v r. 1611 obec sdílela až do r.1848 osudy třeboňského panství. Samostatnou obcí se stala v r.1924, v 50. letech pak došlo ke sloučení se sousední obcí Roudné. V r. 1990 došlo k obnovení samostatné obce.

Tabulka číslo 21. Dochované historické památky

	Číslo rejstříku
	Sídelní útvar
	Část obce
	čp.
	Památka

	25209 / 3-5582
	Vidov
	Vidov
	 
	mohylník, archeologické stopy


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice, internetové stránky Národního památkového ústavu, průzkum zpracovatele (přílohy), internetové stránky obcí

Poloha, geologické poměry a klimatické podmínky

Převážná plocha řešeného území je součástí Českokrumlovského bioregionu, pouze nejsevernější výběžek zasahuje do bioregionu Českobudějovického, a území jihovýchodně od Benešova nad Černou do bioregionu Novohradského (viz přiložený snímek).

Obrázek číslo 3. Bioregiony na území mikroregionu Pomalší

[image: image5.jpg]



1.4.19. Českokrumlovský bioregion

Tento bioregion leží na jihu jižních Čech a svými výběžky zasahuje do Rakouska. Zabírá východní část geomorfologického celku Šumavské podhůří a celek Novohradské podhůří. Typická část bioregionu je tvořena vyšší vrchovinou (4. a 5. vegetační stupeň) na krystalických břidlicích s pruhy vápenců a hadců a menšími masívy žul. V rámci jižních Čech a širší šumavské oblasti jde o region s vysokou biodiverzitou. V údolí Vltavy je zřetelně vyvinut říční fenomén.

1.4.19.1. Horniny a reliéf

Jihovýchodní část bioregionu buduje široké pásmo svorových rul až svorů, zcela na jihu vystupují žuly až granodiority. Při okrajích bioregionu, v kotlinách a v Kaplické brázdě má reliéf charakter členité pahorkatiny s výškovou členitostí 100 - 150 m. Nad tuto pahorkatinu se zvedají výrazné horské skupiny s charakterem členité vrchoviny až ploché hornatiny s výškovou členitostí 250 - 370 m. Typická výška bioregionu je 460 - 900 m. Na kompaktních horninách jsou časté skalní sruby a balvanité sutě i balvanové proudy. Údolí Malše má místy kaňonovitý ráz se skalními útvary.

1.4.19.2. Podnebí

Podnebí je mírně teplé a s daleko nižšími srážkami než na Šumavě. Vrchol Kleti má pouze 716 mm srážek při teplotě 4,8°C. Srážky v nižších polohách nepřesahují 700 mm: Křemže 603 mm (ve srážkovém stínu Šumavy), Prachatice 691 mm, Rožmberk 683 mm, Hoštice 662 mm, Trhové Sviny 683 mm, Římov, Kaplice. Na návětrných svazích Novohradských hor pak srážky dosahují až 800 mm. Srážky mají výrazně kontinentální chod, v rámci ČR nejvyšší po Českobudějovické pánvi, neboť v červenci spadne 4x více srážek než v únoru (zvláště v okolí Českého Krumlova). Zvláštností jsou föhnové situace.

1.4.19.3. Půdy

Ve vyšších polohách jsou rozšířené oligobázické hnědé půdy, na nejvyšších kopcích jsou ostrůvky hnědých půd podzolových, jinak převažují víceméně nasycené hnědé půdy. Tento základní obraz půdních poměrů je zpestřen ostrůvky odlišných půd na substrátech extrémních vlastností.

1.4.19.4. Vývoj krajiny

Osídlení na příhodných místech je již z doby bronzové, rozsáhlejší zřejmě až z doby železné. Lesní porosty v nižších polohách jsou většinou přeměněné na smrkové a borové kultury. Na odlesněných plochách převažují dnes pole, značně jsou zastoupeny meliorované louky a pastviny.

1.4.20. Českobudějovický bioregion

Bioregion se nachází ve střední části jižních Čech, zabírá geomorfologický celek Českobudějovická pánev, typická část bioregionu je tvořena křídovými a neogenními sedimenty se sníženinami s jednotkami luhů a olšin a plochými vyvýšeninami s acidofilními doubravami.

1.4.20.1. Horniny a reliéf

Bioregion zabírá sladkovodní pánev vyplněnou převážně nezpevněnými sedimenty kontinentální svrchní křídy a terciéru - nevápnitými jíly, písky i štěrky; tyto mohou být lokálně zpevněné na pískovce nebo slepence. Okrajově nebo ostrůvkovitě zasahuje do oblasti krystalinické podloží, především migmatity, podružně orthoruly. Z pokryvů se uplatňují fluviální sedimenty v nivách a místy hlinité sedimenty rázu prachovic.

Reliéf má charakter pánve, na jihovýchodě má ráz roviny s výškovou členitostí do 30 m, převážná část pánve má ráz ploché pahorkatiny s členitostí 30 - 75 m. Typická výška bioregionu je 370 - 440 m.

1.4.20.2. Podnebí

Dle Quitta celé území leží v nejteplejší z mírně teplých oblastí - MT 11. Podnebí je tedy mírně teplé, středně zásobené srážkami: České Budějovice 7,8°C, 620 mm. Celá pánev představuje inverzní oblast velkých rozměrů známou občasnými rekordními mrazy (Litvínovice: -42,2°C v zimě 1929). Bioregion leží ovšem i v oblasti silného vlivu föhnů za Alpami a Šumavou, takže se zde vyskytují letní absolutní maxima až k 40°C. Bioregion má tedy pravděpodobně nejkontinentálnější klima v ČR, tomu odpovídá i nejvyšší srážkové kontinentalita, neboť červencové srážky více než 4x převyšují únorové, tento poměr je zde nejvyšší v celé ČR. Klimatické poměry mají značný dopad na vegetaci.

1.4.20.3. Půdy

V plochých úsecích s těžším podkladem převládají pseudogleje, v místech s převahou jílu pelické. Časté jsou hydromorfní půdy v nivách a zamokřených sníženinách, tj. různé gleje i náslatě; ostrůvkovitě na větších plochách štěrkopísků jsou hnědé půdy nenasycené (oligobázické). Vzdor pánevní poloze jde vesměs o půdy chudé na vápník.

1.4.20.4. Vývoj krajiny

Původně byla celá oblast bažinatá. Osídlení je pravděpodobně zřejmě o něco pozdější než v přilehlém Pošumaví. Více dokladů pochází teprve z doby kolem přelomu letopočtu. Krajina je převážně odlesněná. Ve středověku, hlavně v 15. a 16. století, zde byly vybudovány složité rybniční soustavy, které vytvořily harmonickou, hospodářsky využitelnou krajinu. V minulosti typické vlhké louky byly z velké části převedeny na ornou půdu nebo zmeliorovány. 

1.4.21. Novohradský bioregion

Bioregion leží na jihovýchodě jižních Čech, převážná část však leží v Rakousku. Zaujímá geomorfologický celek Novohradské hory, s nímž se prakticky shoduje. Typická část bioregionu je tvořena plochou hornatinou oblých hřbetů a oblých sníženin s květnatými bučinami, ostrovy acidofilních horských bučin na vrcholech a podmáčených smrčin ve sníženinách. Nereprezentativní zóna je charakterizována nižším reliéfem s ostrovy acidofilních bučin, čímž tvoří přechod do Českokrumlovskému bioregionu.

1.4.21.1. Horniny a reliéf

Téměř celou oblast budují hrubozrnné porfyrické biotitické granodiority, okrajově vystupují žuly až granodiority a cordieritické ruly až nebulity. Z pokryvů mají význam hrubě klastické svahoviny, kamenná moře, balvanité sutě a podobně. Reliéf představuje tektonicky zdvižený zarovnaný povrch, nad který vyčnívají izolované vrchy a hřbety. Okrajové zlomové svahy tedy mají členitější reliéf charakteru členité vrchoviny až ploché hornatiny s výškovou členitostí 200 - 470 m. Z menších tvarů jsou místy hojné žulové skalní útvary, balvaniště. Typická výška bioregionu je 680 - 1000 m.

1.4.21.2. Podnebí

Dle Quitta leží celý bioregion v chladné klimatické oblasti CH 7. Bioregion má tedy mírně chladné podnebí s průměrnými teplotami kolem 5°C i méně, okraje jsou mírně teplé - okolo 6,5°C. Srážky na úpatí Novohradských hor se pohybují mezi 700 - 800 mm. Bioregion je však vlivem své polohy na jižním okraji státu a vlivem alpských föhnů vzhledem ke své výšce relativně teplý i suchý. Okraje pohoří jsou vystavené převážně západnímu proudění, v kotlinatých údolích je řada inverzních poloh.

1.4.21.3. Půdy

Celé území vykazuje chudé hnědé půdy: ve vyšších polohách jsou hnědé podzolové (rzivé), níže oligobázické hnědé půdy; mnohé partie jsou zamokřené, zrašelinělé. Poměrně velké plochy se vyznačují půdami nevyvinutými - žulové výchozy, balvaniště.

1.4.21.4. Vývoj krajiny

Vzhledem k drsným podmínkám pronikla kolonizace do tohoto území poměrně pozdě, teprve ve středověku. V důsledku toho a v důsledku relativně citlivého hospodaření v lesích je zachována řada lesních společenstev přirozených nebo alespoň přírodě blízkých. Na nelesní půdě převažují louky a pastviny, dnes z větší části neobhospodařované.

1.4.22. Půda, vegetace, fauna

Mikroregion Pomalší s ohledem na výše popsané půdní typy není příhodný k intenzivnímu obdělávání půdy. Zemědělská půda je s nezemědělskou v přibližné rovnováze (viz tabulka), což významně ovlivňuje charakter krajiny. 40 % lesnatost je výrazně nad krajským průměrem, podíl lesů se zvyšuje směrem na jih k hranicím s Rakouskem. Stále více nabývají na významu snahy ochránců přírody, jejichž snahy v této oblasti vyvrcholí vyhlášením CHKO Novohradské hory.

Tabulka číslo 22. Struktura půdy v mikroregionu Pomalší

	Ukazatel MOS
	Nová Ves
	Plav
	Vidov
	Mokrý Lom
	Komařice
	Doudleby
	Ločenice
	Roudné
	Římov
	Střížov

	Celková výměra pozemku
	586,13
	510,33
	123,65
	355,00
	1029,48
	585,73
	1587,91
	382,18
	1528,38
	466,18

	Orná půda
	211,72
	284,25
	58,02
	145,70
	387,64
	130,76
	736,02
	269,29
	630,42
	232,84

	Chmelnice
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Zemědělská půda
	314,33
	315,89
	76,94
	219,26
	600,68
	327,10
	883,49
	297,77
	873,53
	336,52

	Lesní půda
	217,39
	135,77
	11,49
	100,70
	294,21
	193,99
	609,61
	30,76
	428,63
	90,75

	Vodní plochy
	5,87
	14,31
	8,19
	5,32
	66,55
	21,66
	9,98
	12,10
	85,04
	1,22

	Zastavěné plochy
	8,12
	7,25
	2,73
	3,87
	10,25
	7,32
	14,96
	7,33
	17,26
	4,96

	Ostatní plochy
	40,43
	37,11
	24,30
	25,85
	57,78
	35,66
	69,86
	34,22
	123,93
	32,73

	Ukazatel MOS
	Svatý Jan nad Malší
	Besednice
	Bujanov
	Kaplice
	Netřebice
	Soběnov
	Velešín
	Střítež
	Heřmaň
	Celkem

	Celková výměra pozemku
	1295,69
	1610,65
	1745,88
	4087,18
	1336,46
	1251,08
	1323,07
	837,75
	217,62
	20860,34

	Orná půda
	404,01
	456,25
	599,74
	1451,54
	581,63
	251,66
	535,87
	200,00
	61,54
	7628,91

	Chmelnice
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Zemědělská půda
	642,71
	673,63
	890,30
	2126,04
	737,86
	449,77
	773,83
	438,78
	76,80
	11055,27

	Lesní půda
	472,54
	804,52
	671,38
	1248,04
	473,68
	703,31
	300,85
	282,15
	115,25
	7185,02

	Vodní plochy
	111,70
	19,54
	13,66
	113,63
	11,94
	17,25
	75,50
	5,82
	2,73
	602,00

	Zastavěné plochy
	9,98
	12,68
	9,27
	61,70
	10,90
	7,59
	35,04
	7,82
	4,08
	243,12

	Ostatní plochy
	58,75
	100,28
	161,26
	537,77
	102,08
	73,16
	137,85
	103,17
	18,75
	1774,94


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice

Obrázek číslo 4. Struktura zemědělské půdy
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1.4.23. Nerostné suroviny

V minulosti probíhala těžba většího rozsahu zejména v oblasti Kaplice (paliva, nerudy, rudy), dále Doudleby (paliva), Plav (nerudy), Roudné (rudy), Benešov n.Č. (rudy), Střítež (rudy), Velešín (rudy). Těžba v těchto lokalitách skončila většinou v 19. stol., případně byla ukončena (Střítež, Kaplice) před rokem 1945.

Tabulka číslo 23. Místa těžby

	surovina
	obec
	kde

	Vltavínonosné horniny 
	Ločenice, Svatý Jan nad Malší
	poblíž sídla Chlum

	Vltavínonosné horniny
	Besednice
	na východ od obce

	Stavební kámen
	Kaplice
	na jih od obce


Zdroj: průzkum zpracovatele

Surovinové zdroje mikroregionu Pomalší lze rozdělit do následujících skupin:

1. Kámen a kamenivo 

Tento zdroj je tvořen granitoidy  moldanubického pluronu (dvojslidná žula mrákotínského typu, biotický granodiorit  frestadtského typu).

· Chlumská hora mezi osadou Chlum a Ločenicemi, 

· Besednicko, mezi Besednicemi a Dobrkovskou Lhotkou

2. Stavební písky

Stavební písky se zde vyskytují ve formě eluviálních zvětralin žul a granodioritů (v minulosti využívány na stavební účely) a ve formě písčitých eluvii (dříve se v těžilo v lokalitách: jižně od  Polžova, jv. od Ločenic, severozápadně od Malče a jinde). V současné době se příležitostně těží v nově otevřené pískovně jižně od Pořešina, kde se těží silně hlinité a jílovité písky o mocnosti až 7 m pro výrobu omítek.

3. Štěrkopískové sedimenty 

Štěrkopískové sedimenty jsou v této lokalitě tvořeny sedimentárními terasami, které se vyskytují v souvislém pruhu  od Chlumu n. Malší, přes Ločenice, Nesměň a dále do okolí Svineckého potoka. Z řady v minulosti otevřených pískoven je do dnešní doby v provozu jen jedna pískovna, která slouží k těžbě nerostu vltavínu v Chlumu n. Malší.

4. Vltavíny

Vltavíny jsou pro tuto oblast pravděpodobně nejdůležitější surovinou. V nedávné minulosti byly konány četné pokusy zahájit těžbu na několika lokalitách – v Nesměni, Besednici a Chlumu n. Malší. Z dosavadních průzkumů lze odhadnout, že v regionu je minimálně 5 – 8 lokalit, kde by byly možná průmyslová těžba vltavínů spolu se štěrkopískem.

5. Cihlářské suroviny

Tercierní jíly představují jediný zdroj suroviny pro cihlářskou výrobu v této oblasti. Jsou využívány již od roku 1925 v činné cihelně jižně od obce Besednice.

Závěr

Region Pomalší je v zásadě chudý na surovinové zdroje, především z důvodu blokace jejich výskytu přírodními památkami, prameništi a jinými ekologickými zábranami. Jako jediný potenciál se jeví využití některého z výskytů vltavínonosného štěrkopísku k otevření pískovny regionálního významu. Na území regionu byly zjištěny a ověřeny největší zásoby tohoto vyhrazeného nerostu z celého JČ kraje.

1.4.24. Vodní tělesa a plochy

1.4.24.1. Vodní tělesa

Vodárenská nádrž Římov – budována v letech 1971-1978 na řece Malši. Vodní dílo slouží jako zdroj pitné vody pro vodárenskou soustavu jižní Čechy. Délka vzdutí dosahuje 13 km a zátopová plocha je 210 ha. Stálé nadržení při kótě 427,5 m.n.m. je 2,07 mil. m3, délka koruny hráze je 290 m, výška nad dnem 47,5 m, šířka koruny  6,75 m. Součástí vodního díla jsou i dvě elektrárenské turbíny o výkonu 2 x  500 kW.

1.4.24.2. Vodní plochy

· Baštýřský – rybochovný – správní území Komařic - soukromý

· Jermaly – rybochovný a rekreační – správní území Kaplice – Český rybářský svaz

· Malý Dvorák – rybochovný – správní území Netřebice – obec Netřebice

· Velký Dvorák – rybochovný – správní území Netřebice - soukromý

· Mlýnský – rybochovný – správní území Komařice - soukromý

· Nový – rybochovný – správní území Kaplice - Český rybářský svaz

· Pytlový – soukromý – v pronájmu Rybářského sdružení z Rakouska

· Tápíl – rybochovný – správní území Soběnov - Český rybářský svaz

· Vidlán – rybochovný – správní území Soběnov - Český rybářský svaz

· Farský, Adamčík, Šindelka – správní území Velešín, město Velešín

· Holkovský – správní území Velešín – soukromý

· Houžvák – správní území Velešín – soukromý

· Layrerák – správní území Velešín – pronajato Český rybářský svaz

1.4.25. Vodní toky

1.4.25.1. Řeky

· Malše – pramení na severním svahu Viehberku v Rakousku v nadmořské výšce 900 m.n.m. Celková délka toku po soutok s Vltavou je 91,8 km, z toho 19,7 km tvoří hranici mezi ČR a Rakouskem. Řeka je významná jako zdroj pitné vody pro větší část jižních Čech. Malše prochází většinou správních území obcí sdružených v mikroregionu Pomalší. Při řece Malši se nachází řada rekreačních lokalit

· Černá – pramení v Novohradských horách, jeden z hlavních přítoků řeky Malše.

· Stropnice – pramení v Novohradských horách, jeden z hlavních přítoků řeky Malše.

1.4.25.2. Potoky

· přítoky Stropnice – Besednický, Pašínovický, Keblanský

· přítoky Malše – Dobechovský, Dubský, Hájovský, Nedabylský, Novodomský, Přísecký,   Rožnovský, Strahovský, Velešínský, Zdihovský, Ždárský

· přítoky Černé – Mlýnský, Pohorský

1.5. Infrastruktura a doprava

Rozvoj technické infrastruktury byl ve sledovaných obcích regionu v minulých desetiletích v souvislosti s rozvojem jen tzv. střediskových obcí značně zanedbáván. Určitý pozitivní rozvoj byl zaznamenán jen u větších sídel, čímž došlo k dalšímu prohloubení rozdílu ve  vybaveností oproti vesnickým lokalitám. I když nespornou roli na stagnaci rozvoje inženýrských sítí mělo státní vlastnictví a limitovaný způsob investičních prostředků. 

Současný stav vybavenosti území technickou infrastrukturou schematicky ilustrují tabulky v následujících kapitolách.

1.5.1. Vodohospodářská infrastruktura

Situace v oblasti vodohospodářské infrastruktury je v jednotlivých obcích rozdílná. Z hlediska zásobování pitnou vodou nejsou na území mikroregionu žádné větší potíže. Vodovodní řád se nenachází pouze v obci Komařice. Ostatní obce mají vodovodní řád a zdrojem vody jsou buď vlastní studny nebo Římovský vodovod. 

V oblasti vodního hospodářství – poměrně uspokojivá je situace v zásobování obcí pitnou vodou. Výjimkou je obec Komařice, která nemá zaveden veřejný vodovod v žádné části obce. Také přibližně 50% místních částí obcí je zásobováno z místních zdrojů – studní.

Složitější je situace v odkanalizování sídel a čištění odpadních vod a to především vzhledem ke skutečnosti, že řeka Malše je významným zdrojem pitné vody. Z celkem 19 obcí regionu Pomalší má vybudovanou kanalizační síť ústící do ČOV nebo dočišťovací nádrže 15 obcí. Z místních částí obcí – osad mají toto zařízení vybudováno pouze 2 sídla a v jednom se v současné době buduje. Vybudování kanalizačního sběrače z obce Roudné do Českých Budějovic podmiňuje další výstavbu v obci.

Tabulka číslo 24. Vodovod

	O b e c 
	Vodovod

	
	Řad
	% připojení obyvatel
	Zdroj

	Besednice
	ano
	90
	vlastní vrty, úpravna vody

	Bujanov
	ano
	96
	vlastní vrty

	Doudleby
	ano
	90
	veřejný vodovod, vlastní studny

	Heřmaň
	ano
	95
	veřejný vodovod

	Kaplice
	ano
	95
	veřejný vodovod

	Komařice
	ne
	 
	 

	Ločenice
	ano
	95
	vlastní vrty

	Mokrý Lom
	ano
	100
	vlastní prameny

	Netřebice
	ano
	97
	veřejný vodovod

	Nová Ves
	ano
	90
	veřejný vodovod

	Plav
	ano
	100
	veřejný vodovod

	Roudné
	ano
	100
	veřejný vodovod

	Římov
	ano
	80
	veřejný vodovod

	Soběnov
	ano
	100
	vlastní prameny

	Střítež
	ano
	90
	veřejný vodovod, vlastní zdroj

	Střížov
	ano
	30
	vlastní vrt

	Svatý Jan
	ano
	90
	vrty Chlumská hora

	Velešín
	ano
	95
	veřejný vodovod

	Vidov
	ano
	98
	veřejný vodovod


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice, průzkum zpracovatele

Tabulka číslo 25. Kanalizace

	O b e c 
	Kanalizace

	
	Řad
	ČOV
	% připojení obyvatel
	Vyústění

	Besednice
	ano
	ano
	90
	ČOV, vyhnívací rybník s aeátorem prokysličování

	Bujanov
	ano
	ano
	78
	ČOV

	Doudleby
	ano
	ne
	80
	septiky

	Heřmaň
	ne
	ne
	 
	 

	Kaplice
	ano
	ano
	95
	ČOV

	Komařice
	ne
	ne
	 
	 

	Ločenice
	ano 
	ve výstavbě
	80
	biologická nádrž

	Mokrý Lom
	ano
	ano
	90
	ČOV

	Netřebice
	ano
	ano
	97
	ČOV

	Nová Ves
	ano
	ano
	70
	ČOV

	Plav
	ano
	ano
	98
	ČOV

	Roudné
	ne
	ne
	 
	septiky

	Římov
	ano
	ano
	70
	ČOV

	Soběnov
	ano
	ne
	70
	ČOV

	Střítež
	ano
	ano
	80
	ČOV

	Střížov
	ne
	ne
	 
	 

	Svatý Jan
	ano
	ano
	85
	ČOV, biologické rybníky

	Velešín
	ano
	ano
	95
	ČOV

	Vidov
	ano
	ano
	90
	ČOV


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice, průzkum zpracovatele (přílohy)

1.5.2. Odpadové hospodářství

Situace v oblasti svozu tuhého domácího odpadu je rozmanitá. To je dáno hned několika faktory, kterými jsou například vzdálenost či výše poplatků za poskytované služby. Komunální odpad je odvážen 1 – 2 krát za týden, což závisí na velikosti obce a počtu obyvatel. Svoz nebezpečného odpadu (staré televize, ledničky atd.) probíhá jednou či dvakrát za rok. V nepravidelných intervalech dochází ke svozu starého železa. 

Tabulka číslo 26. Firmy zabezpečující svoz odpadu

	O b e c 
	Svoz odpadu

	
	

	Besednice
	Technické služba Kaplice, Český Krumlov plasty, Sběrné suroviny Č. Budějovice

	Bujanov
	Technické služby Kaplice

	Doudleby
	Marius Pedersen

	Heřmaň
	TS Třeboň, Nebezpečný odpad Marius Pedersen

	Kaplice
	TS Kaplice

	Komařice
	Marius Pedersen

	Ločenice
	Marius Pedersen

	Mokrý Lom
	Marius Pedersen

	Netřebice
	TS Kaplice

	Nová Ves
	Marius Pedersen

	Plav
	A.S.A.

	Roudné
	Marius Pedersen, sběrný dvůr

	Římov
	Marius Pedersen

	Soběnov
	TS Kaplice

	Střítež
	TS Kaplice

	Střížov
	Marius Pedersen

	Svatý Jan
	Marius Pedersen

	Velešín
	A.S.A.

	Vidov
	Marius Pedersen


Zdroj: průzkum zpracovatele

1.5.3. Energetická infrastruktura

Elektrifikace obcí je na dobré úrovni, v řadě případů je vedení NN rekonstruováno a kabelizováno. Současný stav umožňuje další rozvoj obcí včetně omezeného vytápění pomocí elektrické energie. Podobná je situace z hlediska telefonizace. Obce však všeobecně zaujímají kritický postoj k úrovni služeb JČE a.s.

Z hlediska vytápění má 7 obcí přiveden zemní plyn a je provedena plošná plynofikace  - Kaplice, Netřebice, Nová Ves, Plav, Roudné, Střítež (Kaplice-Nádraží), Vidov a Velešín. V obci Svatý Jan nad Malší je část obce vytápěna z obecní kotelny na štěpky. Město Kaplice má vybudovaný centrální zdroj tepla. Ostatní obce  včetně místních částí – osad jsou vytápěné klasicky – pevnými palivy, v menší míře pak elektrickou energii, příp. dalšími médii. Vzhledem k vývoji cen, zvyšování cen zemního plynu a elektřiny se dá předpokládat klesající zájem občanů o jejich využívání. To při stále ještě opomíjeném větším využívání netradičních obnovitelných zdrojů energií – biomasa, tepelná čerpadla, sluneční a větrná energie apod., hrozí možným návratem k původním zdrojům (uhlí). Tento trend by  z hlediska ochrany životního prostředí nebyl nejšťastnější.

Tabulka číslo 27. Energetická infrastruktura

	O b e c 
	Plyn

	
	Řad
	Zdroj
	% připojení obyvatel

	Besednice
	ne
	 
	 

	Bujanov
	ne
	 
	 

	Doudleby
	ne
	 
	 

	Heřmaň
	ne
	 
	 

	Kaplice
	ano
	 
	80

	Komařice
	ne
	 
	 

	Ločenice
	ne
	 
	 

	Mokrý Lom
	ne
	 
	 

	Netřebice
	ano
	JčP
	80

	Nová Ves
	ano
	 
	90

	Plav
	ano
	 
	60

	Roudné
	ano
	 
	60

	Římov
	ne
	 
	 

	Soběnov
	ne
	 
	 

	Střítež
	ano
	 
	50

	Střížov
	ne
	 
	 

	Svatý Jan
	ne
	 
	 

	Velešín
	ano
	 
	90

	Vidov
	ano
	 
	85



Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice

1.5.4. Telekomunikační infrastruktura

Telekomunikační sítě jsou v dané oblasti zavedeny do všech obcí, každá obec, kromě Mokrého Lomu, má také veřejnou telefonní stanici. Přestože je na území mikroregionu dostatečné množství vysílačů (zastoupení mají všechny tři u nás působící společnosti), mohou se v některých oblastech mikroregionu objevit  problémy s dosahem signálu poskytovatelů mobilních telefonních služeb. Je to především charakterem krajiny v některých částech mikroregionu.

Z hlediska internetového připojení není situace nejlepší jak podle průměru České republiky, tak i podle průměru členských států EU. Tradiční připojení (Dial up a jeho formy) jsou sice možné z hlediska vybavenosti každé obce telefonní infrastrukturou, nicméně tento druh připojení neposkytuje dostatečně kvalitní možnost využití internetu. Další formy připojení (satelit, pronajatý okruh, optický kabel atd.) jsou vhodné pro šíření širokopásmového internetu a nabízejí mnohem kvalitnější připojení, avšak jejich využití není možné vždy. Ovlivňujícími faktory jsou finanční prostředky, ráz krajiny a další faktory. I přesto je ve zvažované oblasti internetové připojení využíváno 2 – 50 % občanů.

Tabulka číslo 28. Telekomunikační infrastruktura

	O b e c 
	Telekomunikace 
	Internet
	% připojení obyvatel

	
	(veřejný telefonní automat)
	% připojení obyvatel
	
	

	Besednice
	ano
	 
	ano
	15

	Bujanov
	ano
	 
	ano
	2

	Doudleby
	ano
	 
	ano
	 

	Heřmaň
	ano
	 
	ano
	 

	Kaplice
	ano
	 
	ano
	 

	Komařice
	ano
	 
	ano
	 

	Ločenice
	ano
	 
	ano
	 

	Mokrý Lom
	ne
	 
	ano
	20

	Netřebice
	ano
	 
	ano
	20

	Nová Ves
	ano
	 
	ano
	 

	Plav
	ano
	 
	ano
	 

	Roudné
	ano
	 
	ano
	 

	Římov
	ano
	 
	ano
	 

	Soběnov
	ano
	 
	ano
	50

	Střítež
	ano
	 
	ano
	 

	Střížav
	ano
	 
	ano
	15

	Svatý Jan
	ano
	 
	ano
	15

	Velešín
	ano
	 
	ano
	 

	Vidov
	ano
	 
	ano
	10


Zdroj: průzkum zpracovatele

1.5.5. Doprava a dopravní obslužnost

Silniční doprava a síť silnic

Územím posuzovaného mikroregionu vedou následující komunikace: 

· silnice I. třídy číslo 20

· silnice I. třídy číslo 24

· silnice I. třídy číslo 39

· silnice II. třídy číslo 157

· silnice II. třídy číslo 158

· silnice II. třídy číslo 164

· silnice II. třídy číslo 166

· silnice III. třídy převážně místního významu

· místní komunikace

Železniční síť

Územím mikroregionu vedou následující, plně elektrifikované železniční tratě:

· trať číslo 190

· trať číslo 195

· trať číslo 196

Letecká doprava

Letecká doprava není na území mikroregionu provozována. 

Autobusová dopravní obslužnost

Ke standardu života obyvatel obcí patří, že stát ve spolupráci se samosprávou garantují dopravní obslužnost území veřejnými dopravními prostředky (v rámci zajištění veřejné služby) s jízdným, které by mělo být dostupné všem skupinám obyvatelstva. Zdroje pro financování dopravní obslužnosti jsou: ze státního rozpočtu dotací Okresním úřadům s kriterii podle geografického postavení, provozní ztráty a ujetých kilometrů, z rozpočtu okresního úřadu (částečnou úhradou provozní ztráty), z municipalitních rozpočtů a případného příspěvku zaměstnavatelů.

Ztrátovost přepravních linek tak nabyla na významu. Tato ztrátovost  byla vesměs řešena cestou omezování či rušení tzv. neefektivních linek se současnými požadavky rozhodujícího (bývalého monopolního)  přepravce ČSAD na finanční dotace. Rušení linek a omezování spojů má protisměrné důsledky  ve snížení zájmu veřejnosti o veřejnou dopravu s následkem dalších ztrát. 

Zejména pro obce bez školské a zdravotní  vybavenosti a nedostatkem pracovních příležitostí je zabezpečení dopravní obslužnosti existenční záležitostí. Při rozhovorech s jednotlivými starosty zúčastněných obcí byla úroveň dopravní obsluhy hodnocena jako nedostatečná (převážně o víkendech) a pro rozpočty obcí finančně náročná. Přepravní linky jsou podmíněny provozem školních a předškolních zařízení a „šichtám“ v rozhodujících průmyslových podnicích (jednou za čtrnáct dní večerní linky).

Dopravní síť mikroregionu ukazuje následující mapa.

Obrázek číslo 5. [image: image46.png]


Dopravní síť mikroregionu

Tabulka číslo 29. Dopravní obslužnost

	Obec
	Autobusová doprava
	Železniční doprava
	MHD

	
	Počet zastávek
	Počet spojů
	Počet zastávek
	Počet spojů
	Počet zastávek
	Počet spojů

	Besednice
	2
	18
	-
	-
	-
	-

	Bujanov
	6
	12
	2
	12
	-
	-

	Doudleby
	1
	38
	-
	-
	-
	-

	Heřmaň
	2
	16
	-
	-
	-
	-

	Kaplice
	nádraží + 3 
	po celý den
	-
	-
	11
	5x denně

	Komařice
	2
	9
	-
	-
	-
	-

	Ločenice
	4
	18
	-
	-
	-
	-

	Mokrý Lom
	1
	24
	-
	-
	-
	-

	Netřebice
	1
	40
	1
	14
	-
	-

	Nová Ves
	1
	36
	1
	16
	-
	-

	Plav
	1
	38
	-
	-
	-
	-

	Roudné
	3
	58
	-
	-
	6
	každou hodinu

	Římov
	7
	12
	-
	-
	-
	-

	Soběnov
	1
	16
	-
	-
	-
	-

	Střítež
	5
	40
	1
	15
	-
	-

	Střížov
	2
	14
	-
	-
	-
	-

	Svatý Jan
	2
	38
	-
	-
	-
	-

	Velešín
	7
	 
	3
	 
	-
	-

	Vidov
	2
	14
	-
	-
	2
	34


Zdroj: průzkum zpracovatele 

1.5.6. Stav komunikací

Stav komunikací v jednotlivých částech mikroregionu vykazuje rozdíly, což je dáno i polohou některých obcí na dopravních tazích celokrajského významu, na rozdíl od menších obcí s polohou okrajovou, nemajících význam pro dopravu ve větším spádovém území.

V nejlepším stavu se nachází komunikace I. třídy, které prochází územím mikroregionu a jsou ve správě Ředitelství silnic a dálnic ČR. Komunikace II. třídy jsou rovněž v poměrně dobrém stavu. Nejhorší situace je u místních komunikací, které jsou v majetku obcí. Obce spravují místní komunikace v délkách od 1 do 27 kilometrů, přičemž zhruba 50 až 80 procent těchto cest vyžaduje určitý stupeň rekonstrukce. Jedná se většinou o problematiku silnic s nezpevněným povrchem, u nichž mají již obce navrženy úpravy, chybí na ně pouze finanční prostředky. Dále se jedná například o osázení krajnic komunikací vyšší zelení v zájmu zachování venkovského charakteru krajiny.

Tabulka číslo 30. Technická infrastruktura obcí 

	Obec
	Délka místních komunikací v km
	Veřejný vodovod 
	Kanalizace (bez nap. na ČOV)
	Kanalizace (s nap. na ČOV)
	Plynofikace obce 
	Skládka tuhých dom. odpadů 

	Nová Ves
	6
	1
	 
	1
	1
	 

	Plav
	4
	1
	
	1
	1
	0

	Vidov
	1
	1
	 
	1
	1
	 

	Mokrý Lom
	1
	1
	 
	1
	 
	 

	Komařice
	6
	1
	1
	 
	 
	 

	Doudleby
	12
	1
	1
	 
	 
	 

	Ločenice
	24
	1
	1
	 
	 
	0

	Roudné
	4
	1
	 
	 
	1
	 

	Římov
	12
	1
	 
	1
	 
	 

	Střížov
	8
	1
	1
	 
	 
	 

	Svatý Jan nad Malší
	10
	1
	 
	1
	 
	 

	Besednice
	14
	1
	 
	1
	 
	 

	Bujanov
	13
	1
	 
	1
	 
	 

	Kaplice
	27
	1
	 
	1
	1
	 

	Netřebice
	27
	1
	 
	1
	1
	 

	Soběnov
	15
	1
	 
	1
	 
	 

	Velešín
	23
	1
	 
	1
	1
	 

	Střítež
	7
	1
	1
	 
	1
	 

	Heřmaň
	2
	1
	0
	 
	1
	 

	Celkem
	216
	19
	5
	12
	9
	0


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice

1.5.7. Cyklodoprava

Vhodnou a stále více vyhledávanou formou turistiky je cykloturistika využívající stávající již značené trasy či nově vzniklé a v rozvojových plánech mnoha municipalit plánované. Jihočeské trasy jsou součástí mezinárodních cyklistických tras.

V současné době prochází územím mikroregionu tyto cyklotrasy: 1018, 1121, 1126, 1128, 1130, 1131, 1143, 1186, 1187, 1188, 1189, 1197, 1198, 1199, 1200 a 1201.

Cyklotrasy na území mikroregionu

	Evidenční
	Průběh trasy
	okres
	Trasa
	Odbočky
	Celkem

	číslo
	
	
	km
	km
	km

	1018
	Č. Budějovice - Římov - Kaplice - Cetviny - Dolní Dvořiště CLO
	CK
	69
	1
	70

	1121
	Borovany - Trocnov - Střížov - Plav - K. Újezd
	CB
	22
	0
	22

	1126
	Křížová cesta Římov
	CB
	4
	0
	4

	1128
	Sv. Jan n. Malší - Besednice - Slavče - Kamenná - Žumberk
	CB
	22
	0
	22

	1130
	Trh. Sviny - Něchov - Ločenice - Mokrý Lom - D. Stropnice
	CB
	17
	0
	17

	1131
	Trh. Sviny - Todně - Sedlo - Komařice - Střížov - D. Stropnice
	CB
	17
	0
	17

	1186
	Střítež – Obrataň – Bedřichov
	CB
	13
	0
	13

	1187
	St. Hutě – Benešov n. Č. – Kaplice
	CK 
	24
	0
	24

	1188
	Kaplice – Rožmitál n. Š. – Vyšší Brod
	CK
	27
	0
	27

	1189
	Cetviny – Malonty – Kaplice
	CK
	18
	0
	18

	1197
	Sv. Jan nad Malší – Velešín – Mojné – Černice - Štěkře
	CB
	16
	0
	16

	1198
	Římov – Velešín – Rozpoutí – Pořešín - Kaplice
	CK
	26
	0
	26

	1199
	Velešín, žst. – Přídolí – Práčov
	CK
	15
	0
	15

	1200
	Rozpoutí – Věžovatá Pláně – Vyšší Hodonice – Rožmitál n. Š.
	CK
	18
	0
	18

	CELKEM KILOMETRŮ
	 
	312
	1
	313


Zdroj: Jihočeská nadace cyklotras

Obrázek číslo 6. Dopravní síť mikroregionu
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1.5.7.1. Předpoklady pro rozvoj cyklistické dopravy

Pomalší má vzhledem k charakteru území, na kterém se rozkládá, poměrně vhodné podmínky pro rozvoj cyklodopravy. Hustá síť pozemních komunikací, atraktivní příroda s množstvím zajímavostí a kulturních památek a pahorkatinná oblast – to vše jsou reálné předpoklady pro rozvoj cykloturistiky. Kromě topografie mikroregionu je pro cyklistickou dopravu optimální i vzdálenost mezi obcemi mikroregionu a jednotlivými spádovými oblastmi – městy Kaplice, Český Krumlov a České Budějovice, které sami o sobě představují turisticky atraktivní destinace. Všechny výše jmenované předpoklady předurčují záměr rozvíjet síť cyklostezek a tras v mikroregionu Pomalší  k úspěchu.

Pomalší má potencionálním cykloturistům co nabídnout. Předpokladem pro rozvoj cykloturistiky je i dobrý přístup do dané oblasti vlakovými spoji, kterými je možné převážet kola. 

Cyklistická doprava má v Pomalší dobré podmínky rozvoje z důvodu:

· Zdravého životního prostředí regionu

· Zvyšujícího se zájmu turistů i místních obyvatel o cyklistiku, zdravý životní styl

· Kvalitní a široké nabídky turistických atraktivit a cílů – přírodních a historických památek

· Existence husté sítě silničních komunikací vhodných k jízdě na kole

· Síť vyznačených místních cyklotras, existence projektů na značení cyklotras v územích, kde cyklotrasy dosud vyznačeny nejsou

Faktory brzdící rozvoj cyklistické dopravy:

· Špatný povrch komunikací, po kterých jsou cyklotrasy vedeny, chybějící nebo zničené značení tras

· Nedostatek finančních prostředků na obnovu a údržbu značení a povrchů cyklotras

· Nedostatek kvalitních produktů v cestovním ruchu a v cykloturistice zvlášť

· Nedostatek doprovodných služeb – půjčovny a opravny kol, stravování a ubytování v malých obcích, vybavení mobiliářem, informačními tabulemi apod.

Základní směry rozvoje cyklistické dopravy:

· Zajistit rovnoměrné doznačení sítě cyklotras dle existujících návrhů a projektů v územích, kde chybí značení cyklotras v terénu

· Zajistit postupné vybavení cyklotras mobiliářem, zlepšit informovanost cyklistů v terénu

· Zajistit finanční prostředky a zdroje (programy EU, státní rozpočet, Klub českých turistů, města, obce, krajský úřad, centrála cestovního ruchu, sdružené prostředky podnikatelů, sponzorů apod.) na postupnou obnovu a údržbu značení a povrchů cyklotras v místech, kde jsou vážně narušeny (povodně 2002, následky mrazů, vandalové apod.)

· Podporovat doprovodné služby cyklistům – opravny, půjčovny apod.

1.6. Ekonomické prostředí

Pro zaměstnanost a celkový ekonomický rozvoj má největší přínos drobné podnikání a činnost menších firem v jednotlivých obcích. Subjektem s regionálním významem je Jihostroj Velešín, který je rozhodujícím zaměstnavatelem v regionu (800 zaměstnanců). Města Velešín a Kaplice, jakož i blízkost Českých Budějovic se kladně podílí na přijatelné míře nezaměstnanosti v regionu. V menších obcích, s výjimkou obce Střítež, musí většina aktivního obyvatelstva dojíždět za prací.

1.6.1. Ekonomická základna

Vzhledem k sídelní struktuře mikroregionu, která je tvořena 2 městy a 17 obcemi je současná ekonomická základna analyzovaná podle tohoto složení. Město Kaplice není spádovou oblastí  pro celý mikroregion, nicméně jeho přítomnost do určité míry ovlivňuje charakteristiky týkající se ekonomického prostředí. Celá analýza podnikatelského prostředí je tedy rozdělena na dvě části – města Kaplice a Velešín a zbývající obce.

1.6.1.1. Struktura ekonomické základny

Strukturu ekonomické základny města Kaplice ukazuje níže uvedený graf. Nejvíce podnikatelských subjektů působí ve službách – 70,46 %. V průmyslu podniká 14,26 % subjektů a ve stavebnictví působí 11,39 % subjektů. Vzhledem k výše popsaným půdním typům není zvažovaná oblast příliš vhodná pro intenzivní obdělávání půdy, což je jedním z hlavních důvodů proč je podíl ekonomických subjektů podnikajících v zemědělství menší než v jiných částech Jihočeského kraje – 3,89 %.

Téměř podobnou strukturu ekonomické základy vykazuje i město Velešín. Nejvíce podnikatelských subjektů působí ve službách - 67,02 %, v průmyslu podniká 18,47 % subjektů a ve stavebnictví působí 10,29 % subjektů. I v případě oblasti kolem města Velešína, vzhledem k výše popsaným půdním typům, není zvažovaná oblast příliš vhodná pro intenzivní obdělávání půdy. Ekonomických subjektů zabývajících se zemědělskou činností je evidováno 4,22 %.

Struktura ekonomické základny ostatních obcí je rozdílnější. Podíl ekonomických subjektů podnikajících ve službách je 60,57 %, což je znatelný rozdíl oproti městům Kaplice a Velešín. V případě podnikatelských subjektů podnikajících ve stavebnictví či průmyslu je situace jen mírně odlišná. Jejich podíl je 15,21 % v případě průmyslu a 14,01 % v případě stavebnictví. Značný rozdíl je také v počtu ekonomických subjektů zabývajících se zemědělskou činností. Jedná se o venkovské oblasti, kde bylo provozováno intenzivní obdělávání půdy, i přes ne příliš příznivou strukturu půdy. Podíl těchto subjektů je ve výši 10,21 %.

Celková struktura ekonomické základny je takováto – podnikatelské subjekty podnikající ve službách představují 65,78 % z ekonomické základny mikroregionu. Průmysl se na ekonomické základně podílí 15,50 % a stavebnictví 12,22 %. Zemědělské subjekty pak představují 6,50 %.

Následující grafy ukazují strukturu ekonomické základny za města Kaplice a Velešín, ostatní obce a za celý mikroregion.

Obrázek číslo 7. Struktura ekonomické základny
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1.6.1.2. Struktura ekonomické základny dle právní formy

Pokud se podíváme na strukturu ekonomické základny dle právní formy podnikání z ní vyplývá, že nejvíce rozšířenou právní formou podnikání je podnikání jako fyzická osoba a to podílem 75,29 % procenta. Dalšími právními formami podnikání jsou obchodní společnosti (6,20 %), svobodná povolání (4,00 %), samostatně hospodařící rolníci (3,76%), státní organizace (0,97 %), družstevní organizace (0,24 %) a akciové společnosti (0,21 %). Ekonomické subjekty s právní formou podnikání „peněžní organizace“ nemají v struktuře ekonomické základný žádné zastoupení. Ostatní formy podnikání dle právní formy jsou zastoupeny podílem ve výši 9,32%.

Struktura ekonomické základny dle právní formy podnikání je analyzována stejným způsobem jako v kapitole 2.7.1.1. Struktura ekonomické základny.

Tabulka číslo 31. Struktura ekonomické základny dle právní formy podnikání

	Ukazatel
	Kaplice
	Velešín
	Ostatní obce
	Mikroregion

	Státní organizace /podle práv. formy/
	1,02%
	0,66%
	1,10%
	0,97%

	Akciové společnosti /podle práv. formy/
	0,20%
	0,26%
	0,21%
	0,21%

	Obchodní společnosti/podle práv.formy/
	7,23%
	5,15%
	5,90%
	6,20%

	Družstevní organizace/podle práv.formy/
	0,14%
	0,13%
	0,41%
	0,24%

	Peněžní organizace /podle práv.formy/
	0,00%
	0,00%
	0,00%
	0,00%

	Počet podnikatelů-fyz.os./pod.práv.f./
	74,97%
	79,16%
	73,66%
	75,29%

	Samostat.hosp.rolníci /podle práv.formy/
	1,36%
	3,03%
	6,65%
	3,76%

	Svobodná povolání /podle práv.formy/
	4,43%
	5,15%
	2,54%
	4,00%

	Ostatní/podle práv.formy/
	10,64%
	6,46%
	9,53%
	9,32%


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice

Obrázek číslo 8. Struktura ekonomické základny dle právní formy
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Následující graf znázorňuje strukturu podnikatelských subjektů dle jejich příslušnosti k jednotlivým odvětvím podnikání a podle právní formy.

Tabulka číslo 32. Struktura podniků v mikroregionu dle oblasti zaměření a právní formy

	Ukazatel MOS
	Nová Ves
	Plav
	Vidov
	Mokrý Lom
	Komařice
	Doudleby
	Ločenice
	Roudné
	Římov
	Střížov
	Svatý Jan nad Malší
	Besednice
	Bujanov
	Kaplice
	Netřebice
	Soběnov
	Velešín
	Střítež
	Heřmaň
	Celkem

	Počet podnikatelských subjektů celkem
	138
	78
	71
	17
	53
	68
	109
	137
	149
	53
	88
	167
	119
	1466
	102
	46
	758
	63
	41
	3636

	Zemědělství, lesnictví, rybolov - poč.subj
	2
	5
	5
	1
	9
	5
	18
	7
	11
	8
	4
	20
	34
	57
	9
	8
	32
	7
	0
	248

	Průmysl - počet pod.subjektů
	21
	9
	15
	1
	13
	11
	12
	20
	24
	5
	16
	16
	20
	209
	24
	4
	140
	13
	4
	564

	Stavebnictví - počet pod. subjektů
	18
	10
	11
	0
	4
	7
	21
	13
	14
	9
	16
	33
	17
	167
	17
	9
	78
	7
	4
	445

	Doprava a spoje - počet pod. subjektů
	6
	7
	2
	1
	3
	4
	2
	7
	5
	0
	2
	9
	3
	37
	1
	2
	20
	4
	0
	112

	Obchod, prod. a opr. mot. voz., sp. zbož. poh.
	47
	22
	18
	8
	10
	24
	37
	53
	60
	13
	27
	45
	29
	608
	29
	13
	270
	22
	14
	1314

	Ostatní obchodní služby - poč. pod.s ubj.
	32
	15
	15
	2
	7
	6
	8
	20
	21
	9
	11
	25
	10
	207
	10
	4
	107
	4
	13
	500

	Veřej. správa, obrana, p. soc. pojis. - poč. sub
	3
	2
	1
	2
	3
	2
	3
	2
	4
	2
	4
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	36

	Školství a zdravotnictví -poč.pod.subj.
	2
	2
	1
	0
	0
	3
	1
	3
	2
	1
	1
	4
	0
	43
	2
	0
	30
	2
	1
	96

	Ostat. veřej., social. a osobní. sl. - poč. sub
	7
	6
	3
	2
	4
	6
	7
	12
	8
	6
	7
	14
	5
	137
	9
	5
	80
	3
	3
	321

	Státní organizace /podle práv. formy/
	1
	1
	0
	0
	0
	1
	3
	2
	1
	2
	1
	1
	1
	15
	2
	0
	5
	0
	0
	35

	Akciové společnosti /podle práv. formy/
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	3
	0
	0
	2
	0
	0
	8

	Obchodní společnosti/podle práv.formy/
	10
	3
	6
	1
	4
	4
	0
	13
	9
	0
	9
	3
	12
	106
	3
	1
	39
	8
	0
	221

	Družstevní organizace/podle práv.formy/
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	2
	1
	0
	1
	2
	0
	9

	Peněžní organizace /podle práv.formy/
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Počet podnikatelů-fyz.os./pod.práv.f./
	110
	60
	52
	11
	38
	51
	82
	106
	109
	37
	65
	133
	68
	1099
	83
	30
	600
	39
	30
	2732

	Samostat.hosp.rolníci /podle práv.formy/
	1
	4
	4
	1
	3
	4
	10
	3
	9
	7
	3
	11
	21
	20
	5
	6
	23
	5
	0
	142

	Svobodná povolání /podle práv.formy/
	4
	1
	1
	1
	1
	1
	4
	4
	5
	3
	0
	5
	2
	65
	1
	2
	39
	2
	8
	148

	Ostatní/podle práv.formy/
	12
	8
	8
	3
	7
	7
	9
	7
	16
	4
	10
	12
	15
	156
	7
	7
	49
	7
	3
	341


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice

1.6.2. Významné podniky

Následující tabulky uvádějí podnikatelské subjekty s 5 a více zaměstnanci. Největším z nich je firma Jihostroj a. s. se 600 zaměstnanci. Další tabulka uvádí drobné podnikatelské subjekty respektive firmy s méně než 5 zaměstnanci. 

Tabulka číslo 33. Podnikatelské subjekty s 5 a více zaměstnanci 

	Zaměření činnosti
	Počet subjektů
	Počet zaměstnanců
	Počet provozoven
	Sídlo provozoven

	Alex Idustries s.r.o.
	kovovýroba
	40
	1
	Bujanov 73

	Kovomayr
	Výroba z hliníku
	35
	1
	Skoronice

	Stavebniny, stavební práce
	 
	20
	1
	Ločenice

	Vlastimil Němec 
	Stavební činnost, zemní práce
	60
	1
	Nová Ves

	Jindřich David
	Zemní práce
	25
	1
	Nová Ves

	Jan Tvaroh
	Stavební práce
	20
	1
	Nová Ves

	Družstvo Spotřebitelů Jednota 
	velkosklad
	60
	1
	Kaplice nádraží

	SGA schody  
	výrobky ze dřeva
	20
	1
	Kaplice nádraží

	Mášl 
	autodoprava
	40
	1
	Ráveň

	Oknotherm
	Plastová okna
	20
	1
	Kaplice nádraží

	Štindl a syn s.r.o.
	zámečnictví
	25
	1
	Svatý Jan n/M

	Aktual kuchyně Kamenný Újezd
	Výroba nábytku
	25
	1
	Sedlce

	Zámečnictví Václav Štindl
	obrábění kovů
	25
	1
	Velešín

	SLR – Czchechia Zdíky s.r.o.
	Opracování odlitků
	180
	1
	Zdíky

	Kostečka Group spol. s r.o.
	Klimatizační jednotky, tepelná čerpadla, čističe vzduchu, úprava vody - montáž a dodávka, velkoobchod
	120
	1
	Velešín

	Jihostroj a.s.
	Aero technology & hydraulics
	600
	1
	Velešín


Zdroj: průzkum zpracovatele 

Tabulka číslo 34. Drobné podnikatelské subjekty

	Zaměření činnosti
	Počet subjektů
	Počet zaměstnanců

	Pohostinství a restaurace
	11
	27

	Prodejna potravin, smíšené zboží
	11
	26

	Služby
	45
	155

	Celkem
	67
	208


Zdroj: průzkum zpracovatele 

1.6.3. Příležitosti k podnikání

Ne všechny obce mikroregionu mají zpracovanou územně plánovací dokumentaci. Většina z nich však počítá ve svých správních územích s vyčleněním ploch pro rozvoj podnikatelských aktivit, popř. doplněním stávajících. U menších obcí jsou stávající rozvojové plochy spojeny většinou se zemědělskými areály nebo s ojedinělými podniky, které v katastrech obcí sídlí. 

1.6.4. Struktura zaměstnanosti

Vzhledem ke struktuře půdy, nemá primární sektor na území mikroregionu tradici. Tomu také odpovídá podíl na struktuře zaměstnanosti ekonomicky aktivních v mikroregionu a to ve výši 6,31 %. Největší podíl na struktuře zaměstnanosti zabírá sektor sekundární – průmysl a stavebnictví – a to 45,42 %. Terciární sektor se podílí na struktuře zaměstnanosti podílem 43,59 %. Zbývající podíl zastupují ekonomicky aktivní v nezjištěném sektoru – 4,69 %.

Tabulka číslo 35. Struktura zaměstnanosti dle sektorů

	Ukazatel MOS
	Nová Ves
	Plav
	Vidov
	Mokrý Lom
	Komařice
	Doudleby
	Ločenice
	Roudné
	Římov
	Střížov
	Svatý Jan nad Malší
	Besednice
	Bujanov
	Kaplice
	Netřebice
	Soběnov
	Velešín
	Střítež
	Heřmaň
	Celkem

	Ekonom. akt. v prim. sekt.(zeměd. lesn. rybol)
	9
	14
	5
	5
	8
	23
	50
	23
	34
	9
	15
	53
	29
	156
	37
	11
	73
	13
	5
	606

	Ekonom. akt. v sekund. sekt. (prům. a staveb.)
	119
	49
	88
	7
	45
	53
	138
	98
	125
	36
	85
	203
	166
	1754
	107
	88
	1119
	96
	30
	4365

	Ekonom. akt. v terciárním sektoru (služ.)
	147
	77
	70
	18
	55
	100
	111
	179
	147
	32
	83
	146
	93
	1878
	71
	47
	921
	68
	30
	4189

	Ekonomicky aktivní v nezjišt. odvětvích
	20
	7
	3
	2
	3
	8
	19
	11
	31
	1
	6
	30
	14
	200
	28
	9
	64
	6
	 
	451


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice

Obrázek číslo 9. Struktura zaměstnanosti dle sektorů– grafické vyjádření
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1.6.5. Nezaměstnanost

Následující tabulka ukazuje míru nezaměstnanosti v jednotlivých obcí mikroregionu za období roku 2005. Míra nezaměstnanosti se pohybuje od 0 % v obci Střížov po 17,55 % v obci Bujanov. 

Tabulka číslo 36. Míra nezaměstnanosti

	Obec
	nez. v %

	Besednice
	8,56

	Bujanov
	17,55

	Doudleby
	3,8

	Heřmaň
	4,62

	Kaplice
	9,4

	Komařice
	3,6

	Ločenice
	5,03

	Mokrý Lom
	6,25

	Netřebice
	5,35

	Nová Ves
	3,39

	Plav
	1,36

	Roudné
	3,54

	Římov
	7,72

	Soběnov
	5,16

	Střítež
	7,65

	Střížov
	0

	Svatý Jan nad Malší
	7,41

	Velešín
	7,35

	Vidov
	5,42


Zdroj: www stránky Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky

Obrázek číslo 10. Vývoj nezaměstnanosti v mikroregionu Pomalší– grafické vyjádření
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Následujíc tabulka ukazuje počet uchazečů o práce v jednotlivých obcí a celkový počet volných pracovních míst. Při porovnání volných pracovních míst a počtu uchazečů vychází, že na jedno volné pracovní místo připadá 10 uchazečů. Tato situace může být změněna trvalou a cílenou podporou především malého a středního podnikání. 

Tabulka číslo 37. Žadatelé o práci

	Ukazatel MOS
	Nová Ves
	Plav
	Vidov
	Mokrý Lom
	Komařice
	Doudleby
	Ločenice
	Roudné
	Římov
	Střížov
	Svatý Jan nad Malší
	Besednice
	Bujanov
	Kaplice
	Netřebice
	Soběnov
	Velešín
	Střítež
	Heřmaň
	Celkem

	Počet žadatelů o práci
	5
	4
	8
	1
	6
	7
	15
	14
	16
	4
	15
	38
	52
	340
	16
	10
	179
	16
	2
	748

	Počet žadatelů o práci ženy
	1
	2
	4
	0
	4
	4
	4
	6
	9
	3
	10
	27
	30
	180
	8
	6
	98
	12
	0
	409

	Počet žadatelů o práci se ZPS
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	2
	3
	8
	36
	0
	0
	16
	0
	0
	72

	Poč. žadat. o práci absolv. a mladist.
	3
	1
	2
	0
	0
	4
	5
	5
	3
	2
	3
	5
	4
	34
	1
	1
	31
	1
	0
	103

	Počet volných míst
	2
	0
	6
	0
	0
	1
	0
	3
	0
	1
	0
	0
	47
	50
	0
	0
	19
	0
	0
	127


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice

Obrázek číslo 11. Struktura žadatelů o práci – grafické vyjádření
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Tabulka číslo 38. Občané dojíždějící a vyjíždějící za prací

	Ukazatel MOS
	Svatý Jan nad Malší
	Besednice
	Bujanov
	Kaplice
	Netřebice
	Soběnov
	Velešín
	Střítež
	Heřmaň
	Celkem

	Dojíždějící do zaměstnání do obce celkem
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	Vyjížd. do zaměst. mimo obec trv. bydl. celk
	129
	302
	210
	1161
	162
	121
	1107
	138
	46
	4772

	Vyjížd. do zaměst. mimo obec trv. bydl. den
	119
	258
	182
	785
	133
	113
	916
	124
	42
	3881

	Vyj. do zam. mimo tr. bydl. denne nad 60 min
	9
	22
	7
	99
	5
	7
	46
	5
	 
	260

	Ukazatel MOS
	Nová Ves
	Plav
	Vidov
	Mokrý Lom
	Komařice
	Doudleby
	Ločenice
	Roudné
	Římov
	Střížov

	Dojíždějící do zaměstnání do obce celkem
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Vyjížd. do zaměst. mimo obec trv. bydl. celk
	227
	113
	133
	27
	92
	130
	219
	231
	230
	69

	Vyjížd. do zaměst. mimo obec trv. bydl. den
	198
	91
	129
	19
	84
	116
	191
	206
	182
	63

	Vyj. do zam. mimo tr. bydl. denne nad 60 min
	12
	2
	2
	1
	9
	10
	10
	4
	9
	1


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice

Obrázek číslo 12. Dojíždějící za prací
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1.7. Sociální vybavenost

1.7.1. Sociální a zdravotní vybavenost

Na území mikroregionu není nemocnice. Nejbližší je v České Krumlově a Českých Budějovicích. Ze zdravotních zařízení se na území mikroregionu nacházejí ambulance a rychlá záchranná služba v Kaplici a zařízení s alternativní léčbou, stomatologická laboratoř a rehabilitace ve Velešíně. 

Kontrastem k oblasti školství je oblast sociálních služeb, kde postupné stárnutí populace vede k potřebě výstavby objektů zařízení pro seniory. V současné době se realizuje projekt domu seniorů v obci Plav, který splňuje maximální nároky na důstojný život seniorů.

Pokud pomineme města Velešín a Kaplice, s vlastními poliklinikami, dojíždí do většiny obcí všeobecný lékař a do některých pak i odborný lékař.

Poněkud řidší je síť lékárenských služeb, které se nacházejí pouze na území větších obcí. 

Zajištění sociálních služeb není v lokalitě dostačující a nepokrývají současné kapacity i potřeby.

Tabulka číslo 39. Vybavenost  sociální a zdravotní infrastrukturou v mikroregionu

	Obec
	Sdružená ambulantní zařízení
	Ambulantní zařízení
	Nemocnice
	Střed. záchr. služby a rych. zdr. pom.
	Transfusní stanice
	Ústavy sociální péče pro dospělé
	Domy s pečovatelskou službou
	Domovy důchodců (vč. úst. pro círk. os.)
	Jesle

	Nová Ves
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Plav
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Vidov
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Mokrý Lom
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Komařice
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Doudleby
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1
	 
	 

	Ločenice
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Roudné
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Římov
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Střížov
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Svatý Jan nad Malší
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Besednice
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Bujanov
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Kaplice
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	1
	1
	 

	Netřebice
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Soběnov
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Velešín
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2
	 
	 

	Střítež
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Heřmaň
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Celkem
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	1
	0


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice

Zdravotní péče na území mikroregionu

	Obec
	Činnost, zaměření
	Počet míst
	Počet provozoven

	Kaplice
	ambulance
	 
	1

	Kaplice
	rychlá záchranná stanice
	 
	1

	Velešín
	zařízení s alternativní léčbou
	 
	1

	Velešín
	rehabilitace
	 
	1

	Velešín
	stomatologická laboratoř
	 
	1

	Velešín
	Dětská ordinace
	
	1

	Velešín
	Stomatologická ordinace
	
	2

	Velešín
	Gynekologická ordinace
	
	1

	Velešín
	Ordinace praktického lékaře
	
	3


Zdroj: průzkum zpracovatele

Tabulka číslo 40. Dojíždějící lékař

	Dojíždějící lékař
	Frekvence
	Obec

	praktický lékař
	2x měsíčně
	Bujanov

	dětská poradna
	2x měsíčně
	Bujanov

	dětská poradna
	1x měsíčně
	Doudleby

	praktický lékař
	2x týdně
	Komařice

	dětský
	1x měsíčně
	Komařice

	praktický lékař
	2x týdně
	Ločenice

	praktický lékař
	2x týdně
	Římov

	stomatolog
	2x měsíčně
	Římov

	praktický lékař
	1x týdně
	Soběnov

	praktický lékař
	1x týdně
	Svatý Jan


Zdroj: průzkum zpracovatele

Tabulka číslo 41. Sociální péče na území mikroregionu

	Obec
	Činnost, zaměření
	Počet míst
	Počet provozoven

	Bujanov
	domácí ošetřovatelská péče Home-Care
	 
	1

	Kaplice
	domov důchodců
	40
	1

	Kaplice
	dům s pečovatelskou službou
	30
	1

	Velešín
	dům s pečovatelskou službou
	24
	2


Zdroj: průzkum zpracovatele 

1.7.2. Pošty, peněžní ústavy a další služby

Vybavenost v oblasti poštovních služeb v řešeném území je dostačující a odpovídá potřebám obyvatel mikroregionu. Některé menší obce nemají vlastní poštovní pobočku a jsou tedy napojeny na příslušný poštovní obvod.

Oblast peněžních služeb je soustředěna do spádových oblastí mikroregionu.

Tabulka číslo 42. Struktura pošt

	Obec
	Pošta - počet
	Pošt.střed., poštovna, podací pošta-počet

	Nová Ves
	1
	 

	Plav
	 
	 

	Vidov
	 
	 


	Mokrý Lom
	 
	 

	Komařice
	1
	 

	Doudleby
	 
	 

	Ločenice
	1
	 

	Roudné
	 
	 

	Římov
	1
	 

	Střížov
	 
	 

	Svatý Jan nad Malší
	1
	 

	Besednice
	1
	 

	Bujanov
	 
	 

	Kaplice
	1
	 

	Netřebice
	 
	 

	Soběnov
	 
	 

	Velešín
	1
	 

	Střítež
	1
	 

	Heřmaň
	 
	 

	Celkem
	9
	 


Školství a vzdělávání

Vzdělávací infrastruktura mikroregionu uspokojuje jeho potřeby jen částečně. V oblasti základního mateřského a základního školství je vybavenost mikroregionu shledána dostačující. Trendem současné doby je ubývající počet dětí a existující školy a školky mají problémy s naplněním požadovaných stavů. V blízké budoucnosti má tento trend pokračovat, tudíž je pravděpodobné, že některá zařízení budou zavřena vzhledem k nízkému počtu žáků, který je doprovázen zhoršující se rentabilitou provozu.

Vzdělávací infrastruktura mikroregionu

	Obec
	Mateřská škola
	Základní škola - nižší stupeň (1.- 5.roč.)
	Základní škola -vyšší stupeň (1.-9.roč.)
	Střední odborné učiliště (vč. zdravotn.)
	Gymnázium
	Střední odborná škola (vč. zdravotnické)
	Školy speciální (dr. pro ml. Vyž. zvl. péči)
	Základní umělecká škola
	Jazyková škola
	Vyšší odborná škola
	Dětský domov

	Nová Ves
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Plav
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Vidov
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Mokrý Lom
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Komařice
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Doudleby
	1
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ločenice
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Roudné
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Římov
	1
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Střížov
	1
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Svatý Jan nad Malší
	1
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Besednice
	1
	 
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Bujanov
	1
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Kaplice
	3
	 
	3
	1
	1
	1
	2
	 1
	 
	 
	 

	Netřebice
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Soběnov
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Velešín
	1
	 
	1
	1
	 
	1
	 
	 1
	 
	 
	 

	Střítež
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Heřmaň
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Celkem
	14
	5
	5
	2
	1
	2
	2
	2
	0
	0
	0


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice

1.7.3. Mateřské školky a základní školy

Síť mateřských a základních škol je svojí hustotou a strukturou dostačující a odpovídá stávajícímu počtu obyvatel a jeho věkovému rozložení. S ohledem na možnost výběru základní školy rodiči žáků a klesajícímu počtu obyvatel ve věku povinné školní docházky, bude naopak čím dál složitější školy v menších sídlech (a to i s ohledem na finanční možnosti obcí) udržet. 

Stav škol je různorodý, odvislý převážně od stáří budov a jejich konstrukčních systémů. Nedostatečné kapacity jsou převážně u tělocvičen.

Tabulka číslo 43. Síť mateřských škol

	Druh zařízení
	Počet míst
	Počet provozoven
	Sídlo

	mateřská školka
	20
	1
	Bujanov

	mateřská školka
	20
	1
	Doudleby

	mateřská školka
	250
	3
	Kaplice

	mateřská školka
	20
	1
	Ločenice

	mateřská školka
	28
	1
	Netřebice

	mateřská školka
	28
	1
	Nová Ves

	mateřská školka
	30
	1
	Roudné

	mateřská školka
	20
	1
	Římov

	mateřská školka
	24
	1
	Střížov

	mateřská školka
	18
	1
	Svatý Jan

	mateřská školka
	180
	1
	Velešín


Zdroj: průzkum zpracovatele 

Tabulka číslo 44. Síť základních škol

	Druh zařízení
	Počet míst
	Počet provozoven
	Sídlo

	základní škola - 1. stupeň
	14
	1
	Bujanov

	základní škola - 1. stupeň
	10
	1
	Doudleby

	základní škola
	750
	2
	Kaplice

	základní úmělecká škola
	60
	1
	Kaplice

	zvláštní škola
	60
	1
	Kaplice

	základní škola - 1. stupeň
	14
	1
	Římov

	základní škola - 1. stupeň
	32
	1
	Střížov

	základní škola - 1. stupeň
	35
	1
	Svatý Jan

	základní škola
	461
	1
	Velešín

	ZUŠ
	210
	1
	Velešín


Zdroj: průzkum zpracovatele 

1.7.4. Střední školy a odborná učiliště

Všeobecně platí, že čím vyšší je dosažené vzdělání, tím jsou vyhlídky na trhu práce lepší a tím snáze se uskutečňuje obnovování kvalifikace a rekvalifikace. Lepší šanci na uplatnění mají absolventi alespoň středoškolského vzdělání. V mikroregionu působí jedno gymnázium, dvě střední odborná učiliště, dvě střední odborné školy a obchodní akademie. Dále se na území mikroregionu nachází středisko praktického vyučování. Další specializované formy vzdělávání, jakými jsou jazyková nebo umělecko-průmyslová škola, na území mikroregionu nepůsobí. 

Tabulka číslo 45. Síť středních škol a učilišť

	Druh zařízení
	Počet míst
	Počet provozoven
	Sídlo

	střední škola, odborné učiliště
	300
	1
	Kaplice

	obchodní akademie
	100
	1
	Kaplice

	středisko praktického vyučování
	90
	1
	Kaplice

	střední škola, odborné učiliště
	320
	1
	Velešín

	soukromé gymnázium
	100
	1
	Velešín


Zdroj: průzkum zpracovatele 

1.7.5. Vyšší odborné a vysoké školy

Na území obcí mikroregionu se nenacházejí žádné instituce nabízející vyšší odborné či vysokoškolské vzdělání. Tyto zařízení jsou situována spíše ve větších obcích a městech Jihočeského kraje. 

Kultura, cestovní ruch a sport

Cestovní ruch a rekreace je jednou z nejvýznamnějších a nejkompletnějších součástí volného času. Jejím obsahem není produkt, ale prožitek. Pobytová hodnota volné krajiny je úměrná zastoupení esteticky a psychologicky pozitivně působících krajinných prvků (především větších lesních ploch, lučních porostů, rybníků, řek a dalších specifických přírodních prvků) umocňujících výjimečnost daného krajinného celku. Pobytová hodnota krajiny koresponduje s mírou její ekologické stability a klesá v případě, že intenzita jejího využívání překročí její možný potenciál.

Popisovaná oblast je součástí širšího regionu jižní Čechy, které jsou právě svým přírodním prostředím, dochovanými památkami, množstvím vodních toků, rybníků a údolních nádrží hojně navštěvovanou oblastí.

Mikroregion Pomalší má všechny předpoklady pro další rozvoj cestovního ruchu. Jde především o velmi zachovalé životní prostředí násobené řadou možností pro aktivní odpočinek, kulturní a sportovní vyžití jeho návštěvníků – řada kulturních a sportovních akcí, nemovité kulturní a technické památky, relativní dostatek ubytovacích a stravovacích kapacit. Další předností jsou vazby na blízká okresní města České Budějovice a Český Krumlov a na území přírodního parku Novohradské hory.

Řešeným územím neprochází žádná dálková cyklotrasa nadregionálního významu. Nejblíže se taková cyklotrasa nachází při státní hranici s Rakouskem s pracovním názvem Jižní příhraniční stezka, vedoucí z Vyššího Brodu přes Dolní Dvořiště a Chlum u Třeboně do Českých Budějovic a cyklotrasa z Českých Budějovic do Českého Krumlova a Dolního Dvořiště. Řešeným územím prochází cyklotrasa regionálního významu z Rakouského Freistadtu, podél řeky Malše, do Českých Budějovic a Hluboké nad Vltavou.

Rezervy jsou stále v různé úrovni poskytovaných služeb a ne vždy je možné uspokojit požadavky náročnějších návštěvníků.

1.7.6. Nejvýznamnější historické památky

Nejvíce nemovitých památek registrovaných SÚPP v Českých Budějovicích se nachází v katastrech obcí Doudleby, Ločenice, Římov, Besednice, Kaplice a Velešín (úplný seznam v příloze). K nejvýznamnějším patří:

· Zámky – Komařice, Římov, Besednice (zámeček)

· Radnice –Velešín, Kaplice (bývalá radnice)

· Kostely – Doudleby, Římov, Sv. Jan n. M., Klení, Besednice, Kaplice, Blansko, Soběnov, Velešín

· Mosty – Doudleby, Roudné, Římov, Kaplice

· Mlýny – Ježkov, Všeměřice, Kaplice

· Loreta s ambity a Křížová cesta “Římovské pašije“– kaple s 25 zastaveními

· Muzeum “Roubenka“ - Římov

· Zemědělské usedlosti – Ločenice, Plav, Sv. Ján n.M.,  Besednice

· Městská architektura – Kaplice, Velešín

· Koněspřežní dráha – Bujanov, Střítež, Netřebice, Velešín, Holkov

Zbytky koněspřežní dráhy na k.ú. Velešín, Střítež u Kaplice, Suchdol u Bujanova, Prostřední Svince - Holkov, Dlouhá, Žďár u Kaplice jsou součástí Národní kulturní památky koněspřežní železnice České Budějovice - Linec, která má své ochranné pásmo.

V příloze je uveden jmenný seznam historických památek, památných míst či stromů tak, jak byly zjištěny během průzkumu zpracovatele a porovnány s databází Národního památkového ústavu.

1.7.7. Archeologické nálezy

· Na jih od Roudného – nález z doby bronzové

· Na západ od Plavu – sídliště a mohylové pohřebiště z doby bronzové a halštatské

· Na jih od Vidova – mohylové pohřebiště z doby bronzové a halštatské

· Na východ od Vidova – sídliště z doby bronzové, halštatské a neurčené

· Doudleby – hradiště z doby ranného středověku, ploché pohřebiště z doby ranného středověku, mohylové pohřebiště z neurčené doby, sídliště z doby bronzové a halštatské

· Střížav – sídliště z doby vrcholného středověku

· Komařice, Pašínovice – sídliště z doby vrcholného středověku a z doby neurčené

· Na východ od Komařic – mohylové pohřebiště z doby neurčené

· Římov – hradiště z ranného středověku

· Ločenice – sídliště z vrcholného středověku, ojedinělý nález z ranného středověku

· Na severovýchod od Nesměně – ojedinělý nález z doby paleolitu a mezolitu

· Na jihovýchod od Sv. Jana/M. – ojedinělý nález z doby paleolitu a mezolitu, na jihozápad – hradiště z ranného středověku

· Besednice v trati Slabošovka – mohylové pohřebiště z ranného středověku

· Besednice, Besednická hora – mohylové pohřebiště, pravděpodobně ze slovan. období

· Velešín, mezi Římovskou přehradou – tzv. Kamenná věž z první pol. 13. stol. a Strahovským potokem

· Velešín, mezi Malší a Str.pot. – sídliště z doby bronzové, památka na plavení Rechle

· Římov – mohylové pohřebiště z doby neurčené

1.7.8. Stravovací a ubytovací možnosti

Důležitou podmínkou pro rozvoj cestovního ruchu v mikroregionu je, kromě dobře zajištěné turistické infrastruktury a dostatečného množství kulturních a přírodních atraktivit lákajících návštěvníky, také odpovídající síť ubytovacích a stravovacích zařízení, kde mohou trávit volný čas jak návštěvníci regionu, tak místní obyvatelé. 

Z níže uvedeného přehledu významnějších ubytovacích zařízení na území mikroregionu (viz tabulka č. 51) je patrné rozložení ubytovacích kapacit v řešené oblasti. Převážná část těchto zařízení je situována v Kaplici. V ostatních obcích mikroregionu je nabídka těchto služeb spíše menšího charakteru. Kromě typicky venkovských pohostinství, která se nachází v téměř každé obci mikroregionu a jsou omezena jak šíří nabízených služeb, tak otevírací dobou. K rozšiřování nabídky ubytovacích a stravovacích služeb je třeba přistupovat s ohledem na případné přílišné zatěžování životního prostředí, které je v regionu zachovalé a díky němu je zdejší oblast turisticky atraktivní.

Otázkou zůstává, zda je ekonomicky výhodné budovat v dalších obcích mikroregionu čistě ubytovací a stravovací kapacity, neboť nabídka turistických atraktivit (vyjma krásné přírody) ještě není naplněna. Vývoj by tedy měl směřovat spíše k podpoře agroturistiky či hippoturistiky a s ní souvisejících služeb (budování ubytovacích zařízení soukromého typu na selských usedlostech nebo renovace již existujících objektů v menších sídlech mikroregionu, ve kterých jsou proto ideální podmínky). Tento způsob podnikání by mohl přispět k většímu zájmu obyvatel o turistický ruch. Dalším předpokladem je návaznost turistických služeb na  cyklostezky, pěší naučné stezky apod.

Tabulka číslo 46. Stravovací zařízení

	Název
	Lokace

	Pohostinství 2x
	Besednice

	Pohostinství
	Bujanov

	Restaurace "S Kamene"
	Bujanov

	Motorest Lucka
	Bujanov

	Herna - Bar
	Bujanov

	Restaurace, hotel Klor
	Doudleby

	Doudlebská hospoda
	Doudleby

	Restaurace, pohostinství  37x
	Kaplice

	Restaurace, pohostinství  2x
	Komařice

	Restaurace, pohostinství  3x
	Ločenice

	Pohostinství  1x
	Nová Ves

	Pohostinství  1x
	Plav

	Restaurace Malše
	Roudné

	Restaurace Na starém hřišti
	Roudné

	Restaurace Roudenka
	Roudné

	Hostinec " Pod ořechem " Římov 23 
	Římov

	Hostinec "Modrý džbán"  Římov 24
	Římov

	Hostinec "U zámecké věže"  Římov 25
	Římov

	Hostinec "Zámecký klub"  Římov 1
	Římov

	"Obecní Hostinec "  Dolní Stropnice
	Římov

	Pohostinství  1x
	Soběnov

	Restaurace "U Studených"
	Střítež

	Pohostinství  1x
	Střížov

	Hostinec 3x
	Svatý Jan nad Malší

	Pohostinství   11x
	Velešín

	„Hospoda na návsi“
	Vidov

	Koloniál  1x
	Vidov


Zdroj: průzkum zpracovatele

Tabulka číslo 47. Ubytovací zařízení

	Typ
	Počet jednotek
	Počet míst
	Lokace

	Penzion
	1
	22
	Besednice

	Chatová osada
	1
	25
	Besednice

	Penzion
	2
	24
	Bujanov

	Motorest
	1
	40
	Bujanov

	Chatová osada
	4
	220
	Doudleby

	Hotel
	1
	37
	Doudleby

	Chatová osada
	2
	70
	Heřmaň

	Penzion
	15
	160
	Kaplice

	Ubytovna
	2
	160
	Kaplice

	Chatová osada
	6
	180
	Kaplice

	Hotel
	1
	46
	Kaplice

	Penzion
	3
	60
	Ločenice

	Penzion
	1
	6
	Mokrý Lom

	Penzion
	5
	20
	Netřebice

	Chatová osada
	1
	5
	Netřebice

	Motorest
	1
	100
	Netřebice

	Chatová osada
	2
	80
	Nová Ves

	Penzion
	2
	10
	Plav

	Chatová osada
	1
	58
	Plav

	Penzion
	1
	6
	Roudné

	Chatová osada
	1
	65
	Roudné

	Penzion
	2
	16
	Římov

	Kemp
	1
	100
	Římov

	Ubytovna 
	1
	110
	Římov

	Chatová osada
	7
	300
	Římov

	Chatová osada
	2
	30
	Soběnov

	Penzion
	1
	8
	Střítež

	Penzion
	1
	8
	Střížov

	Chatová osada
	2
	65
	Střížov

	Penzion
	2
	16
	Svatý Jan nad Malší

	Chatová osada
	1
	7
	Svatý Jan nad Malší

	Penzion
	4
	45
	Velešín

	Ubytovna 
	1
	180
	Velešín

	Hotel
	2
	65
	Velešín

	Chatová osada
	1
	15
	Vidov


Zdroj: průzkum zpracovatele

1.7.9. Kultura a kulturní zařízení

Cestovní ruch ovlivňuje rozpočty měst a obcí nejen primárním způsobem (ziskem z prodaných vstupenek atd.), ale také druhotným ovlivněním řady odvětví a sektorů, jako jsou zejména doprava, obchod, stavebnictví, bankovnictví, telekomunikace, kultura, sport. Multiplikační efekt cestovního ruchu umožňuje zachovávat, resp. vytvářet nové pracovní příležitosti a finanční zdroje pro rozvoj území. Tento regionální rozměr cestovního ruchu je současně i stabilizačním faktorem nejen ve vztahu k místnímu obyvatelstvu, ale i ve vztahu k sociálně-kulturnímu zázemí, které cestovní ruch zprostředkovává pro další zájemce (turisty) a tak zároveň posiluje místní identitu obyvatelstva z hlediska hrdosti na místní tradice a kulturní specifika.

1.7.9.1. Kulturní zařízení

Hlavní penzum kulturního a sportovního života v mikroregionu Pomalší mají na starosti místní samosprávy. V neposlední řadě zde existuje velké množství zájmových sdružení a spolků. Na území mikroregionu působí na 78 spolků, sdružení a sportovních klubů, přesnější rozložení ukazuje tabulka v příloze profilu. Některé z nich byly znovu obnoveny až po roce 1989.

Pro obyvatele pak tyto organizace ročně připraví okolo 164 společenských akcí. K nejvýznamnějším pak patří tradiční poutě v Římově, Sv. Janu a Doudlebech, Kaplické slavnosti, závody historických vozidel ve Sv. Janě a v neposlední řadě tradiční staročeský masopust, který se koná ve většině obcí regionu.

Tabulka číslo 48. Kulturní zařízení

	Obec
	Veřejná knihovna vč. poboček
	Stálá kina
	Multikino
	Divadlo
	Muzeum (včetně poboček a sam. pam.)
	Kulturní zařízení ostat.
	Zoologická zahrada

	Nová Ves
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Plav
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Vidov
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Mokrý Lom
	1
	 
	 
	 
	 
	1
	 

	Komařice
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Doudleby
	1
	 
	 
	 
	 
	1
	 

	Ločenice
	2
	 
	 
	 
	 
	1
	 

	Roudné
	1
	 
	 
	 
	 
	1
	 

	Římov
	3
	
	 
	 
	1
	1
	 

	Střížov
	1
	 
	 
	 
	 
	1
	 

	Svatý Jan nad Malší
	1
	 
	 
	 
	 
	1
	 

	Besednice
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Bujanov
	1
	 
	 
	 
	1
	 
	 

	Kaplice
	3
	1
	 
	 
	 
	2
	 

	Netřebice
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Soběnov
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Velešín
	1
	1
	 
	 
	 
	2
	 

	Střítež
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Heřmaň
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Celkem
	22
	3
	0
	0
	2
	11
	0


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovic

Tabulka číslo 49. Kulturní zařízení

	Charakteristika, název
	Obec, lokace

	Knihovna
	Besednice

	Kulturní dům
	Besednice

	Informační středisko s trvalou expozicí vltavínů
	Besednice

	Knihovna
	Bujanov

	Knihovna
	Doudleby

	Kulturní dům
	Doudleby

	Knihovna
	Heřmaň

	Knihovna
	Kaplice

	Kulturní dům
	Kaplice

	Informační středisko
	Kaplice

	Knihovna
	Komařice

	Knihovna
	Ločenice

	Kulturní dům
	Ločenice

	Knihovna 
	Mokrý Lom

	Kulturní dům
	Mokrý Lom

	Knihovna
	Netřebice

	Knihovna
	Nová Ves

	Knihovna
	Plav

	Kulturní dům - víceúčelový sál
	Plav

	Knihovna
	Roudné

	Kulturní dům
	Roudné

	Muzeum Roubenka
	Římov

	Galerie obce Římov 
	Římov

	Knihovna
	Římov

	Informační středisko
	Římov

	Knihovna
	Soběnov

	Kulturní dům 
	Soběnov

	Informační středisko
	Soběnov

	Knihovna
	Střížov

	Kulturní dům
	Střížov

	Muzeum vltavínů
	Svatý Jan nad Malší

	Knihovna
	Svatý Jan nad Malší

	Informační středisko
	Svatý Jan nad Malší

	Kino, společenský sál
	Velešín

	Knihovna
	Velešín

	Informační středisko
	Velešín


Zdroj: průzkum zpracovatele

Kulturní akce

V obcích mikroregionu je patrná snaha o zachování místních tradic a zvyků v podobě pořádání malých akcí jako jsou každoroční plesy, pouťové oslavy, setkávání rodáků nebo důchodců, dny dětí. Časté je pořádání různých menších slavností a kulturních akcí místního významu, k nimž patří masopusty, pálení čarodějnic, slavnosti piva atd. (většinou pod záštitou příslušných zájmových spolků a sdružení). Tyto aktivity je potřeba ve vztahu k udržení, obnově a rozvoji místních kulturních tradic, venkovského životního stylu, pospolitosti obyvatel obcí a jejich vědomí odpovědnosti za rozvoj a obnovu obcí udržovat a pečovat o ně.

Seznam kulturní akcí je součástí příloh.

1.7.10. Sportovní a zájmové činnosti

V regionu působí malé i velké sportovní kluby a většina obcí podporuje místní oddíly, které se zapojují do nižších soutěží (kopaná, hokej, volejbal, hokejbal). Soutěžně hrají Římov, Plav, Doudleby, Velešín. Za zmínku pak stojí pořádání sportovních klání pro širokou veřejnost. Obcemi svazku vede trasa Rallye Č. Krumlov.

Jmenný seznam spolků je uveden v příloze.

Tabulka číslo 50. Sportovní možnosti v mikroregionu

	Obec
	Koupaliště a bazény (s prov. správcem)
	Kryté bazény z koupališť a bazénů
	Hřiště (s provozovatelem nebo spr.)
	Tělocvičny (vč. školních s příst. veřej.)
	Stadiony otevřené
	Stadiony kryté
	Zimní stadiony kryté i otevřené

	Nová Ves
	 
	 
	1
	1
	 
	 
	 

	Plav
	 
	 
	3
	 
	 
	 
	 

	Vidov
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Mokrý Lom
	 
	 
	1
	 
	 
	 
	 

	Komařice
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Doudleby
	 
	 
	1
	 
	 
	 
	 

	Ločenice
	 
	 
	1
	1
	 
	 
	 

	Roudné
	 
	 
	4
	 
	 
	 
	 

	Římov
	 
	 
	6
	1
	 
	 
	 

	Střížov
	 
	 
	 
	1
	 
	 
	 

	Svatý Jan nad Malší
	1
	 
	1
	1
	 
	 
	 

	Besednice
	2
	 
	4
	1
	 
	 
	 

	Bujanov
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Kaplice
	1
	 
	5
	5
	1
	 
	 

	Netřebice
	1
	 
	1
	 
	 
	 
	 

	Soběnov
	1
	 
	1
	 
	 
	 
	 

	Velešín
	 
	 
	5
	2
	 
	 
	 

	Střítež
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Heřmaň
	 
	 
	1
	 
	 
	 
	 

	Celkem
	7
	0
	35
	13
	1
	0
	0


Zdroj: Krajská reprezentace Českého statistického úřadu České Budějovice

Tabulka číslo 51. Sportovní zařízení v jednotlivých obcí

	Charakteristika
	Obec, lokace

	Hřiště na kopanou
	Besednice

	Tři volejbalové kurty
	Besednice

	Tenisový kurt
	Besednice

	Rekreační rybník - koupaliště
	Besednice

	Cyklotrasa Freistadt – České Budějovice, Novohradská cyklotrasa, součást turistických tras ČR (červená, modrá, žlutá, zelená )
	Besednice

	Turistická rozhledna - Slabošovský kopec ( 628 m)
	Besednice

	Fotbalové hřiště
	Bujanov

	Cyklotrasa Freistadt-Č.Budějovice, Lipensko, návaznost na Novohradskou cyklotrasu pěší žlutá, modrá
	Bujanov

	Víceúčelové hřiště 
	Doudleby

	Řeka Malše – přírodní koupaliště
	Doudleby

	Cykloturistika (cyklotrasa Pomalším), pěší trasy v rámci tras ČR (modrá, žlutá, červená)
	Doudleby

	Hřiště na tenis,nohejbal,volejbal
	Heřmaň

	Návesní rybník - kluziště
	Heřmaň

	Cyklotrasa spojující trhosvinensko a mikroregion Blanský les-Podhůří, cyklotrasa Freistadt-Č.B.. Pěší trasy v rámci tras ČR.
	Heřmaň

	Rekreační koupaliště
	Kaplice

	Křižovatka cyklotras Freistadt-Č.Budějovice, Novohradsko, Lipensko - místní okruh, součást turistických tras ČR (červená, modrá, žlutá, zelená + místní značení okruhů), Via Antiqua (Linz-Č.B.-solná stezka)
	Kaplice

	Opravna kol, půjčovna lodí 2x
	Kaplice

	Cyklotrasa Trhosvinensko, Freistadt-Č.B., pěší trasy v rámci tras ČR
	Komařice

	Fotbalové hřiště
	Ločenice

	Tělocvična
	Ločenice

	Cyklotrasa Novohradsko, napojení na cyklotrasu Freistadt-Č.B.
	Ločenice

	Jízda na koních, ubytování na statku
	Ločenice

	Volejbalové hřiště
	Mokrý lom

	Cyklotrasa Trhosvinensko (1121), pěší trasy v rámci tras ČR (červená)
	Mokrý lom

	Tenisový kurt
	Netřebice

	Fotbalové hřiště
	Netřebice

	Rekreační rybník
	Netřebice

	Cyklotrasa Freistadt-Č.B., pěší trasy v rámci tras ČR(modrá-zastávka Výheň a dál)
	Netřebice

	Fotbalové hřiště
	Nová Ves

	Tenisový kurt
	Nová Ves

	Volejbalové hřiště 2x
	Nová Ves

	Tréninkový basketbalový kout
	Nová Ves

	Pěší turistické trasy v rámci ČR – červená značka + místní turistický okruh
	Nová Ves

	Kuželna
	Nová Ves

	Hokejbalové hřiště
	Plav

	Hřiště na malou kopanou
	Plav

	Hřiště plážového volejbalu
	Plav

	Kuželník
	Plav

	Řeka Malše - přírodní koupaliště
	Plav

	značené turistické stezky, cyklotrasa Freistadt-Č.B.
	Plav

	Opravna a výrobna lodí
	Plav

	Fotbalové hřiště
	Roudné

	Řeka Malše - přírodní koupaliště
	Roudné

	Cyklotrasa Freistadt-Č.B., pěší trasy v rámci tras ČR
	Roudné

	Jízda na koních, p. Vladyka
	Roudné

	Sportovní areál TJ Sokol Římov
	Římov

	Tělocvična v objektu ZŠ Římov
	Římov

	Veřejné tábořiště Hamr, rekreační plocha U jezu - koupání
	Římov

	Cyklotrasa Freistadt – České Budějovice, místní cyklotrasa Pašijové cesty, cyklotrasy Velešínsko, cyklotrasa Novohradsko, součást turistických tras ČR (červená, modrá, žlutá, zelená + místní značení okruhů)
	Římov

	Víceúčelový sportovní areál v Prádlích včetně kuželny a koupaliště
	Soběnov

	Řeka Malše - přírodní koupaliště
	Soběnov

	Cyklotrasa Freistadt-Č.B, pěší turistické trasy v rámci tras ČR – ptínají se zde všechna značení
	Soběnov

	Cyklostezka Krumlovsko, pěší trasy jsou součástí tras ČR (zelená)
	Střítež

	Volejbalové hřiště
	Střížov

	Cyklotrasa Freistadt-Č.B(1028), cyklotrasy Trhosvinenska(1121), mikroregionu Podhůří-Blanský les, pěší trasy v rámci tras ČR
	Střížov

	Fotbalové hřiště pro malou kopanou
	Svatý Jan nad Malší

	Hřiště pro nohejbal
	Svatý Jan nad Malší

	Hřiště pro volejbal
	Svatý Jan nad Malší

	Cyklotrasa Freistadt-Č.B. (č.1018), pěší trasy v rámci tras ČR, cyklotrasa Trhosvinensko (1121)
	Svatý Jan nad Malší

	Dvě turistické vyhlídky
	Svatý Jan nad Malší

	Tenisové a volejbalové kurty
	Velešín

	Hřiště na fotbal
	Velešín

	Hřiště na hokejbal
	Velešín

	Tělocvična ZŠ, sportovní sál SIŠ a U
	Velešín

	Hala na stolní tenis, bowling
	Velešín

	Cyklotrasa Velešínsko, Freistadt – Č.Budějovice včetně křížení s řadou okolních cyklotras,součást turistických tras ČR (červená, modrá, žlutá, zelená + místní značení okruhů)
	Velešín

	Vyhlídka na přehradu a hrad Velešín
	Velešín

	Opravna kol 2x
	Velešín

	Jízda na koních 1x
	Velešín

	Hřiště malá kopaná
	Vidov

	Kurt nohejbal 2x
	Vidov

	3x v obci stoly na stolní tenis
	Vidov

	Přírodní koupání řeka Malše
	Vidov

	Cyklotrasa č.1018 a modrá značená turistická trasa, naučná stezka „Krajinou proměn" okolím obce o délce 4 km s 12 zastávkami 
	Vidov


Zdroj: průzkum zpracovatele

Ostatní zájmové činnosti

Pro zájmové činnosti v oblasti myslivosti, rybářství a ochrany přírody jsou v oblasti mikroregionu velmi dobré podmínky, neboť mikroregion disponuje velmi pestrou škálou přírodních společenství a nabízí podmínky jak pro rekreační, tak zájmové vyžití spojené s přírodou a životním prostředím. Toto se týká především činnosti v oblasti myslivosti, pro kterou je v mikroregionu velmi vhodné prostředí s četnými lesními porosty.

Každá obec má svůj vlastní sbor dobrovolných hasičů, často i v místních částech. Z ostatních občanských sdružení a spolků mají tradičně největší zastoupení zájmové spolky zaměřené duchovně, zdravotnicky atd.

Vzhledem ke značnému množství těchto spolků jsou tyto jmenovitě uvedeny v příloze.

1.8. Zemědělství, lesnictví a rybářství

Podmínky a způsob hospodaření zemědělských podniků a soukromých rolníků v regionů Pomalší jsou, s určitými odchylkami dané klimatem a lokalizací, podobné. V území okresu České Budějovice převládá obhospodařování zemědělských pozemků zemědělskými družstvy, příp. společnostmi s ručením omezeným, v okrese Český Krumlov je zastoupení soukromých rolníků a rodinných farem větší. To je dáno především rozpadem bývalého velkého zemědělského závodu – Státního statku Šumava. V rostlinné výrobě převládá pěstování obilovin z nichž dominuje pšenice, dále pak kukuřice. Významné je i pěstování olejnin a pícnin, v menší míře se pak jedná o pěstování brambor a v případě ZD Malše Roudné též pěstování zeleniny. V živočišné výrobě je významný chov prasat a výroba mléka.

1.8.1. Nejvýznamnější zemědělské podniky

Z živočišné výroby je nejvíce zastoupen chov prasat a skotu, kterým se zabývá převážná většina největších zemědělských producentů v mikroregionu i jeho blízkém okolí. Rostlinou výrobu reprezentují obiloviny, brambory a zelenina. 

Tabulka číslo 52. Malé zemědělské subjekty

	Název subjektu
	Zaměření výroby
	Počet zaměstnanců
	Počet provozoven
	Sídla provozoven

	Rodinná farma Suchdol
	Živočišná výroba
	8
	1
	Suchdol 29

	Zemědělské družstvo Roudné
	Dílny, živočišná výroba
	10
	1
	Doudleby - Straňany 

	Pila Kamenný Újezd
	Pořez dřeva
	8
	1
	Hamr - Římov

	Lesy ČR
	Pořez dřeva, lesní práce
	15
	1
	Kaplice nádraží

	Sdružení živočišné výroby
	chov prasat, nákladní autodoprava, prodej nafty
	15
	1
	Velešín


Zdroj: průzkum zpracovatele

Tabulka číslo 53. Významné zemědělské podniky

	Název subjektu
	Zaměření výroby
	Počet zaměstnanců
	Počet provozoven
	Sídla provozoven

	Zemědělský podnik Malše a.s.
	Rostlinná a živočišná výroba
	20
	3
	Roudné

	ZD Ločenice
	Rostlinná a živočišná výroba
	27
	1
	Římov

	Zemědělské družstvo Netřebice
	Rostlinná a živočišná výroba
	30
	1
	Netřebice

	AGRA s.r.o. Netřebice 
	zemědělský podnik
	100
	1
	Netřebice

	ZD Ločenice
	Rostlinná a živočišná výroba
	120
	2
	Svatý Jan n/M, Římov,Todeň


Zdroj: průzkum zpracovatele

Dále se na území mikroregionu zemědělskou činností zabývá 24 subjektů. Jedná se především o samostatně hospodařící rolníky a malá družstva zaměstnávající méně než 5 zaměstnanců.

1.8.2. Lesnictví

V regionu převládají lesy hospodářské, v menší míře lesy zvláštního určení. Celková výměra lesů představuje cca 7 200 ha, lesnatost mikroregionu 34,44 %  převyšuje krajský průměr. Největším vlastníkem lesů je stát. Státní správu vykonávají tyto správci:

· Lesy ČR, Lesní správa Hluboká nad Vltavou

· Lesy ČR, Lesní správa Nové Hrady

· Lesy ČR, Lesní správa Kaplice

· Lesy ČR, Lesní správa Český Krumlov

1.8.3. Rybářství

Na území mikroregionu se nachází celkem 11 významnějších rybníků s rybochovnou funkcí, případně spojenou s rekreací. Hospodářskou činnost na nich vykonává ve většině případů Český rybářský svaz, dále Rybníkářství a.s. Petrův zdar Nové Hrady. V ostatních případech se jedná o rybníky soukromé nebo případně v majetku obce. Hospodářský význam rybářství nedosahuje úrovně Novohradska.

1.9. Životní prostředí

O životním prostředí lze říci, že je velice zachovalé, bez vážnějších negativních vlivů. Výjimkou pak jsou obce Vidov a Roudné, jejichž klima je částečně ovlivňováno Budějovickou kotlinou – inverze v podzimních měsících a část obce Netřebice a Střítež, které se nacházejí na hlavním dopravním tahu – silnice I/3. Velice pozitivním krokem k lepšímu životnímu prostředí pak jsou opatření v oblasti skládkování. Veškerý odpad je centrálně skladován, úplné vyřešení by pak přinesl proces třídění odpadů a jejich recyklace.

Mikroregion má velký podíl zalesněné plochy, zvláště pak v povodí řeky Malše a v jižní části regionu. Reliéf krajiny přechází od rovinaté v oblasti Českobudějovické pánve až po kopcovitý v podhůří Novohradských hor.

Kromě většího počtu výskytu mlh se neprokázal jiný negativnější vliv přítomnosti Římovské přehrady. Zároveň lze konstatovat, v souvislosti s nižším dávkováním umělých hnojiv v zemědělské prvovýrobě, že došlo ke zlepšení kvality povrchových a částečně pak i spodních vod. V lesích oblasti Pomalší je zvýšená hrozba nákazy od infikovaných klíšťat.

Vzhledem k tomu, že Římovská přehrada nemá funkci zadržovací, ale slouží hlavně jako zdroj pitné vody, hrozí stále na přiléhajícím území tohoto toku nebezpečí záplav při dlouhodobých nebo přívalových deštích. Dalším omezením jsou ochranná pásma vodní nádrže, které omezují hospodářskou činnost zemědělských závodů.

1.9.1. Voda

V zásobování pitnou vodou je situace v regionu poměrně uspokojivá. 85 % obyvatel je napojeno na veřejné vodovody. Daleko větší důraz by měl být kladen v této oblasti na výstavbu a napojení obyvatel na ČOV. Významná část sídel, zejména menších,  toto zařízení nemá. Tento fakt může sehrát významnou roli v budoucím rozvoji obcí, zejména s ohledem na investiční náročnost výstavby sítě ČOV.

Kvalita povrchových vod se neukazuje být závažným problémem. Voda ve vodních tocích je zařazena převážně do III., IV. a V. třídy jakosti dle hodnocení BSK 5. Dlouhodobým sledováním jakosti vody v tocích je možné konstatovat pozitivní trend, a to zejména v posledních letech. Tento jev souvisí s omezením znečišťování od největších podnikatelů a je podporován ponecháním břehových porostů a břehů v přírodním stavu.

Ochranné pásmo vodního díla Římov zasahuje do hospodaření obcí v těchto oblastech – lesní hospodářství, údržba komunikací, čištění odpadních vod, zemědělská činnost a způsobuje podstatné omezení cestovního ruchu. Tato omezení se týkají především těchto obcí – Římov, Svatý Jan nad Malší, Velešín, Netřebice, Kaplice, Bujanov, Soběnov a Besednice.

1.9.2. Ovzduší

Z hlediska zatížení emisemi patří, dle údajů ČHMV, Pomalší k méně zatíženým oblastem ČR. Přesto je v souladu se Zákonem 309/1991 Sb. kladen důraz na systematické snižování produkce škodlivin u všech zdrojů znečišťování ovzduší. Zavedením tzv. emisních limitů pro vypouštění škodlivin a jejich následným dodržováním nastal postupný obrat v chování provozovatelů zdrojů emisí. Poškozování životního prostředí těžbou nerostných surovin nehraje významnou roli. 

1.9.3. Ochrana přírody a staré ekologické zátěže

Životní prostředí regionu přes poměrně uspokojivý stav vykazuje řadu rizik daných existencí historické zátěže z ekologicky nešetrného chování obyvatel a podniků v minulosti. V oblasti obecné ochrany přírody lze konstatovat, že přetrvávají dlouhodobě neřešené problémy, včetně problematického zajištění praktické ochrany prvků ÚSES.

1.9.4. Přírodní památky a chráněná území

Území mikroregionu je atraktivní z hlediska přírodního prostředí. Je tedy více než jasné, že na jeho území se nacházejí oblasti, které tvoří neopomenutelnou součást našeho dědictví. Jednotlivé lokality jsou uvedeny v následujících tabulkách.

Tabulka číslo 54. Maloplošná zvlášť chráněná území

	Č. ÚSOP
	MZCHÚ
	Katastrální území
	Obec

	1404
	Pašínovská louka
	Pašínovice
	Komařice

	1790
	Besednické vltavíny I
	Besednice
	Besednice

	1791
	Ševcova hora
	Soběnov
	Soběnov


Zdroj: Česká inspekce životního prostředí

Obrázek číslo 13. Přírodní parky
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Tabulka číslo 55. Přírodní památky

	Název
	Katastrální území
	Obec

	Skupina dubů u místní komunikace v osadě Stradov
	Sedlo u Komařic
	Komařice

	Dvouřadé stromořadí u silnice Pašínovice-Komařice
	Komařice
	Komařice

	Skupina 2 dubů ZJZ od obce Pašínovice
	Komařice
	Komařice

	Komařice, skupina dřevin u chat pod obcí
	Komařice
	Komařice

	Skupina 2 lip u kapličky v obci Komařice
	Komařice
	Komařice

	Skupina 2 lip v centru osady Stradov
	Sedlo u Komařic
	Komařice

	Skupina stromů v centru obce Pašínovice
	Pašínovice
	Komařice

	Stromořadí u silnice Pašínovice-Římov
	Pašínovice
	Komařice

	Remíz v orné půdě JZ od obce Pašínovice
	Pašínovice
	Komařice

	Porost dřevin v zahradě na V okraji obce Komařice
	Komařice
	Komařice

	Porost dřevin u cesty na V okraji obce Komařice
	Komařice
	Komařice

	Porost dřevin pod polní cestou na Z od obce Pašínovice
	Pašínovice
	Komařice

	Polžov
	Mokrý Lom
	Mokrý Lom

	Skupina dvou dubů na J okraji obce Plav
	Plav
	Plav

	Porosty dřevin v centru obce Plav
	Plav
	Plav

	Porosty dřevin na SV obce Plav
	Plav
	Plav

	Bývalé rameno řeky a mokřad SV od obce Roudné
	Roudné
	Roudné

	Zbytek lužního lesa SSZ od obce Roudné
	Roudné
	Roudné

	Tůň a bývalé rameno Malše Z od obce Vidov
	Roudné
	Roudné

	Park před kostelem v centru obce Římov
	Římov
	Římov

	Jednořadé stromořadí u zdi na SV okraji obce Římov
	Římov
	Římov

	Skupina stromů pod osadou Kladiny
	Branišovice u Římova
	Římov

	Skupina stromů na okraji osady Kladiny
	Branišovice u Římova
	Římov

	Dvouřadé stromořadí u místní komunikace Z od osady Hamr
	Římov
	Římov

	Porost dřevin ve strouze Z od obce Dolní Stropnice
	Dolní Stropnice
	Římov

	Skupina dvou lip u kapličky na J okraji obce Dolní Stropnice
	Dolní Stropnice
	Římov

	Skupina stromů na okraji osady Kladiny
	Branišovice u Římova
	Římov

	Skupina dvou lip u polní cesty SSZ od obce Střížov
	Střížov nad Malší
	Střížov

	Skupina dvou lip u křížku u polní cesty VJV od obce Střížov
	Střížov nad Malší
	Střížov

	Prameniště v údolnici potoka V od obce Střížov
	Střížov nad Malší
	Střížov

	Skupina stromů u kapličky v polích JV od obce Stří
	Střížov nad Malší
	Střížov

	Jednořadé stromořadí u polní cesty na JV okraji obce 
	Střížov nad Malší
	Střížov

	Prameniště v údolí potoka JJV od obce Střížov
	Střížov nad Malší
	Střížov

	Skupina stromů u křížku u polní cesty JJZ od obce Střížov
	Střížov nad Malší
	Střížov

	Porost dřevin na agrární terase J od obce Střížov
	Střížov nad Malší
	Střížov

	Obecní náves ve Sv. Janu nad Malší
	Svatý Jan nad Malší
	Svatý Jan nad Malší

	Vidovský dub letní
	Vidov
	Vidov

	Městský park v Kaplici
	Kaplice
	Kaplice

	Skupina 4ks vzrostlých stromů v obci Netřebice
	Netřebice
	Netřebice


Zdroj: průzkum zpracovatele

SWOT

1.10. Souhrnná SWOT analýza mikroregionu – silné a slabé stránky regionu

	Silné stránky
	Slabé stránky

	· území v povodí turisticky přitažlivé řeky Malše

· vysoká lesnatost, atraktivita krajiny

· existence významných kulturních a technických památek (křížová cesta v Římově,  koněspřežní dráha, první slovanské osídlení - Doudleby apod.)

· zkušenosti s využíváním obnovitelných zdrojů energie

· vyhovující systém sběru a svozu komunálního odpadu

· vyvážená struktura podnikatelských subjektů

· existence významných ekonomických center Kaplice, Velešín

· pokrytí terénní zdravotní službou

· hustá síť značených pěších a cyklistických tras

· rozvinutý spolkový život

· bohatá kulturní, společenská a historická tradice

· funkční sdružení obcí, dobré čerpání dotací


	· existence vodárenské nádrže Římov jako omezujícího faktoru dalšího rozvoje

· vysoké náklady obcí na čištění odpadních vod v okolí vodárenské nádrže Římov

· nedostatečná plynofikace obcí

· velký počet lokálních topenišť jako zdroje znečišťování životního prostředí

· nevyhovující stav místních komunikací, silnic II. a III. třídy a mostů

· menší počet vyznačených cyklistických tras a terénních informačních tabulí

· sociální služby nepokrývají celé území

· nedokončená kabelizace telefonních sítí a elektrických sítí NN v obcích

· neobdělávané pozemky v některých obcích

· slabá podpora a nejasná koncepce v oblasti bytové výstavby

· nedostatečná spolupráce obcí s podnikateli v cestovním ruchu

· výrazný dopad přetrhaných vazeb a kořenů v soukromém zemědělském podnikání

· zhoršení přeshraniční spolupráce v důsledku negativního vztahu představitelů země Horní Rakousko k Temelínu


Souhrnná SWOT analýza mikroregionu – příležitosti a ohrožení

	Příležitosti
	Ohrožení

	· vybudování rychlostní komunikace R3, vliv na bezpečnost silničního provozu a rozvoj podnikání ad.

· využití ložisek surovin – štěrkopísky, vltavíny, žula 

· využití stávajícího bytového fondu k trvalému bydlení a rekreaci

· využití nevyužívaných hospodářských objektů

· rozvoj obnovitelných zdrojů energie a využití podpor při jejich zavádění

· dobudování systému komplexních sociálních služeb – domy s pečovatelskou službou, terénní služba

· zvýšení úrovně a nabídky služeb v cestovním ruchu – ubytování, stravování, služby

· doznačení sítě cyklotras na Kaplicku, v okolí Velešína 

· značení tras pro jízdu na koních v místech jejího provozování – v zájmu předcházení konfliktům s majiteli a správci pozemků

· zpřístupnění zříceniny hradu Velešín

· zlepšení propagace a prezentace mikroregionu – jako celku i jeho jednotlivých částí

· podpora rozvoje agrofarem, welfare při ustájení hospodářských zvířat

· využití programu podpory hospodářsky slabých a strukturálně postižených okresů

· využívání vyhlášených programů POV, Strukturálních fondů, SFŽP a dalších
	· ohrožení plynoucí z možného porušení hráze Římov

· vyšší ohrožení povodněmi v důsledku malé plochy povodí řeky Malše

· nárůst nákladů na udržení současného stavu dopravní obslužnosti 

· vylidňování a stárnutí  malých sídel (osad)

· problémy s naplněním kapacity mateřských školek a základních škol v obcích – jejich uzavírání

· finanční náročnost údržby značených pěších a cyklistických tras a informačních tabulí

· nezákonná těžba v soukromých lesích

· neuspokojivý stav civilní obrany

· nízká podpora státu v oblasti malého a středního podnikání

· neřešené majetkoprávní vztahy a komplexní pozemkové úpravy

· zdravotní ohrožení obyvatel a návštěvníků v důsledku zvýšeného výskytu infikovaných klíšťat v některých lokalitách

· ohrožení životního prostředí severní příměstské části mikroregionu výstavbou silnice R3 a inverzními situacemi v Budějovické kotlině


Strategická část

1.11. Vize mikroregionu Pomalší

Vize jsou výstižným vyjádřením celého komplexu úkolů, které mikroregion na jeho rozvojové cestě čekají.

	Region navazující na  bohaté přírodní, kulturní a historické dědictví, využívající vlastní turistický potenciál, se širokou nabídkou služeb pro rekreaci návštěvníků a odpočinek místních obyvatel.

Region s rozvinutou infrastrukturou, zajišťující základní životní potřeby obyvatel a podnikatelů i v malých obcích, chránící své pestré přírodní bohatství, kulturní a historické památky a klidné venkovské prostředí.

Region s dostatkem pracovních příležitostí, podporující malé a střední podnikání, trvale udržitelné hospodaření v zemědělství, lesnictví a rybářství, zaměřený na využívání obnovitelných zdrojů energie.

Region podporující zdravý a kvalitní život všech obyvatel, spokojené bydlení zejména mladých rodin s dětmi, dostupné zdravotní a sociální služby i pro seniory, rozvoj vzdělanosti, školství, kultury a sportu. 

Region zapojený do organizačních struktur kraje, státu a sjednocené Evropy.


Strategie rozvoje

1.11.1. Prioritní oblast 1: Infrastruktura a životní prostředí

Cíl 1.1:
Zlepšením stavu technické infrastruktury zajistit další rozvoj obcí

Opatření 1.1.1:
Zlepšení dopravní infrastruktury a udržení dopravní obslužnosti

· Aktivita: Rekonstrukce místních komunikací a silnic III. třídy v obcích, propojení jednotlivých obcí a jejich částí 

· Aktivita: Udržet stávající dopravní obslužnost, popř. rozšiřovat do budoucna počet spojů

Opatření 1.1.2:
Zlepšení zásobování pitnou vodou

· Aktivita: Zajistit maximální pokrytí sídel mikroregionu kvalitní vodou

· Aktivita: Zajistit napojení všech obcí a místních částí na veřejný vodovod

· Aktivita: Rekonstrukce stávajících a budování nových vodovodních řadů

Opatření 1.1.3:
Zlepšení čištění odpadních vod

· Aktivita: Zajistit čištění odpadních vod u malých obcí nebo částí obcí

· Aktivita: Podporovat funkčnost stávajících čistíren odpadních vod a budovat další i v menších sídlech

· Aktivita: Budovat veřejné kanalizace v malých obcích, zajistit rekonstrukce a rozšíření stávajících sítí

· Aktivita: Budovat kanalizační sítě pro nové zástavby v obcích

Opatření 1.1.4:
Rozvoj informačních technologií

· Aktivita: Rozvoj počítačového vybavení a veřejně přístupného Internetu (knihovny, internetové kavárny, obecní a městské úřady atd.)

· Aktivita: Zapojení obcí do informačního systému kraje

· Aktivita: Vytvoření společných www stránek mikroregionu

· Aktivita: Dovybavit obcí informačními technologiemi (počítačové vybavení, internet)

Cíl 1.2:
Zlepšit stav ovzduší, zajistit ukládání odpadů a ochranu přírody

Opatření 1.2.1: 
Zlepšení stavu ovzduší 

•
Aktivita: Podpora plynofikace, ekologických způsobů vytápění a alternativních zdrojů vytápění

•
Aktivita: Postupná náhrada lokálního vytápění domácností systémy centrálního zásobování teplem

•
Aktivita: Šířit osvětu v oblasti ekologických zdrojů energie a zdrojích jejich financování

Opatření 1.2.2: 
Zlepšení nakládání s odpady

· Aktivita: Podpořit využití separovaných odpadů

· Aktivita: Zamezit vzniku černých skládek 

Opatření 1.2.3:
Ochrana přírody

· Aktivita: Ochrana významných krajinných prvků

· Aktivita: Modernizací provozů tlumit dopad jejich činnosti na životní prostředí

· Aktivita: Podpořit modernizaci zdrojů znečištění životního prostředí

Cíl 1.3:
Zajistit ochranu proti povodním

Opatření 1.3.1: 
Protipovodňová ochrana veřejného a soukromého majetku 

· Aktivita: Výstavba protipovodňových hrází

· Aktivita: Zpevnění hrází rybníků a břehů vodotečí

· Aktivita: Výstavba protierozních valů, mezí a remízků na svazích polí, luk a lesů

· Aktivita: Zvyšování retenční schopnosti krajiny ve vazbě na územní plánování

· Aktivita: Rozvoj integrovaného záchranného systému

1.11.2. Prioritní oblast 2: Podnikání, cestovní ruch

Cíl 2.1:
Zlepšit podmínky pro rozvoj malého a středního podnikání 

Opatření 2.1.1: 
Informační služby a poradenství místním podnikatelům

· Aktivita: Budovat a rozvíjet komunikační platformy, informační sítě pro podnikatele a obyvatele

· Aktivita: Podpořit spolupráci mezi podnikateli na úrovni hospodářských komor (systém seminářů, poradenství pro místní podnikatele atd.)

· Aktivita: Zapojit místní malé a střední podnikatele do projednávání důležitých městských, obecních nebo celoregionálně významných rozhodnutí

· Aktivita: Zlepšovat prezentaci malého a středního podnikání (internet, výstavy, veletrhy apod.)

Opatření 2.1.2: 
Podpora a rozvoj malého a středního podnikání

· Aktivita: Vybudování databáze nevyužitých nemovitostí na území mikroregionu

· Aktivita: Podpora místních produktů a tradičních výrob

· Aktivita: Podpořit rozvoj služeb spojených s cestovním ruchem

· Aktivita: Podpořit přípravu a rozvoj ploch vyčleněných pro podnikání

· Aktivita: Využít možnosti financování podnikatelských aktivit ze strany státu a EU

Cíl 2.2:
Zlepšit podmínky pro rozvoj cestovního ruchu 

Opatření 2.2.1: 
Zajistit informační služby návštěvníkům mikroregionu

· Aktivita: Podpora stávající informační sítě pro návštěvníky mikroregionu, podpora informačních center

· Aktivita: Zavedení jednotného navigačního značení k památkám, atraktivitám na území mikroregionu

· Aktivita: Zavedení systému jednotné propagace (společné materiály, hudební vizitky, propagace na internetu atd.)

· Aktivita: Odstraňování jazykových bariér za účelem rozvoje přeshraniční turistiky

· Aktivita: Podpořit činnost spolků zabývajících se cest. ruchem, (klub turistů, místní pobočky hospodářské komory atd.)

Opatření 2.2.2: 
Rozvoj turistických tras, doplňkových služeb a infrastruktury

· Aktivita: Budování, údržba a obnova sítě cyklotras, cyklostezek a pěších tras, jejich postupné vybavení mobiliářem

· Aktivita: Vytyčení a značení hippostezek

· Aktivita: Podpořit rozvoj ubytovacích a stravovacích služeb v menších sídlech – podpora agroturistiky

· Aktivita: Budování naučných stezek a jejich vybavení (informační tabule atd.)

· Aktivita: Rozšiřování nabídky cestovního ruchu pro zimní období

1.11.3. Prioritní oblast 3: Zemědělství, lesnictví, rybářství a rozvoj venkova

Cíl 3.1:
Zajistit trvale udržitelné hospodaření v zemědělství

Opatření 3.1.1: 
Rozvoj alternativních způsobů zemědělského podnikání

· Aktivita: Podpořit rozvoj agroturistiky (ubytování, stravování a prodej specialit na zemědělských farmách pro turisty)

· Aktivita: Alternativní využití nebo likvidace zanedbaných zemědělských areálů v obcích

· Aktivita: Podpořit ekologické formy zemědělství

· Aktivita: Zvýšit prezentaci zemědělství a souvisejících služeb prostřednictvím internetu a dalších médií

· Aktivita: Poskytovat informace o normách a předpisech EU zemědělcům a zpracovatelům a poradenství k využití prostředků z EU

Opatření 3.1.2: 
Udržení zemědělské výroby na území mikroregionu

· Aktivita: Zavádění welfare v chovech hospodářských zvířat a zásady správné zemědělské praxe

· Aktivita: Podpořit činnost místních podniků působících v primární sféře 

· Aktivita: Modernizace technologií hospodaření

· Aktivita: Provádění komplexních pozemkových úprav

· Aktivita: Podpořit diversifikaci činnosti zemědělských podniků

· Aktivita: Využívat informační a počítačové technologie pro zvyšování kvalifikace a výměnu informací

Cíl 3.2: 
Rozvíjet lesnictví a myslivost

Opatření 3.2.1: 
Trvale udržitelné hospodaření v lesích

· Aktivita: Podpora přírodě blízkého hospodaření v lesích

· Aktivita: Zlepšit využívání potenciálu místních lesů pro potřeby cestovního ruchu

· Aktivita: Obnova a údržba lesních komunikací

· Aktivita: Podpořit myslivecká sdružení v a obcích

Cíl 3.3:
Zachovat venkovský ráz krajiny, obnovit a udržet vzhled obcí

Opatření 3.3.1: 
Obnova a údržba venkovského charakteru krajiny

· Aktivita: Obnova a údržba zeleně, která se významnou měrou podílí na kvalitě životního prostředí

· Aktivita: Doplňování porostů zeleně, břehových porostů, udržování odpočinkových míst v krajině

· Aktivita: Opravy a údržba polních a lesních cest

· Aktivita: Podpořit protierozní, izolační, odvodňovací a estetickou funkci krajiny

Opatření 3.3.2: 
Údržba vesnic, vzhledu obcí

· Aktivita: Údržba historických venkovských stavení 

· Aktivita: Rekonstrukce a údržba historických památek na území mikroregionu

· Aktivita: Údržba a úprava veřejných prostranství, návsí, dětských hřišť, parků, sportovišť atd.

· Aktivita: Údržba a obnova veřejné zeleně

· Aktivita: Připravovat integrované projekty rozvoje venkova a zajišťovat finance na jejich realizaci

· Aktivita: Dokončit zpracování územně plánovací dokumentace obcí v souladu se všemi předpisy a veřejnými zájmy

Cíl 3.3:


Podpora rybníkářství a rybářství

Opatření 3.3.1: 
Trvale udržitelné hospodaření v oblasti rybníkářství

· Aktivita: Odbahňování a čištění rybníků

· Aktivita: Udržet produkční plochy rybníků

· Aktivita: Sladit využívání rybníků pro hospodářské a rekreační účely

· Aktivita: Rozvoj chovu rybářsky zajímavých ryb pro zatraktivnění rybníkářství a sportovního rybářství v regionu

· Aktivita: Rozvíjet propojování turistiky a rybníkářství (popularizace výlovů apod.)

1.11.4. Prioritní oblast 4: Kvalita života

Cíl 4.1: 
Zajistit podmínky pro kvalitní život místních obyvatel

Opatření 4.1.1: 
Vytváření podmínek pro bydlení na venkově

· Aktivita: Podpořit využití stávajícího bytového fondu, který je k dispozici na vesnicích

· Aktivita: Vytvořit podmínky pro novou bytovou výstavbu v návaznosti na ÚP obcí

· Aktivita: Zajistit bezpečnosti a informovanosti obyvatel z hlediska civilní ochrany

· Aktivita: Vytvářet podmínky pro bydlení pro mladé manžele, rodiny s dětmi atd.

· Aktivita: Podpořit rozvoj bydlení v nemovitostech užívaných pro rekreační účely (chataři, chalupáři)

Opatření 4.1.2:  
Rozvíjení obecné kultury obyvatel

· Aktivita: Podpořit spolkový život ve městech a obcích mikroregionu

· Aktivita: Podpořit místní zvyky, lidové tradice, kulturu a řemesla

· Aktivita: Podpořit činnost knihoven

· Aktivita: Podpořit vydávání publikací a knih o mikroregionu, jeho historii atd.

Opatření 4.1.3:  
Podpora kultury a sportu jako součásti kvality života

· Aktivita: Podpořit činnost kulturních a sportovních zařízení na území mikroregionu

· Aktivita: Rozvoj kulturních zařízení, divadel, galerií, kin apod.

· Aktivita: Rozvíjení dalších kulturních aktivit (např. mezinárodní hudební festivaly, kulturní léta atd.)

· Aktivita: Výstavba sportovní infrastruktury – sportovní areály, hřiště, haly ad.

· Aktivita: Podpořit sportovní zařízení a spolky, aktivity volného času dětí a mládeže

· Aktivita: Podpořit větší sportovní a kulturní akce propagující mikroregion

Cíl 4.2: 
Podporovat rozvoj školství, zdravotnictví a sociálních služeb

Opatření 4.2.1: 
Rozvoj školství a vzdělanosti obyvatel 

· Aktivita: Udržení co největšího počtu základních a mateřských škol v menších obcích

· Aktivita: Udržet mladou inteligenci (např. mladé pedagogy) formou sociálních jistot v dané oblasti

· Aktivita: Podpora celoživotního vzdělávání obyvatel

· Aktivita: Podpořit rozšiřování mimoškolních aktivit (výchovných, kulturních, sportovních apod.) jako součást systému prevence před sociálně patologickými jevy

Opatření 4.2.2: 
Zvýšit dostupnost a kvalitu sociálních a zdravotnických služeb

· Aktivita: Vytvořit efektivní a funkční síť služeb v oblasti zdravotnických a sociálních služeb

· Aktivita: Podpořit fungování stávajících zdravotnických zařízení a zařízení sociálních služeb

· Aktivita: Rozšiřovat ordinační hodiny lékařů v menších sídlech mikroregionu

· Aktivita: Zlepšit kvalitu péče o seniory

Prioritní oblast 5: Identita mikroregionu a rozvoj přeshraniční spolupráce

Cíl 5.1:
Zvýšení povědomí o mikroregionu

Opatření 5.1.1:
Založení místní akční skupiny

· Aktivita: Nominování členů místní akční skupiny

· Aktivita: Ustavení MAS jako obecně prospěšné společnosti a volba orgánů

· Aktivita: Stanovení záměru, zpracování projektu a podání žádosti o finanční prostředky

Opatření 5.1.2:
Projektové řízení

· Aktivita: Identifikace vhodných projektových záměrů

· Aktivita: Konzultační činnost při zpracování projektových záměrů

· Aktivita: Vypsání grantových schémat v rámci MAS 

Cíl 5.2:
Navázání partnerských vztahů s obcemi ze států EU

Opatření 5.2.1:
Rozvoj místní demokracie

· Aktivita: Budování partnerských vztahů veřejné a podnikatelské sféry

· Aktivita: Navázání spolupráce podnikatelských subjektů

· Aktivita: Realizace pilotního projektu na principu PPP

Opatření 5.2.2:
Rozvoj kulturních a společenských aktivit

· Aktivita: Spolupráce mezi kulturními spolky

· Aktivita: Rozšíření nabídky kulturních a společenských akcí

· Aktivita: Realizace společných projektů se subjekty z jiných krajů ČR

Opatření 5.2.3:
Rozvoj sportovních a zájmových aktivit

· Aktivita: Spolupráce mezi sportovními a zájmovými spolky

· Aktivita: Spolupráce při přípravě regionálních sportovních akcí

· Aktivita: Podpora zrcadlových projektů sportovních a zájmových spolků

Opatření 5.2.4:
Využití projektů v rámci přeshraniční spolupráce

· Aktivita: Zapojení do aktivit v rámci Euroregionu Silva Nortica

· Aktivita: Příprava pilotních projektů spolupráce se zahraničím

· Aktivita: Realizace a podpora přeshraničních zrcadlových projektů

Specifikace opatření

	Prioritní oblast 1: Infrastruktura a životní prostředí

	1.11.5. CÍL 1.1 

	POPIS CÍLE:

Technická infrastruktura je důležitým faktorem pro další rozvoj obcí. Problémy obcí v oblasti technické infrastruktury se týkají především kvality povrchu komunikací, čištění odpadních vod, napojení obyvatelstva na veřejný vodovod a nedostatečného zapojení regionu do využívání moderních informačních a komunikačních technologií. Cílem je dosáhnout na území mikroregionu v oblasti infrastruktury rovnovážného stavu, kdy bude zabezpečena jak kvalitní dopravní obslužnost a dobrý technický stav pozemních komunikací, tak odpovídající napojení obyvatelstva a nemovitostí na všechny inženýrské sítě. Dalším cílem je rozvoj vybavení obcí, podnikatelských subjektů, úřadů a obyvatelstva v oblasti komunikačních a informačních technologií a rozvoj jejich využívání.



	OPATŘENÍ:

Opatření 1.1.1:
Zlepšení dopravní infrastruktury a udržení dopravní obslužnosti

	STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE:

Stav dopravní infrastruktury v mikroregionu je nedostatečný z hlediska kvality, obnovy a údržby. Silnice II. a III.třídy jsou postupně obnovovány dle možností Jihočeského kraje.Místní komunikace v majetku obcí trpí nedostatkem financí a jsou většinou ve velmi špatném stavu. Je nutná jejich postupná obnova např. v souvislosti s rozvojem sítě cyklotras a cyklostezek.



	AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ:

· Rekonstrukce místních komunikací a silnic III. třídy v obcích, propojení jednotlivých obcí a jejich částí 

· Udržet stávající dopravní obslužnost, popř. rozšiřovat do budoucna počet spojů

	OPATŘENÍ:

Opatření 1.1.2:
Zlepšení zásobování pitnou vodou

	STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE:

V zásobování vodou jednotlivých obcí jsou značné rozdíly. Římovský vodovod byl nově zaveden do některých obcí, další  obce mají vlastní , tj. obecní vodovody, jejichž základem je zdroj z místních vrtů. V některých obcích je pitná vody získávána z vlastních studen. Současný stav vodovodních sítě však není na všech místech regionu dobrý a na mnoha místech je potřeba jej upravovat a doplňovat. 

	AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ:

· Zajistit maximální pokrytí sídel mikroregionu kvalitní vodou

· Zajistit napojení všech obcí a místních částí na veřejný vodovod

· Rekonstrukce stávajících a budování nových vodovodních řadů

	OPATŘENÍ:

Opatření 1.1.3:
Zlepšení čištění odpadních vod

	STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE:

Vzhledem k zástavbě a podmínkám v mikroregionu, není situace v oblasti kanalizačních sítí a čištění odpadních vod ideální. Menší obce nebo místní části obcí nejsou na kanalizační síť napojeny nebo jejich kanalizační síť není dostačující a odpadní vody jsou sváděny do jímek na vyvážení. Některá (převážně větší) sídla mikroregionu mají vlastní ČOV, v mnoha obcích a místních částech je však potřeba budovat další čistírny, aby bylo zabezpečeno dostatečné čištění odpadních vod a dodržení předpisů legislativy o ochraně životního prostředí. V některých obcích je veřejná kanalizace zavedena pouze částečně nebo zcela chybí, je proto potřeba kanalizační síť dále rozšiřovat a zajistit tak co největší plošné pokrytí mikroregionu.

	AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ:

· Zajistit čištění odpadních vod u malých obcí nebo částí obcí

· Podporovat funkčnost stávajících čistíren odpadních vod a budovat další i v menších sídlech

· Budovat veřejné kanalizace v malých obcích, zajistit rekonstrukce a rozšíření stávajících sítí

· Budovat kanalizační sítě pro nové zástavby v obcích

	OPATŘENÍ:

Opatření 1.1.4:
Rozvoj informačních technologií

	STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE:

Využití možností informačních a komunikačních technologií subjekty v mikroregionu neodpovídá standardu zemí EU. Sítě jsou využívány převážně k  hlasovým telefonním službám. Využití k přenosům dat, mapových a grafických produktů, hlasu, videa a multimediálních aplikací není dostatečné, a to jak ze strany obcí, tak ze strany podnikatelských subjektů a dalších organizací. Pro rozvoj internetových služeb je nutné zajištění dostatečného množství veřejně přístupných koncových stanic na úřadech, organizacích a zařízeních veřejné správy. 

Vlastní internetové stránky má několik obcí regionu, ani využití možností elektronické pošty, internetu a jejich výhod neodpovídá dnešním možnostem. Cílem opatření je vybudování a technické vybavení moderní provázané sítě informačních technologií, které jsou předpokladem pro lepší vzájemnou komunikaci všech sektorů (veřejného, podnikatelského i neziskového sektoru), občanů i veřejné správy a větší zapojení občanů do řešení problémů mikroregionu a jednotlivých obcí.



	AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ:

· Rozvoj počítačového vybavení a veřejně přístupného Internetu (knihovny, internetové kavárny, obecní a městské úřady atd.)

· Zapojení obcí do informačního systému kraje

· Vytvoření společných www stránek mikroregionu 

· Dovybavit obce informačními technologiemi (počítačové vybavení, internet)

	CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 1.1:

· Obce

· Podnikatelské subjekty z oblasti zabývající se přímo či nepřímo technickou infrastrukturou

· Vlastníci nemovitostí, obyvatelé mikroregionu, potažmo i turisté

	GARANT A SPOLUPRÁCE:

Obce a sdružení obcí, Ministerstva, krajský úřad Jihočeského kraje, ředitelství silnic a dálnic ČR, projekční kanceláře, Správa a údržba silnic, Policie ČR, provozovatelé – dopravci, vodohospodáři, internetové firmy, Evropská Unie, podle povahy aktivit mohou být implementací pověřeny i další organizace a podnikatelské subjekty

	DOBA TRVÁNÍ:

2005 – 2007

	VAZBA BA OSTATNÍ CÍLE:

Cíl 1.2., Cíl 1.3, Cíl 2.2., Cíl 3.1., Cíl 4.1.

	VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY:

· Národní rozvojový plán ČR

· Společný regionální operační program

· Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje

· Program obnovy venkova

· Fond soudržnosti EU


	Prioritní oblast 1: Infrastruktura a životní prostředí

	1.11.6. CÍL 1.2 

	POPIS CÍLE:

Zdravé životní prostředí je jednou ze základních podmínek nezbytných pro život lidí na venkově. Cílem je za podpory všech níže zmíněných garantů udržet a nadále zlepšovat životní prostředí v mikroregionu. Toho lze dosáhnout podporou zavádění nových moderních a životnímu prostředí neškodících technologií (plynofikace, katalyzátory atd.).

Dále je potřeba hospodařit v souladu s předpisy o ochraně přírody (např. zabránit vzniku černých skládek, využít separaci odpadů, tlumit dopad činnosti průmyslových  provozů na krajinu apod.) a podpořit zachování přírodních krás mikroregionu.



	OPATŘENÍ:

Opatření 1.2.1: 
Zlepšení stavu ovzduší 

	STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE:

Zlepšení stavu ovzduší je možné prostřednictvím dokončení plynofikace obcí (plynofikace není dokončena především v menších sídlech mikroregionu) a využitím obnovitelných zdrojů energie. Další možností jsou příspěvky pro ty, kteří k ochraně životního prostředí používáním alternativních zdrojů energie přispívají. 



	AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ:

· Podpora plynofikace, ekologických způsobů vytápění a alternativních zdrojů vytápění

· Postupná náhrada lokálního vytápění domácností systémy centrálního zásobování teplem

· Šířit osvětu v oblasti ekologických zdrojů energie a zdrojích jejich financování

	OPATŘENÍ:

Opatření 1.2.2: 
Zlepšení nakládání s odpady

	STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE:

Situace v oblasti svozu tuhého domácího odpadu je rozmanitá. To je dáno hned několika faktory, kterými jsou například vzdálenost či výše poplatků za poskytované služby. Komunální odpad je odvážen 1 – 2 krát za týden, což závisí na velikosti obce a počtu obyvatel. Svoz nebezpečného odpadu (staré televize, ledničky atd.) probíhá jednou či dvakrát za rok. V nepravidelných intervalech dochází ke svozu starého železa. 

Firmy zabezpečující odvoz odpadu jsou: Marius Pedersen, A.S.A., TS Kaplice, TS Třeboň.



	AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ:

· Podpořit využití separovaných odpadů

· Zamezit vzniku černých skládek

	OPATŘENÍ:

Opatření 1.2.3:
Ochrana přírody

	STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE:

V průběhu historického vývoje bylo životní prostředí řešeného území výrazně modelováno činností člověka. Krajina podél toku řeky Malše byla osídlena již v mladší době kamenné. Svědčí o tom četné archeologické nálezy rozseté po celém území mikroregionu. Do nejstaršího období patří nálezy v lokalitách severovýchodně od Nesměně a jihovýchodně od Svatého Jana nad Malší. Na tyto nejstarší nálezy navazují další z doby bronzové. Ty se vyskytují na jižně od Roudného, jižně a východně od Vidova, západně od Plava a dále pak v lokalitě mezi řekou Malší a Strahovským potokem ve správním území města Velešína. Další nalezené artefakty patří do doby halštatské a do ranného a vrcholného středověku.

Území mikroregionu Pomalší je bohaté na kulturní a přírodní hodnoty. Je zde zachovalé životní prostředí vhodné pro trvalé i rekreační bydlení. Většina obcí, kromě těch, které se nacházejí na hlavních dopravních tazích (silnice I/3) netrpí výraznějšími negativními dopady na životní prostředí. 

Na většinu sídel mikroregionu navazuje intenzivně obdělávaná zemědělská půda, kterou v mnoha místech protékají upravované vodní toky. Na území mikroregionu se nachází množství památných stromů a dalších významných krajinných prvků. Zachovalou a atraktivní krajinu mikroregionu a jeho blízkém okolí je potřeba chránit a udržovat v souladu s platnými předpisy o ochraně přírody. Dále je důležité modernizovat všechny zdroje znečištění tak, aby co nejméně škodili životnímu prostředí.

	AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ:

· Ochrana významných krajinných prvků

· Modernizací provozů tlumit dopad jejich činnosti na životní prostředí

· Podpořit modernizaci zdrojů znečištění životního prostředí

	CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 1.2:

· Obce

· Podnikatelské subjekty působící v oblastech ochrany přírody a souvisejících oborech

· Obyvatelé mikroregionu

	GARANT A SPOLUPRÁCE:

Obce a sdružení obcí, Ministerstva, krajský úřad Jihočeského kraje, ředitelství silnic a dálnic ČR, projekční kanceláře, Správa a údržba silnic, Policie ČR, provozovatelé – dopravci, vodohospodáři, internetové firmy, Evropská Unie, podle povahy aktivit mohou být implementací pověřeny i další organizace a podnikatelské subjekty

	DOBA TRVÁNÍ:

2005 – 2007

	VAZBA BA OSTATNÍ CÍLE:

Cíle 1.1., 1.3.,  2.1., Cíl 2.2., Cíl 3.1., Cíl 3.2., Cíl 3.3., Cíl 4.1.

	VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY:

· Národní rozvojový plán ČR

· Společný regionální operační program

· Sektorový operační program Infrastruktura

· Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje

· Program obnovy venkova

· Státní politika ŽP (MŽP ČR, 1999), Směrnice SFŽP, Státní program ochrany krajiny a přírody ČR, Koncepce Státního programu na podporu úspor energie a využití obnovitelných zdrojů energie

· Lesní hospodářský plán z roku 1996 s platností do konce roku 2005


	Prioritní oblast 1: Infrastruktura a životní prostředí

	1.11.7. CÍL 1.3 

	POPIS CÍLE:

Vzhledem k následkům katastrofálních povodní v srpnu 2002 je nutné budovat protipovodňová opatření a vytvořit tak základní předpoklady k ochraně veřejného majetku státu, obcí a měst i soukromého majetku podnikatelů, zemědělců, vlastníků půdy, lesů a rybníků a obyvatel mikroregionu. Dále je potřeba připravovat povodňové plány měst a obcí ohrožených povodněmi a zlepšovat vzájemnou spolupráci v rámci integrovaného záchranného systému (IZS) a varovných a vyrozumívacích systémů s cílem ochrany životů a majetku obyvatel. Dalšími cíly jsou zlepšování vybavenosti jednotlivých složek IZS, zpevňování hrází rybníků, zvyšování retence krajiny vhodnými opatřeními v krajině, budování stálých i mobilních protipovodňových zábran, podpora využití geografických zátopových modelů při řešení a předpovídání povodní, zlepšování vzájemné komunikace mezi všemi zúčastněnými složkami krizového řízení atd.

	OPATŘENÍ:

Opatření 1.3.1: 
Protipovodňová ochrana 

	STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE:

Povodně v srpnu 2002 zasáhly celé území jižních Čech, nejvíce povodí řek Vltava, Otava, Blanice, Malše, Lužnice a Nežárka. Povodeň prokázala, že v některých oblastech jsou velmi špatně nebo vůbec nejsou zajištěna protipovodňová opatření, která by zabránila materiálním škodám a zatopení rozsáhlých území. Jedná se zejména o opatření, která by zajistila zvýšení retenčních schopností krajiny, dále odvedení povodňové vlny mimo obydlená území, informovanost obyvatel a subjektů IZS v průběhu povodní apod. V nejbližším období je nutné realizovat projekty, které alespoň částečně odstranily uvedené nedostatky realizací dále navržených aktivit a projektů.

	AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ:

· Výstavba protipovodňových hrází

· Zpevnění hrází rybníků a břehů vodotečí

· Výstavba protierozních valů, mezí a remízků na svazích polí, luk a lesů

· Zvyšování retenční schopnosti krajiny ve vazbě na územní plánování

· Rozvoj integrovaného záchranného systému

	CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 1.3:

· Obce

· Povodí Vltavy

· Majitelé lesů, luk a polí, rybníků a místních vodotečí

· Zemědělci, lesníci a spolky zabývající se ochranou přírody

· Vlastníci nemovitostí v okolí Malše, obyvatelstvo

	GARANT A SPOLUPRÁCE:

Obce a sousedící sdružení obcí, Ministerstvo životního prostředí, SFŽP, Agentura ochrany přírody a krajiny, Státní fond dopravní infrastruktury, Ministerstvo pro místní rozvoj, Ministerstvo kultury, Ministerstvo vnitra, Povodí Vltavy, Evropská Unie, podle povahy aktivit mohou být implementací pověřeny i další organizace a podnikatelské subjekty

	DOBA TRVÁNÍ:

2005 – 2007

	VAZBA NA OSTATNÍ CÍLE:

Cíle 1.1., Cíl 1.2., Cíl 3.3., Cíl.1.

	VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY:

· Národní rozvojový plán ČR

· Společný regionální operační program

· Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje

· Program obnovy venkova

· Fond soudržnosti EU

· Dotační tituly, vyhlášky a nařízení jednotlivých ministerstev

· Zákon o vodách, zákon o krizovém řízení

· Plánovací dokumentace Povodí Vltavy

· Územní plánovací dokumentace obcí

· Povodňový plán ČR, povodňový plán uceleného povodí, povodňový plán obce s rozšířenou působností, povodňové plány obcí a nemovitostí

· Havarijní plán Jihočeského kraje

· Předpisy pro činnost integrovaného záchranného systému


	Prioritní oblast 2: Podnikání, cestovní ruch

	1.11.8. CÍL 2.1 

	POPIS CÍLE:

Popisovaná oblast mikroregionu Pomalší je součástí širšího regionu Jižní Čechy, které jsou hojně navštěvovanou oblastí kvůli svému přírodnímu prostředí, dochovaným památkám, množství vodních toků, rybníků a údolních nádrží.

Mikroregion Pomalší má všechny předpoklady pro další rozvoj cestovního ruchu. Jde především o velmi zachovalé životní prostředí násobené řadou možností pro aktivní odpočinek, kulturní a sportovní vyžití jeho návštěvníků – řada kulturních a sportovních akcí, nemovité kulturní a technické památky, relativní dostatek ubytovacích a stravovacích kapacit. Další předností jsou vazby na blízká okresní města České Budějovice a     Český Krumlov a na území přírodního parku Novohradské hory.

Díky poměrně vysokému počtu turistických atraktivit, je zřejmé, že rozvoj v oblasti podnikání bude spojen především s cestovním ruchem.

Zájem jednotlivých obcí o rozvoj podnikání je třeba podpořit dostatkem informací, poradenstvím a možnostmi rekvalifikace. Cílovým stavem je rozvoj podnikatelské základny a navazující prosperita obcí, která bude tvořit základ pro příjemný život jak obyvatel mikroregionu, tak spokojenost jeho návštěvníků.

	OPATŘENÍ:

Opatření 2.1.1: 
Informační služby a poradenství místním podnikatelům 

	STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE:

Informační služby v oblasti podnikání nefungují v mikroregionu na takové úrovni, jaká je obvyklá v zemích EU. Měly by být podpořeny aktivity směřující ke zlepšení vzájemné spolupráce mezi podnikateli, mezi obcemi a podnikateli, na úrovni hospodářských komor a aktivity v oblasti prezentace místního podnikání prostřednictvím veřejných médií (internet, veletrhy, výstavy, atd.)

Základem by mělo být vybudování informačního systému, tj. internetových stránek s napojením všech obcí mikroregionu, který by publikoval veškeré dění v mikroregionu včetně podnikatelských příležitostí. Zvýšená míra zapojení místních podnikatelských subjektů do projednávání důležitých bodů na městských a obecních zastupitelstev by jistě přinesla další nárůst aktivit v oblasti malého a středního podnikání na území mikroregionu.

	AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ:

· Budovat a rozvíjet komunikační platformy, informační sítě pro podnikatele a obyvatele

· Podpořit spolupráci mezi podnikateli na úrovní hospodářských komor (systém seminářů, poradenství pro místní podnikatele atd.)

· Zapojit místní malé a střední podnikatele do projednávání důležitých městských, obecních nebo celoregionálně významných rozhodnutí

· Zlepšovat prezentaci malého a středního podnikání (internet, výstavy, veletrhy apod.)

	OPATŘENÍ:

Opatření 2.1.2: 
Podpora a rozvoj malého a středního podnikání

	STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE:

Rozvoj malého a středního podnikání (MSP) je významnou příležitostí pro mikroregion k udržení vlastní identity. MSP navíc pomáhá decentralizovat podnikatelské aktivity a umožňuje rychlejší rozvoj regionu, vytváří nové pracovní příležitosti, vytváří podmínky pro vývoj a zavádění nových technologií a umožňuje rychlejší adaptaci na požadavky a výkyvy trhu. Existence místních podniků, tradičních výrob, služeb a řemesel v obcích přispívá k jejich trvalému rozvoji a prosperitě. Stále však vázne komunikace obcí s podnikateli, jejich spolupráce a vzájemná informovanost. V této oblasti je třeba využít všechny nástroje, především služby internetu, osobní jednání starostů s podnikateli, investice do společně využívaných pozemků a cest apod. Cílem je nastolení dobrých podmínek pro MSP a jejich spolupráci s obcemi na celém území mikroregionu.

	AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ:

· Vybudování databáze nevyužitých nemovitostí na území mikroregionu

· Podpora místních produktů a tradičních výrob

· Podpořit rozvoj služeb spojených s cestovním ruchem

· Podpořit přípravu a rozvoj ploch vyčleněných pro podnikání

· Využít možnosti financování podnikatelských aktivit ze strany státu a EU

· Podpořit rozvoj přeshraniční podnikatelské a institucionální spolupráce

	CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 1.2:

· Obce

· Podnikatelské subjekty působící v oblastech ochrany přírody a souvisejících oborech

· Obyvatelé mikroregionu

	GARANT A SPOLUPRÁCE:

Obce a sdružení obcí, jednotlivá Ministerstva – zejména Ministerstvo průmyslu, kraj, hospodářské a agrární komory,  podnikatelské subjekty, Evropská Unie, podle povahy aktivit mohou být implementací pověřeny i další organizace a podnikatelské subjekty

	DOBA TRVÁNÍ:

2005 – 2007

	VAZBA BA OSTATNÍ CÍLE:

Cíl 1.1., Cíl 1.2., Cíl 2.2., Cíl 3.1., Cíl 3.2., Cíl 3.3., Cíl 4.1., Cíl 4.2.

	VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY:

· Programy podpory MSP

· Státní program podpory poradenství MSP

· Krajské dokumenty k podpoře MSP

· OP Průmysl a podnikání

· Společný regionální operační program


	Prioritní oblast 2: Podnikání, cestovní ruch

	1.11.9. CÍL 2.2 

	POPIS CÍLE:

Cestovní ruch představuje pravděpodobně největší příležitost pro rozvoj celého mikroregionu. Na jeho území se nachází velké množství kulturních, turistických a přírodních zajímavostí. Dostatek turistických zajímavostí však samo o sobě rozvoj cestovního ruchu nepřinese a je proto třeba tento rozvoj vhodnými aktivitami podporovat. Jedná se zejména o zkvalitnění informačních služeb a zavedení jednotného systému jejich propagace, budování a značení turistických tras, rekonstrukci místních památek a celkové propojení a využití kulturních akcí. Hlavním cílem je lepší využití turistického potenciálu mikroregionu Pomalší a jeho další zkvalitňování a rozšiřování.

	OPATŘENÍ:

Opatření 2.2.1: 
Zajistit informační služby návštěvníkům mikroregionu 

	STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE:

Na území mikroregionu již funguje určitá informační síť, pro potřeby cestovního ruchu však není dostatečná a je potřeba ji i nadále rozšiřovat. Bude-li mít návštěvník k dispozici kvalitní informace o nabídce pro něj zajímavých míst, zvyšuje se celková konkurenceschopnost všech zainteresovaných podniků a institucí v mikoregionu. Je tedy potřeba zvýšit prezentaci všech aktivit a subjektů spojených s cestovním ruchem (především prostřednictvím internetu) s cílem zajistit komplexnost nabídky cestovního ruchu a snadnou rozpoznatelnost jejího původu a tradice. Dále je vhodné, aby se po dohodě jednotlivých obcí mikroregionu zavedl jednotný navigační systém značení památek, který by návštěvníkovi umožňoval jednodušší pohyb po území mikroregionu. Byla by rovněž vhodná komplexní propagace regionu pomocí jednotných propagačních materiálů na výstavách, veletrzích cestovního ruchu atd. Jako součást internetových stránek by bylo vhodné uvést databázi historických objektů na území jednotlivých obcí, a to jak zrekonstruovaných, tak i těch, které potřebují obnovit.

	AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ:

· Podpora stávající informační sítě pro návštěvníky mikroregionu, podpora informačních center

· Zavedení jednotného navigačního značení k památkám, atraktivitám na území mikroregionu

· Zavedení systému jednotné propagace (společné materiály, hudební vizitky, propagace na internetu atd.)

· Odstraňování jazykových bariér za účelem rozvoje přeshraniční turistiky

· Podpořit činnost spolků zabývajících se cestovním ruchem (klub turistů, místní pobočky hospodářské komory atd.)

	OPATŘENÍ:

Opatření 2.2.2: 
Rozvoj turistických tras, doplňkových služeb a infrastruktury

	STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE:

Turistická infrastruktura v mikroregionu je vzhledem k rozsahu zdejší nabídky cestovního ruchu nedostatečná. Je potřeba rozšiřovat nabídku ubytovacích a stravovacích služeb (především v menších sídlech regionu), budovat síť cyklotras a hippostezek.

Charakter krajiny v mikroregionu umožňuje další rozvoj cyklistické dopravy. Současná síť cyklotras však neodpovídá požadavkům. V návaznosti na standardy cyklodopravy  na území ČR je třeba zabezpečit zkvalitnění technického stavu cyklotras, souvisejících místních komunikací a napojení např. na železniční dopravu. Je také důležité napojit síť cyklotras na území mikroregionu na vzdálenější cíle. V kontextu zkvalitňování cyklotras je třeba podporovat i rozvoj další nabídky s nimi související (turistické rozhledny, odpočívadla, vyhlídky). 

Ubytovací služby jsou soustředěny především v Českých Budějovicích a Kaplici, proto je vzhledem k rozloze regionu a nabídce dalších turistických atraktivit třeba podpořit i rozvoj ubytovacích služeb v menších obcích. S tím souvisí i rozvoj agroturistiky.

	AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ:

· Budování, údržba a obnova sítě cyklotras, cyklostezek a pěších tras, jejich postupné vybavení mobiliářem

· Vytyčení a značení hippostezek

· Podpořit rozvoj ubytovacích a stravovacích služeb v menších sídlech – podpora agroturistiky

· Budování naučných stezek a jejich vybavení (informační tabule atd.)

· Rozšiřování nabídky cestovního ruchu pro zimní období

	CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 1.2:

· Obce

· Podnikatelské subjekty spojené s cestovním ruchem

· Obyvatelé a návštěvníci mikroregionu

· Neziskové organizace

	GARANT A SPOLUPRÁCE:

Obce a sdružení obcí, Ministerstva, kraj, regionální rozvojové agentury, hospodářské a agrární komory,  podnikatelské subjekty, Evropská Unie, podle povahy aktivit mohou být implementací pověřeny i další organizace a podnikatelské subjekty

	DOBA TRVÁNÍ:

2005 – 2007 

	VAZBA BA OSTATNÍ CÍLE:

Cíl 2.1., Cíl 3.3., Cíl 4.1.

	VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY:

· Národní rozvojový plán ČR

· Společný regionální operační program

· Sektorový operační program Rozvoj venkova a multifunkčního zemědělství

· Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje

· Program obnovy venkova

· Regionální programy rozvoje cestovního ruchu


	Prioritní oblast 3: Zemědělství, lesnictví, rybářství a rozvoj venkova

	1.11.10. CÍL 3.1 

	POPIS CÍLE:

V regionu převládají lesy hospodářské, v menší míře lesy zvláštního určení. Celková výměra lesů představuje cca 10 tis. ha, lesnatost mikroregionu 40% výrazně převyšuje krajský průměr. Největším vlastníkem lesů je stát, obce vlastní asi 13 % výměry. Podmínky a způsob hospodaření zemědělských podniků a soukromých rolníků v regionů Pomalší jsou určitými odchylkami dané klimatem a lokalizací podobné. V území okresu České Budějovice převládá obhospodařování zemědělských pozemků zemědělskými družstvy, příp. společnostmi s ručením omezeným, v okrese Český Krumlov je zastoupení soukromých rolníků a rodinných farem větší. To je dáno především rozpadem bývalého velkého zemědělského závodu – Státního statku Šumava. V rostlinné výrobě převládá pěstování obilovin z nichž dominuje pšenice, dále pak kukuřice. Významné je i pěstování olejnin a pícnin, v menší míře se pak jedná o pěstování brambor a v případě ZD Malše Roudné též pěstování zeleniny. V živočišné výrobě je významný chov prasat a výroba mléka.

V zemích EU, a nejen v nich, je trendem zvyšování kvality zemědělství, je potřeba dbát na kvalitu obhospodařování ploch lesů, rybníků, pastvin a dalších prvků tvořících venkovskou krajinu. Je tedy nezbytné dodržovat pravidla welfare hospodářských zvířat a zásady správné zemědělské praxe. Udržení, obnova a účelné využití přirozeného produkčního potenciálu zemědělsky využívané krajiny v návaznosti na vhodnou organizaci a využití pozemků je velmi důležitou součástí trvale udržitelného dobrého stavu v zemědělství. Protože má zemědělství podstatný vliv na stabilitu přírodních podmínek a kulturní vzhled krajiny, je důležité podřídit hospodaření ochraně přírody a kulturních památek. Cílovým stavem je zajištění kvalitního hospodaření v zemědělství za současného zachování venkovského rázu krajiny a udržení zdravého životního prostředí pro obyvatele i návštěvníky mikroregionu.

	OPATŘENÍ:

Opatření 3.1.1: 
Rozvoj alternativních způsobů zemědělského podnikání 

	STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE:

Na území mikroregionu se nacházejí zemědělské subjekty, kterých není mnoho vzhledem k charakteru oblasti. Tradiční postupy zemědělské prvovýroby je třeba doplnit a rozšířit o nové aktivity, které budou doplňkovým a mohou se stát i hlavním zdrojem příjmů pro zemědělce. Sem patří především agroturistika, podpora ekologického zemědělství, alternativní využití zanedbaných zemědělských areálů pro potřeby venkovského podnikání i nezemědělského charakteru atd.

Současně existuje v mikroregionu naprosto nedostatečná propagace zemědělství na internetu (prakticky žádný zemědělský podnik nemá vlastní www stránky). Je proto potřeba tuto oblast tlačit do popředí zájmu a snažit se tak o zvýšení konkurenceschopnosti místních zemědělců (vstup ČR do EU). S tím souvisí i zapojení příslušných organizací (agrárních komor apod.) do systému informovanosti o normách a předpisech EU a poradenství, které je potřeba nadále rozvíjet. Celkovým cílem je dosažení konkurenceschopnosti místní zemědělské produkce.

	AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ:

· Podpořit rozvoj agroturistiky (ubytování, stravování a prodej specialit na zemědělských farmách pro turisty)

· Alternativní využití nebo likvidace zanedbaných zemědělských areálů v obcích

· Podpořit ekologické formy zemědělství

· Zvýšení prezentace zemědělství a souvisejících služeb prostřednictvím internetu a dalších médií

· Poskytovat informace o normách a předpisech EU zemědělcům a zpracovatelům a poradenství k využití prostředků z EU

	OPATŘENÍ:

Opatření 3.1.2: 
Udržení zemědělské výroby na území mikroregionu

	STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE:

Již výše bylo uvedeno, že na území mikroregionu není velká koncentrace zemědělských podniků a drobných zemědělců. Živočišnou výrobu zastupuje především chov prasat a výroba mléka. Rostlinná výroba pak především zahrnuje pěstování obilovin - pšenice a kukuřice.

V rámci restrukturalizace zemědělství v České republice dochází i v Pomalší k poklesu zemědělské výroby a současně i ke snižování pracovních příležitostí v této oblasti. Dotační politika státu a EU vůči zemědělcům také není dostačující a více dotovaná zahraniční konkurence má oproti tradičním českým výrobcům často značnou výhodu. Je proto třeba zvyšovat konkurenceschopnost místních zemědělců vhodnými formami podpory. Dále je potřeba do budoucna modernizovat zemědělské technologie, dodržovat zásady správné zemědělské praxe a welfare hospodářských zvířat, provádět komplexní pozemkové úpravy, řešit přetrvávající majetkoprávní a uživatelské vztahy k pozemkům, podporovat diversifikaci zemědělských producentů apod.

	AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ:

· Zavádění welfare v chovech hospodářských zvířat a zásady správné zemědělské praxe

· Podpořit činnost místních podniků působících v primární sféře

· Modernizace technologií hospodaření

· Provádění komplexních pozemkových úprav

· Podpořit diverzifikaci činnosti zemědělských podniků

· Využívat informační a počítačové technologie pro zvyšování kvalifikace a výměnu informací

	CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 1.2:

· Obce

· Podnikatelské subjekty

· Zemědělská družstva a soukromí zemědělci

· Agrární komora

· Majitelé nemovitostí a pozemků

	GARANT A SPOLUPRÁCE:

Obce a sdružení obcí, Ministerstva, kraj, regionální rozvojové agentury, hospodářské a agrární komory,  podnikatelské subjekty, Evropská Unie, podle povahy aktivit mohou být implementací pověřeny i další organizace a podnikatelské subjekty

	DOBA TRVÁNÍ:

2005 – 2007 

	VAZBA BA OSTATNÍ CÍLE:

Cíl 1.2., Cíl 1.3., Cíl 2.1., Cíl 3.2., Cíl 3.3., Cíl 4.1.

	VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY:

· Národní rozvojový plán ČR

· Společný regionální operační program

· Sektorový operační program Rozvoj venkova a multifunkčního zemědělství

· Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje

· Program obnovy venkova


	Prioritní oblast 3: Zemědělství, lesnictví, rybářství a rozvoj venkova

	1.11.11. CÍL 3.2 

	POPIS CÍLE:

Základní strategií hospodaření Lesů ČR, s.p., je trvale udržitelné obhospodařování lesů s cílem vytvoření stabilního, kvalitního, porostově a věkově skupinově smíšeného lesa. Je proto potřeba hospodařit v biokoridorech a biocentrech podle jednotlivých hospodářských doporučení, které jsou rozpracováním příloh vyhlášky č. 83/1996 Sb. o zpracování oblastních plánů rozvoje lesů a o vymezení hospodářských souborů. Při realizaci těchto opatření budou lesy na území mikroegionu plnit veškeré mimoprodukční funkce lesů.

	OPATŘENÍ:

Opatření 3.2.1: 
Trvale udržitelné hospodaření v lesích 

	STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE:

V oblasti lesního hospodářství je potřeba postupovat podle platného Lesního hospodářského plánu, který má platnost od roku 1997 do 31.12. 2005 a podle oblastních plánů rozvoje lesů, které se zpracovávají na období 20ti let.

Poškození lesů v mikroregionu je vlivem dobrého hospodaření jejich stávajících správců na nízké úrovni. Lesy nejsou nikterak významně poškozeny působením hmyzu a zvěře ani abiotickými činiteli. V některých částech zůstává nevyřešena kategorizace lesů u soukromých vlastníků. Důležitým bodem při rozvoji lesnictví bude udržení zdravé rovnováhy mezi stávajícím dobrým stavem lesů a rozvojem turistiky, zemědělství a průmyslu – zde bude nezbytná vzájemná komunikace všech dotčených organizací.

	AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ:

· Podpora přírodě blízkého hospodaření v lesích

· Zlepšit využívání potenciálu u místních lesů pro potřeby cestovního ruchu

· Obnova a údržba lesních komunikacích

· Podpořit myslivecká sdružení v obcích

	CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 1.2:

· Obce

· Podnikatelské subjekty

· Zemědělská družstva

· Lesy ČR a další vlastníci lesů

· Obyvatelé, turisté

	GARANT A SPOLUPRÁCE:

Obce a sdružení obcí, Ministerstva, kraj, společnosti zabývající se těžbou a zpracováním dřeva, hospodářské a agrární komory, podnikatelské subjekty, myslivecká sdružení a spolky, podle povahy aktivit mohou být implementací pověřeny i další organizace a podnikatelské subjekty.

	DOBA TRVÁNÍ:

2005 – 2007 

	VAZBA BA OSTATNÍ CÍLE:

Cíl 1.2., Cíl 1.3., Cíl 3.1., Cíl 3.3.,

	VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY:

· Národní rozvojový plán ČR

· Společný regionální operační program

· Sektorový operační program Rozvoj venkova a multifunkčního zemědělství

· Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje

· Program obnovy venkova

· Lesní hospodářský plán ČR

· Oblastní plány rozvoje lesů


	Prioritní oblast 3: Zemědělství, lesnictví, rybářství a rozvoj venkova

	1.11.12. CÍL 3.3 

	POPIS CÍLE:

Mezi jedny z hlavních cílů současného venkova patří obnova a zachování jeho typicky venkovské krajiny, zachování a obnova vlastní identity a vzhledu obcí, jejich sepětí s krajinou, zachování jejich typické venkovské zástavby, zachování jeho přirozené a jedinečné působivosti v místě a v krajině a obnova venkovských kulturních památek. Na venkově je proto potřeba provádět úpravy veřejných prostorů a zástaveb, nadále zlepšovat občanskou vybavenost a technickou infrastrukturu.

Cílem tedy je zabezpečit úpravy, budování a rekonstrukce návsí, náměstí a veřejných prostranství, parků, dětských hřišť, odpočinkových rekreačních zelených ploch. Dále je potřeba například zabezpečit výsadbu alejí, nadále doplňovat vzhled obcí vhodnou zelení, obnovovat vodní toky a vodoteče, hasičské nádrže apod.

	OPATŘENÍ:

Opatření 3.3.1: 
Obnova a údržba venkovského charakteru krajiny 

	STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE:

Mikroregion Pomalší nabízí místním obyvatelům i příchozím turistům v některých částech atraktivní venkovskou krajinu. Tu je však potřeba udržovat a vhodně o ni pečovat. V zájmu zachování venkovské krajiny mikroregionu je tedy potřeba budovat lokální územní systémy ekologické stability a pásy zeleně k ochraně před vodní a větrnou erozí, chránit místní biotopy a přírodní útvary, budovat pěší a cyklistické trasy zajišťující propustnost krajiny a její sepětí s obcemi. Dále je potřeba udržovat a obnovovat vodní plochy, vodoteče, upravovat jejich břehy, související mostky a propustě, asanovat svahy, prameny. Všechna tato opatření by měla úzce navazovat na cíle spojené s ochranou před povodněmi.

Zásadním problémem obcí mikroregionu, které mají nízkou hustotou obyvatel, je náročnost investic do infrastruktury a souvisejících oblastí (doprovodná zeleň, chodníky apod.). Dostatečná úroveň vybavenosti infrastrukturou je přitom zásadní podmínkou trvale udržitelného rozvoje venkova. Náročnost dopravního napojení, zásobování vodou a energií a zabezpečení základních služeb ve vesnicích prakticky vylučuje realizaci dalších „nadstavbových“ aktivit bez vnější pomoci.

	AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ:

· Obnova a údržba zeleně, která se významnou měrou podílí na kvalitě životního prostředí

· Doplňování porostů zeleně, břehových porostů, udržování odpočinkových míst v krajině

· Opravy a údržba polních a lesních cest

· Podpořit protierozní, izolační, odvodňovací a estetickou funkci krajiny

	OPATŘENÍ:

Opatření 3.3.2: 
Údržba vesnic, vzhledu obcí

	STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE:

V mikroregionu Pomalší se v obcích a krajině nachází množství nejrůznějších typů památek – kostely, vesnické kapličky, historicky cenná stavení, chalupy, boží muka a kříže, stromořadí a další přírodní památky.  Ochrana typicky venkovské krajiny jako základní kulturní hodnoty kraje vyžaduje i ochranu a obnovu jeho stavebního fondu, zejména památek. Údržba obcí by měla zahrnovat i projekty týkající se zejména obnovy objektů památkově hodnotných, zaměřené na rekonstrukce veřejných budov (radnice, školy, kostely, kulturní domy, prodejny, hostince, apod.), projekty týkající se oprav obytných domů, rekreačních budov, hospodářských stavení charakterizujících místní tradice, na opravy a údržby místní lidové architektury, využití neobydlených a zanedbaných vesnických budov, apod. 

Cílem tohoto opatření je tedy dosáhnout souladu ve vzhledu obcí a zachování typických architektonických hodnot.

	AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ:

· Údržba historických venkovských stavení

· Rekonstrukce a údržba historických památek na území mikroregionu

· Údržba a úprava veřejných prostranství, návsí, dětských hřišť, parků, sportovišť apod. 

· Údržba a obnova veřejné zeleně

· Připravovat integrované projekty rozvoje venkova a zajišťovat finance na jejich realizaci

· Dokončit zpracování územně plánovací dokumentace obcí v souladu se všemi předpisy a veřejnými zájmy

	CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 1.2:

· Obce

· Podnikatelské subjekty

· Návštěvníci mikroregionu, obyvatelstvo

	GARANT A SPOLUPRÁCE:

Obce a sdružení obcí, Ministerstva, kraj, hospodářské a agrární komory,  podnikatelské subjekty, Evropská Unie, podle povahy aktivit mohou být implementací pověřeny i další organizace a podnikatelské subjekty.

	DOBA TRVÁNÍ:

2005 – 2007

	VAZBA BA OSTATNÍ CÍLE:

Cíl 1.1., Cíl 1.2., Cíl 1.3., Cíl 2.2., Cíl 3.1., Cíl 4.1., Cíl 4.2.

	VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY:

· Národní rozvojový plán ČR

· Společný regionální operační program

· Sektorový operační program Rozvoj venkova a multifunkčního zemědělství

· Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje

· Program obnovy venkova

· Rozvojové programy sousedících měst, obcí a venkovským mikroregionů


	Prioritní oblast 4: Kvalita venkova

	1.11.13. CÍL 4.1 

	POPIS CÍLE:

Kvalita života na venkově spočívá v zajištění dostupné sítě vzdělávacích, zdravotních, sociálních a kulturních zařízení, dopravní obslužnosti, podmínek pro bydlení a trávení volného času. Kladem je i poměrně rozvinutý spolkový a kulturní život obyvatel mikroregionu.

V oblasti kvality života a rozvoje lidských zdrojů je potřeba věnovat pozornost projektům, které jsou zaměřeny na podporu sociální stabilizace mladé generace na venkově, zapojování minoritních skupin do spolkového života na venkově, tvorbu vícegeneračních pracovních možností, podporu aktivit zlepšujících komunikační a osobnostní schopnosti obyvatel venkova, podporu aktivit zvyšujících účast místních obyvatel na rozvoji municipalit a podporu činnosti spolků a zájmových skupin. Cílovým stavem je spokojený život místních obyvatel využívající všech podmínek pro rozvoj školství, zdravotnictví, sociálního zabezpečení, bydlení a využití volného času.

	OPATŘENÍ:

Opatření 4.1.1: 
Vytváření podmínek pro bydlení na venkově 

	STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE:

V dnešní době si všichni stále více uvědomují, že udržení života na venkově je důležité nejen pro venkov samotný, ale pro celou naši zemi. Na území mikroregionu existuje velké množství obytných domů, které slouží k rekreaci a některé obce se tak již mnoho let stávají rezidenční oblastí pro obyvatele z jiných částí republiky. V nejmenších osadách regionu je zástavba řidší, ale více se blíží klasickému venkovskému typu.

Jednotlivé obce počítají ve svých územních plánech i s novou zástavbou a mají na ni vyčleněny i pozemky. Nestačí však pouze zajišťovat podmínky pro novou bytovou výstavbu, problémem je nedostatečná infrastruktura obcí, která úzce souvisí s nedostatkem financí na její rozvoj. Smyslem opatření je připravovat na obecní a mikroregionální úrovni takové podmínky, které přispějí k udržení obyvatelstva v malých obcích a zabrání jejich vyklidňování, budou čelit nepříznivému demografickému vývoji v okrajových částech jihočeského kraje (mikroregionu) a současně přispějí k trvale udržitelnému rozvoji venkova.

	AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ:

· Podpořit využití stávajícího bytového fondu, který je k dispozici na vesnicích

· Vytvořit podmínky pro novou bytovou výstavbu v návaznosti na ÚP obcí

· Zajistit bezpečnosti a informovanosti obyvatel z hlediska civilní ochrany

· Vytvářet podmínky pro bydlení pro mladé manžele, rodiny s dětmi atd.

· Podpořit rozvoj bydlení v nemovitostech užívaných pro rekreační účely (chataři, chalupáři)

	OPATŘENÍ:

Opatření 4.1.2: 
Rozvíjení obecné kultury obyvatel

	STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE:

Ačkoliv je spolkový život v mikoregionu poměrně rozvinutý (největší zastoupení mají spolky, hasičské, myslivecké a kulturní), je pro místní obyvatelstvo, zejména střední a starší generaci, charakteristická nižší schopnost přizpůsobit se změněným společenským poměrům. Přetrvávající důvody konzervativního postoje venkovského obyvatelstva ke stylu svého života, a nedostatečnou vůli k spoluúčasti na životě své municipality je potřeba odstraňovat. To je možné například podporou lidových tradic, kultury, zvyků a řemesel, vydáváním knih a publikací o historii mikroregionu, podporou místních knihoven V knihovnách by se mohl soustřeďovat společenský život, neboť často jsou jediným kulturním zařízením - zejména v malých obcích. Proto je nutné zabezpečit jejich kvalitní vybavení.

Cílená podpora odstraňování uvedených bariér u venkovského obyvatelstva je nezbytným předpokladem oživení místních komunit a zlepšení jejich schopností formulovat a řešit své problémy na místní úrovni. Významnou roli mohou sehrát občanská sdružení, neziskový sektor a spolupráce s místními školami a knihovnami. Nezbytná je odborná pomoc těmto subjektům, zejména v souvislosti s přípravou projektů, které by mohly získat podporu z programů EU.

	AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ:

· Podpořit spolkový život ve městech a obcích mikroregionu

· Podpořit místní zvyky, lidové tradice, kulturu a řemesla

· Podpořit činnost knihoven

· Podpořit vydávání publikací a knih o mikroregionu, jeho historii atd.

	OPATŘENÍ:

Opatření 4.1.3: 
Podpora kultury a sportu jako součásti kvality života

	STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE:

Kulturní a sportovní život regionu a síť kulturních a sportovních zařízení spolu s regionálními kulturními tradicemi by měly být rozvíjeny v souladu s moderními metodami oživování společenského a kulturního života. Jde o oblast, kde se nejlépe projeví jednak vztah ke krajině a jednak schopnost spolupráce veřejné správy, hospodářských subjektů, státního i soukromého sektoru, škol a  neziskových organizací.

	AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ:

· Podpořit činnost kulturních a sportovních zařízení na území mikroregionu

· Rozvoj kulturních zařízení, divadel, galerií, kin apod.

· Rozvíjení dalších kulturních aktivit (např. mezinárodní hudební festivaly, kulturní léta atd.)

· Výstavba sportovní infrastruktury – sportovní areály, hřiště, haly ad.

· Podpořit sportovní zařízení a spolky, aktivity volného času dětí a mládeže

· Podpořit větší sportovní a kulturní akce propagující mikroregion

	CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 1.2:

· Obce

· Obyvatelé mikroregionu současní i budoucí

· Podnikatelské subjekty

· Neziskové organizace

· Kulturní a sportovní zájmové spolky

	GARANT A SPOLUPRÁCE:

Obce a sdružení obcí, ministerstva, kraj, školská zařízení, Úřad práce, neziskové organizace, kulturní, sportovní a další spolky, Evropská Unie.



	DOBA TRVÁNÍ:

2005 – 2007 

	VAZBA BA OSTATNÍ CÍLE:

Cíl 2.1., Cíl 2.2., Cíl 3.3., Cíl 4.2.

	VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY:

· Národní rozvojový plán ČR

· Společný regionální operační program

· Sektorový operační program Rozvoj lidských zdrojů

· Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje

· Program obnovy venkova

· Rozvojové programy sousedících měst, obcí a venkovským mikroregionů


	Prioritní oblast 4: Kvalita venkova

	1.11.14. CÍL 4.2 

	POPIS CÍLE:

Pro spokojený život obyvatel mikroregionu je důležité, aby byl pro všechny k dispozici dostatek školských, zdravotnických a sociálních služeb. Úroveň těchto služeb souvisí s možnostmi pracovních příležitostí v mikroregionu, přispívá ke stabilitě obcí a využívání obytných prostorů i zachování rovnováhy mezi nejmladšími a nejstaršími generacemi. 

Cílem je dosažení vyvážené situace v oblasti sociální infrastruktury, která vytvoří základ pro kvalitní životní podmínky všech obyvatel mikroregionu a garantuje přiměřené sociální jistoty, vzdělání a možnosti rozvoje životního stylu a životních šancí.

	OPATŘENÍ:

Opatření 4.2.1: 
Rozvoj školství a vzdělanosti obyvatel 

	STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE:

Vzdělanost obyvatelstva je jedním z hlavních předpokladů pro další rozvoj mikroregionu. Vzhledem k velikosti sídel v mikoregionu je patrné, že školská zařízení zde nejsou hojně zastoupena. V některých menších obcích regionu jsou sice mateřské nebo i základní školy (první stupeň), většina studujících však za studiem dojíždí do větších obcí mikroregionu a Českých Budějovic. Vysoké školy se nacházejí mimo území mikroregionu – v Českých Budějovicích.

Základním problémem venkovských škol je nízký počet žáků a na to navazující rentabilita provozu. Většina obcí již mateřské a základní školy nezřizuje, některé obce jsou nuceny nevyužité školy rušit. Problémy škol jsou především v oblasti ekonomické a v oblasti lidských zdrojů (horší vybavenost než městské školy, nedostatek pedagogů atd.)

	AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ:

· Udržení co největšího počtu základních a mateřských škol v menších obcích

· Udržet mladou inteligenci (např. mladé pedagogy) formou sociálních jistot v dané oblasti

· Podpora celoživotního vzdělávání obyvatel

· Podpořit rozšiřování mimoškolních aktivit (výchovných, kulturních, sportovních apod.) jako součást systému prevence před sociálně patologickými jevy

	OPATŘENÍ:

Opatření 4.2.2: 
Zvýšit dostupnost a kvalitu sociálních a zdravotnických služeb

	STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE:

Služby a zařízení zdravotní a sociální péče, včetně veřejné zdravotní služby, by měly být dostupné ve všech obcích mikroregionu, v potřebném rozsahu i odborné struktuře. Síť sociálních a zdravotních služeb v mikroregionu je na dobré úrovni a je zabezpečena opět zejména prostřednictvím služeb, které jsou občanům k dispozici zejména ve městě České Budějovice a některých větších obcí mikroregionu). Zde je nemocnice s poliklinikou, zdravotnické středisko a několik soukromých lékařských ordinací.

Ostatní obce se do dotváření sítě zdravotních a sociálních služeb zapojují dle možností. Ve většině z nich jsou zdravotnické služby zajišťovány prostřednictvím dojíždění do větších obcí mikroregionu nebo do Českých Budějovic. 

Důležitým úkolem v této oblasti je vytvoření vzájemně provázané sítě zdravotní a sociální péče schopné adresně reagovat na zdravotní a sociální potřeby občanů. V praxi to znamená vytvoření a funkční propojení jednotlivých oborů a zařízení působících v těchto oblastech. Zařízení v mikroregionu je nutné zapojit do podobného zdravotně-sociálního systému v rámci celého kraje.

	AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ OPATŘENÍ:

· Vytvořit efektivní a funkční síť služeb v oblasti zdravotnických a sociálních služeb

· Podpořit fungování stávajících zdravotnických zařízení a zařízení sociálních služeb

· Rozšiřovat ordinační hodiny lékařů v menších sídlech mikroregionu

· Zlepšit kvalitu péče o seniory

	CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 1.2:

· Obce

· Obyvatelé mikroregionu

· Školní, zdravotnická a sociální zařízení

· Neziskové organizace

· Senioři

	GARANT A SPOLUPRÁCE:

Obce a sdružení obcí, ministerstva, kraj, školská zařízení, Úřad práce, zdravotnická zařízení, zařízení sociální péče, neziskové organizace, spolky, Evropská Unie

	DOBA TRVÁNÍ:

2005 – 2007

	VAZBA BA OSTATNÍ CÍLE:

Cíl 2.1., Cíl 2.2., Cíl 4.1.

	VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY:

· Národní rozvojový plán ČR

· Společný regionální operační program

· Sektorový operační program Rozvoj lidských zdrojů

· Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje

· Program obnovy venkova

· Státní program podpory zaměstnanosti


Návrhová část

1.12. Akční plán rozvoj mikroregionu

Akční plán rozvoje mikroregionu Pomalší předkládá soubor základních projektů, které obce i další subjekty působící na území mikroregionu považují v nejbližší době za nejdůležitější. Projekty jsou v souladu se zpracovanou strategickou částí programu zařazeny pod jednotlivá opatření, která svým obsahem naplňují.

Doporučený seznam prioritních projektů a jejich předkladatelů je doplněn jejich podrobnějším popisem a odhadem nákladů v další části této kapitoly.

1.12.1. Seznam doporučených projektů

	Prioritní oblast 1: Infrastruktura a životní prostředí

	Číslo

projektu
	Název projektu
	Předkladatel
	Odhadovaná částka v mil. Kč

	
	
	
	

	     Cíl 1.1 Zlepšením stavu technické infrastruktury zajistit další rozvoj obcí

	     Opatření č. 1.1.1 Zlepšení dopravní infrastruktury a udržení dopravní obslužnosti

	1.1.1.1.
	Opravy a údržby komunikací
	Bujanov
	

	1.1.1.2.
	Oprava mostu Ježkov
	Bujanov
	

	1.1.1.3
	Lávka v Zadubí
	Doudleby
	

	1.1.1.4
	Opravy komunikací, chodníků
	Doudleby
	

	1.1.1.5
	Rekonstrukce, výstavba komunikací, chodníků
	Heřmaň
	

	1.1.1.6
	Pasportizace komunikací a dopravní značení
	Heřmaň
	

	1.1.1.7
	Komunikace a mosty - oprava, údržba a výstavba
	Kaplice
	

	1.1.1.8
	Opravy komunikací 
	Komařice
	

	1.1.1.9
	Řešení průjezdní komunikace obcí
	Komařice
	

	1.1.1.10
	Komunikace – oprava, výstavba
	Mokrý Lom
	

	1.1.1.11
	Komunikace – oprava, výstavba
	Ločenice
	

	1.1.1.12
	Opravy místních komunikací a chodníků
	Netřebice
	

	1.1.1.13
	Komunikace, chodníky - výstavba
	Nová Ves
	

	1.1.1.14
	Obměna a doplnění dopravních značek
	Nová Ves
	

	1.1.1.15
	Oprava chodníků
	Plav
	

	1.1.1.16
	Dopravní značení v obci
	Plav
	

	1.1.1.17
	Stavba dálnice  na katastru obce
	Roudné
	

	1.1.1.18
	Výstavba a oprava komunikací, chodníků
	Římov
	

	1.1.1.19
	Výstavba a oprava komunikací a chodníků
	Soběnov
	

	1.1.1.20
	Řešení spojení komunikace Soběnov – Kaplice (vyřešení 

majetkoprávních vztahů, realizace projektu)
	Soběnov
	

	1.1.1.21
	Komunikace, chodníky - výstavba, opravy
	Střížov
	

	1.1.1.22
	Pasportizace komunikací a dopravní značení
	Střížov
	

	1.1.1.23
	Opravy komunikací a chodníků
	Svatý Jan nad Malší
	

	1.1.1.24
	Výstavba a oprava komunikací, chodníků
	Velešín
	

	1.1.1.25
	Výstavba chodníků a komunikace
	Vidov
	

	1.1.1.26
	Pasportizace komunikací a dopravní značení
	Římov
	

	1.1.1.27
	Výstavba mostu přes Malši
	Římov
	

	1.1.1.28
	Rekonstrukce lávky přes Stropnici
	Římov
	

	1.1.1.29
	Řešení dopravního situace – parkoviště
	Bujanov
	

	     Opatření č. 1.1.2 Zlepšení zásobování pitnou vodou

	1.1.2.1
	Rozšíření vodovodu
	Heřmaň
	

	1.1.2.2
	Posílení vodního zdroje a oprava vodovodního řádu
	Mokrý Lom
	

	1.1.2.3
	Vodovod – oprava, rekonstrukce
	Kaplice
	

	1.1.2.4
	Vodovod
	Komařice
	

	1.1.2.5
	Vodovod
	Ločenice
	

	1.1.2.6
	Vodovod - rozšíření
	Nová Ves
	

	1.1.2.7
	Rozšíření vodovodu
	Římov
	

	1.1.2.8
	Vodovod
	Střížov
	

	1.1.2.9
	Zásobování obcí vodou - výstavba vodovodu a vodojemů 

pro Sv. Ján a Sedlci
	Svatý Jan nad Malší
	

	1.1.2.10
	Výstavba vodovodu Holkov, Skřidla
	Velešín
	

	1.1.2.11
	Opravy a rozšíření vodovodu
	Vidov
	

	1.1.2.12
	Rekonstrukce a zkapacitnění vodovodní sítě
	Skoronice, Bujanov
	

	     Opatření č. 1.1.3 Zlepšení čištění odpadních vod

	1.1.3.1
	ČOV Skoronice
	Bujanov
	

	1.1.3.2
	ČOV, kanalizace
	Doudleby
	

	1.1.3.3
	ČOV, kanalizace
	Heřmaň
	

	1.1.3.4
	Kanalizace - opravy a rekonstrukce - ve městech i osadách
	Kaplice
	

	1.1.3.5
	Kanalizace - výstavba
	Komařice
	

	1.1.3.6
	Kanalizace  - rekonstrukce
	Ločenice
	

	1.1.3.7
	Rekonstrukce a opravy kanalizace
	Netřebice
	

	1.1.3.8
	Kanalizace - dobudování
	Nová Ves
	

	1.1.3.9
	Řešení obvodu balastních vod
	Nová Ves
	

	1.1.3.10
	Oprava  a dokončení kanalizace
	Plav
	

	1.1.3.11
	Kanalizace - likvidace odpadních vod
	Roudné
	

	1.1.3.12
	Rozšíření kanalizace
	Římov
	

	1.1.3.13
	ČOV a kanalizace - výstavba
	Soběnov
	

	1.1.3.14
	Kanalizace - další výstavba, rekonstrukce
	Střítež
	

	1.1.3.15
	Výstavba kanalizace, ČOV
	Střížov
	

	1.1.3.16
	Rozšíření kanalizační sítě 
	Svatý Jan nad Malší
	

	1.1.3.17
	Výstavba kanalizace Holkov, Skřidla
	Velešín
	

	1.1.3.18
	Rozšíření kanalizační sítě
	Vidov
	

	     Opatření č. 1.1.4 Rozvoj informačních technologií

	1.1.4.1
	Rozvoj informačních technologií v rámci IZS
	Nová Ves
	

	     Cíl 1.2 Zlepšit stav ovzduší, zajistit ukládání odpadů a ochranu přírody

	     Opatření č. 1.2.1 Zlepšení stavu ovzduší

	1.2.1.1
	Plynofikace obce
	Doudleby
	

	1.2.1.2
	Plynofikace 
	Heřmaň
	

	1.2.1.3
	Alternativní zdroje vytápění
	Ločenice
	

	1.2.1.4
	Rozšíření topení na biomasu - rozvody teplovodů
	Svatý Jan nad Malší
	

	     Opatření č. 1.2.2 Zlepšení nakládání s odpady

	1.2.2.1
	Likvidace odpadu, třídění apod.
	Kaplice
	

	1.2.2.2
	Vybudování sběrného dvora
	Velešín
	

	     Opatření č. 1.2.3 Ochrana přírody

	1.2.3.1
	Obnova vodní tůně Suchdol – obnova prvku ekologické stability
	Bujanov
	

	1.2.3.2
	Obnova slepých ramen Malše – Regionální biocentrum ÚSES
	Vidov
	

	     Cíl 1.3 Zajistit ochranu proti povodním

	     Opatření č. 1.3.1 Protipovodňová ochrana veřejného a soukromého majetku

	1.3.1.1
	Protipovodňová opatření - realizace
	Doudleby
	

	1.3.1.2
	Bezdrátový rozhlas
	Bujanov
	

	1.3.1.3
	Protipovodňová opatření – Skřidla, Velešín
	Velešín
	

	CELKEM
	     71 projektů
	 
	


	Prioritní oblast 2: Podnikání, cestovní ruch

	Číslo projektu
	Název projektu
	Předkladatel
	Odhadovaná částka v mil. Kč

	
	
	
	

	     Cíl 2.1 Zlepšit podmínky pro rozvoj malého a středního podnikání

	     Opatření č. 2.1.1 Informační služby a poradenství místním podnikatelům

	
	
	
	-

	     Opatření č. 2.1.2 Podpora a rozvoj malého a středního podnikání

	2.1.2.1
	Průmyslová zóna
	Doudleby
	

	2.1.2.2
	Vybudování průmyslové zóny
	Svatý Jan nad Malší
	

	2.1.2.3
	Vybudování průmyslové zóny
	Velešín
	

	     Cíl 2.2 Zlepšit podmínky pro rozvoj cestovního ruchu

	     Opatření č. 2.2.1 Zajistit informační služby návštěvníkům mikroregionu

	2.2.1.1
	Zřízení infocentra
	Bujanov
	

	2.2.1.2
	Podpora kultury - KIC, kulturní programy a činnosti
	Kaplice
	

	2.2.1.3
	Propagační materiály
	Ločenice
	

	2.2.1.4
	Informační centrum
	Ločenice
	

	2.2.1.5
	Realizace IC včetně napojení na internet
	Plav
	

	2.2.1.6
	Propagace obce
	Roudné
	

	2.2.1.7
	Propagace obce – tiskoviny, DVD
	Římov
	

	2.2.1.8
	Propagace obce
	Vidov
	

	2.2.1.9
	Rekonstrukce bývalého kostela sv. Filipa a Jakuba - infocentrum
	Velešín
	

	2.2.1.10
	Propagace města – tiskoviny, DVD, CD
	Velešín
	

	     Opatření č. 2.2.2 Rozvoj turistických tras, doplňkových služeb a infrastruktury

	2.2.2.1
	Cyklostezka Č.B. - Římov
	Doudleby
	

	2.2.2.2
	Rozvoj turistického ruchu s infrastrukturou
	Heřmaň
	

	2.2.2.3
	Podpora cestovního ruchu -ubytovací a stravovací kapacity, servis pro cyklo a pěší turistiku i ostatní
	Kaplice
	

	2.2.2.4
	Infrastruktura pro cestovní ruch
	Ločenice
	

	2.2.2.5
	Rozhledna, vyhlídka
	Ločenice
	

	2.2.2.6
	Podpora rozvoje turistického ruchu včetně infrastruktury
	Mokrý Lom
	

	2.2.2.7
	Podpora turistického ruchu včetně infrastruktury (stravování, noclehy, cykloservis)
	Netřebice
	

	2.2.2.8
	Napojení na síť cyklotras, servis pro turisty (ubytování, stravování)
	Nová Ves
	

	2.2.2.9
	Obnova stezky pro pěší a cyklisty
	Plav
	

	2.2.2.10
	Podpora turistického ruchu včetně infrastruktury
	Roudné
	

	2.2.2.11
	Rozvoj turistického ruchu a souvisejících služeb - ubytování, stravování, servis
	Římov
	

	2.2.2.12
	Podpora turistického ruchu včetně infrastruktury - stravování, ubytování, další související služby
	Soběnov
	

	2.2.2.13
	Podpora a rozvoj turistického ruchu včetně infrastruktury
	Střížov
	

	2.2.2.14
	Rozvoj turistiky a rozšíření  služeb cestovního ruchu ubytování, stravování 
	Svatý Jan nad Malší
	

	2.2.2.15
	Rozvoj turistického ruchu a souvisejících služeb – cyklostezky Holkov - Velešín
	Velešín
	

	2.2.2.16
	Cyklotrasa Nová Ves - Vidov - Včelná, turistické a naučné stezky včetně opravy lávky přes Malši
	Vidov
	

	2.2.2.17
	Výstavba zařízení pro ubytování a stravování
	Bujanov
	

	2.2:2.18
	Vybudování naučné stezky „Stará solná stezka“ a doprovodné infrastruktury
	Bujanov
	

	2.2.2.19
	Městský orientační systém značení
	Velešín
	

	CELKEM
	     32 projektů
	 
	


	Prioritní oblast 3: Zemědělství, lesnictví, rybářství a rozvoj venkova

	Číslo projektu
	Název projektu
	Předkladatel
	Odhadovaná částka v mil. Kč

	
	
	
	

	     Cíl 3.1 Zajistit trvale udržitelné hospodaření v zemědělství

	     Opatření č. 3.1.1 Rozvoj alternativních způsobů zemědělského podnikání

	3.1.1.1
	Využití areálu ZD - nevyužívané plochy
	Doudleby
	

	     Opatření č. 3.1.2 Udržení zemědělské výroby na území mikroregionu

	
	
	
	

	     Cíl 3.2 Rozvíjet lesnictví, myslivost

	     Opatření č. 3.2.1 Trvale udržitelné hospodaření v lesích

	
	
	
	

	     Cíl 3.3 Zachovat venkovský ráz krajiny, obnovit a udržet vzhled obcí

	     Opatření č. 3.3.1. Obnova a údržba venkovského charakteru krajiny

	3.3.1.1
	Oprava kostela, fary
	Doudleby
	

	3.3.1.2
	Oprava mostu Rechle - technická památka
	Doudleby
	

	3.3.1.3
	Nemovité a movité kulturní památky
	Římov
	

	3.3.1.4
	Nemovité a movité kulturní památky
	Velešín
	

	     Opatření č. 3.3.2. Údržba vesnic, vzhledu obcí

	3.3.2.1
	Tvorba územního plánu obce
	Bujanov
	

	3.3.2.2
	Oprava veřejných prostranství
	Ločenice
	

	3.3.2.3
	Úpravy radnice
	Nová Ves
	

	3.3.2.4
	Obecní orientační systém – místní orientační značení
	Nová Ves
	

	3.3.2.5
	Rekonstrukce víceúčelové budovy OÚ
	Plav
	

	3.3.2.6
	Úprava veřejných prostranství v obci
	Plav
	

	3.3.2.7
	Oprava hřbitova
	Střížov
	

	3.3.2.8
	Veřejné osvětlení - rekonstrukce
	Střížov
	

	3.3.2.9
	Údržba obecního majetku – obecní sklad
	Vidov
	

	3.3.2.10
	Opravy, údržba obecních budov (OÚ, kulturní dům, hasičská zbrojnice)
	Doudleby
	

	3.3.2.11
	Veřejné osvětlení, kabelizace NN sítě
	Heřmaň
	

	3.3.2.12
	Výstavba radnice
	Komařice
	

	3.3.2.13
	Opravy a rekonstrukce obecních projektů

OÚ - okna, střecha, topení 
	Svatý Jan nad Malší
	

	3.3.2.14
	Opravy a rekonstrukce obecních projektů hostinec - stropy, střecha, odpady, EN.
	Svatý Jan nad Malší
	

	3.3.2.15
	Úpravy veřejných prostranství
	Vidov
	

	3.3.2.16
	Tvorba územního plánu obce
	Římov
	

	3.3.2.17
	Opravy budov a veřejných prostranství
	Římov
	

	3.3.2.18
	Obnova a údržba prvků krajinné architektury
	Bujanov
	

	3.3.2.19
	Rozšiřování a obnova veřejné zeleně
	Bujanov
	

	CELKEM
	    24 projektů
	 
	


	Prioritní oblast 4: Kvalita života

	Číslo projektu
	Název projektu
	Předkladatel
	Odhadovaná částka v mil. Kč

	
	
	
	

	     Cíl 4.1 Zajistit podmínky pro kvalitní život místních obyvatel

	     Opatření č. 4.1.1 Vytváření podmínek pro bydlení na venkově

	4.1.1.1
	Podpora individuální bytové výstavby
	Bujanov
	

	4.1.1.2
	Podpora výstavby RD a infrastruktury
	Doudleby
	

	4.1.1.3
	Inženýrské sítě pro výstavbu RD
	Heřmaň
	

	4.1.1.4
	Výstavba RD
	Kaplice
	

	4.1.1.5
	Podpora bytové výstavby včetně inženýrských sítí
	Komařice
	

	4.1.1.6
	Podpora bytová výstavby s infrastrukturou
	Ločenice
	

	4.1.1.7
	Infrastruktura pro bytovou výstavbu
	Mokrý Lom
	

	4.1.1.8
	Kabelizace obce - rozvod EN a telefon uložit do země
	Mokrý Lom
	

	4.1.1.9
	Podpora bytové výstavby včetně infrastruktury
	Netřebice
	

	4.1.1.10
	Komunikace v nové zástavbě včetně infrastruktury
	Plav
	

	4.1.1.11
	Podpora bytové výstavby včetně infrastruktury
	Roudné
	

	4.1.1.12
	Podpora bytové výstavby včetně inženýrských sítí
	Římov
	

	4.1.1.13
	Rozšíření dopravní obslužnosti - zvýšení počtu spojů, řešení finančních nákladů
	Roudné
	

	4.1.1.14
	Bytová výstavba včetně infrastruktury
	Soběnov
	

	4.1.1.15
	Podpora výstavby rodinných domů – Ráveň (novostavba cca 10 domů)
	Střítež
	

	4.1.1.16
	Infrastruktura pro výstavbu RD
	Střížov
	

	4.1.1.17
	Infrastruktura pro bytovou výstavbu
	Svatý Jan nad Malší
	

	4.1.1.18
	Výstavba domu s chráněným bydlením
	Velešín
	

	4.1.1.19
	Bytový dům – pro příjmově vymezené skupiny
	Velešín
	

	4.1.1.20
	Podpora bytové výstavby včetně infrastruktury
	Vidov
	

	4.1.1.21
	Infrastruktura pro bytovou výstavbu – Velešín jih
	Velešín
	

	     Opatření č. 4.1.2 Rozvíjet obecnou kulturu obyvatel

	4.1.2.1
	Podpora kultury a spolků – kulturní akce, sbor dobrovolných hasičů
	Mokrý Lom
	

	     Opatření č. 4.1.3 Podpora kultury a sportu jako součástí kvality života

	4.1.3.1
	Úpravy sportovního areálu
	Bujanov
	

	4.1.3.2
	Rozvoj sportu - úprava hřiště, vybudování dalšího areálu
	Doudleby
	

	4.1.3.3
	Výstavba sportovního zařízení, servis pro turisty
	Komařice
	

	4.1.3.4
	Vybudování sportovního areálu
	Ločenice
	

	4.1.3.5
	Muzeum
	Ločenice
	

	4.1.3.6
	Podpora sportovně-kulturních aktivit (hřiště, zázemí koupaliště)
	Netřebice
	

	4.1.3.7
	Oprava objektu č.p. 30 - víceúčelová budova
	Nová Ves
	

	4.1.3.8
	Podpora sportovních aktivit
	Plav
	

	4.1.3.9
	Podpora sportu a kulturních aktivit
	Roudné
	

	4.1.3.10
	Podpora sportu a kulturních aktivit
	Římov
	

	4.1.3.11
	Podpora sportu a kulturních aktivit - sportovní areál, kulturní akce
	Soběnov
	

	4.1.3.12
	Realizace rekreačního centra – koupaliště (obnova původního rybníku)
	Střítež
	

	4.1.3.13
	Realizace rekreačního zařízení, víceúčelové hřiště
	Svatý Jan nad Malší
	

	4.1.3.14
	Realizace střelnice pro krátké palné zbraně
	Svatý Jan nad Malší
	

	4.1.3.15
	Sportovně-kulturní komplex - koupání, sporty
	Velešín
	

	4.1.3.16
	Podpora sportovních a kulturních aktivit
	Velešín
	

	4.1.3.17
	Sportovně-rekreační areál – sportoviště, relexace, koupání
	Vidov
	

	4.1.3.18
	Kulturní centrum
	Komařice
	

	4.1.3.19
	Podpora kulturních aktivit - infocentrum s knihovnou, přístup na internet
	Vidov
	

	4.1.3.20
	Výstavba nového fotbalového hřiště
	Římov
	

	4.1.3.21
	Rekonstrukce bývalého kostela sv. Filipa a Jakuba – výstavní síň, muzeum, koncertní sál
	Velešín
	

	4.1.3.22
	Modernizace městské knihovny
	Velešín
	

	4.1.3.23
	Vybudování hřiště pro skateboard
	Velešín
	

	     Cíl 4.2 Podporovat rozvoj školství, zdravotnictví a sociálních služeb

	     Opatření č. 4.2.1 Rozvoj školství a vzdělanosti obyvatel

	4.2.1.1
	Rekonstrukce ZŠ - II etapa (oprava, výstavba nového pavilonu pro MŠ)
	Besednice
	

	4.2.1.2
	Opravy, údržba obecních budov (ZŠ, MŠ)
	Doudleby
	

	4.2.1.3
	Obměna interiéru MŠ
	Nová Ves
	

	4.2.1.4
	Rekonstrukce a rozšíření mateřské školky
	Roudné
	

	4.2.1.5
	Oprava školy a školky
	Střížov
	

	4.2.1.6
	Oprava školy
	Římov
	

	4.2.1.7
	Rekonstrukce ZŠ včetně tělocvičny a sportovního areálu
	Velešín
	

	     Opatření č. 4.2.2 Zvýšit dostupnost a kvalitu sociálních a zdravotnických služeb

	4.2.2.1
	Dům s pečovatelskou službou
	Doudleby
	

	4.2.2.2
	Dokončení rekonstrukce bývalé školy na Centrum seniorů, uvedení do provozu
	Plav
	

	  CELKEM
	    63 projektů
	 
	

	CELKEM VŠECH PROJEKTŮ
	    190 projektů
	Obce mikroregionu Pomalší
	


Prioritní oblast 1: Infrastruktura a životní prostředí

	PRIORITNÍ OBLAST 1: INFRASTRUKTURA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

	     Cíl 1.1 Zlepšením stavu technické infrastruktury zajistit další rozvoj obcí

	     Opatření č. 1.1.1 Zlepšení dopravní infrastruktury a udržení dopravní obslužnosti


	Název projektu:

Oprava, údržba, výstavba a rozšíření komunikací a chodníků v obcích Bujanov, Doudleby, Heřmaň, Kaplice, Komařice, Mokrý Lom, Ločenice, Netřebice, Nová Ves, Plav, Římov, Soběnov, Střížov, Svatý Jan nad Malší, Velešín a Vidov.
	Očekávané náklady: 



	Ve správním území výše uvedených obcí je řada místních komunikací, které jsou ve špatném stavu. Tyto cesty jsou využívány nejen občany, ale také zemědělskou a lesní technikou, což je příčinou současného stavu. Uvedené komunikace jsou spojnicemi mezi uvedenými obcemi a některé se napojují na hlavní silniční tahy. Po rekonstrukci mohou mimo jiné sloužit jako cyklostezky a přispět tak ke zvýšení turistického ruchu. Dále dojde ke zlepšení spojení mezi sousedními obcemi. Špatný stav komunikací značně ovlivňuje kvalitu a délku jízdy stejně, jako její bezpečnost. Různé výmoly a trhliny mají za následek rychlejší opotřebení dopravních prostředků.

S rekonstrukcí a rozšiřováním je spojeno vynaložení značného množství prostředků, které však v mnoha případech obce nemají. Existují možnosti jak z prostředků EU, tak i z prostředků národních či krajských, kde je možné tyto prostředky získat. 

Kvalitní síť komunikací je jedním z prvotních faktorů ovlivňujících i příchod případných investorů jak ze zahraničí, tak i z jiných částích republiky.


	Název projektu:

Pasportizace a dopravní značení komunikací v obcích Heřmaň, Nová Ves, Plav, Římov a Střížov.
	Očekávané náklady: 



	Pro bezpečný provoz na komunikací je nutné, aby tyto komunikace byly řádně osazeny dopravním značením. Provoz na silnicích vyšší třídy bývá značný a špatné či žádné značení může být důsledkem havárií. Tento projektový záměr si klade za cíl označit špatně značené nebo neznačené místní komunikace a tím vytvořit podmínky pro bezpečný provoz na nich. Pro tyto účely je třeba vypracovat technicko-ekonomickou dokumentaci – pasportizaci dopravního značení. Jedná se o preventivní opatření mající za cíl snížení možnosti havárií a přejít takto zraněním, ztrátám na životech a materiálních škodách. 


	Název projektu:

Oprava mostu Ježkov.
	Očekávané náklady: 



	Silniční mosty přes řeku Malši na komunikacích III. třídy jsou většinou ve špatném technickém stavu. Zde je nutné prosadit jejich opravy  Správou a údržbou silnic z krajských prostředků či ze zdrojů pocházejích ze strukturálních fondů. 

	Název projektu:

Výstavba a rekonstrukce  mostu a  lávky v Římově, Zádubí a Římově
	Očekávané náklady: 



	Prostupnost přes vodní toky v mikroregionu Pomalší je problematická a nedostačující. Je nutné velké silniční mosty přes Malši a Stropnici doplnit o menší mosty a lávky. Ty mohou být využívány jak místními obyvately, tak cyklisty a pěšími turisty. Napomůže to odklonění cyklo a pěší turistiky z větších silničních tahů a sníží se tak pravděpodobnost úrazu pro turisty.

	Název projektu:

Řešení průjezdní komunikace obcí Komařice.
	Očekávané náklady: 



	Komařice leží na spojovací cestě (silnice II. třídy č. 155) z Českého Krumlova přes Římov a dále, což má za následek značný provoz jak osobními dopravními prostředky, tak nákladními vozy a těžkou mechanizací. Tím dochází k velkému opotřebení místních komunikací a zhoršení bezpečnosti provozu v obci. Tuto problematickou situaci se obec snaží řešit iniciováním projektu výstavby obchvatu obce. Tím by došlo ke značnému snížení tlaku na stav komunikací v obci a tím by zároveň došlo k zajištění plynulého a bezpečného provozu uvnitř obce.  

	Název projektu:

Stavba dálnice  na katastru obce Roudné.
	Očekávané náklady: 



	Představitelé obce a její občané chápou význam stavby dálnice, vedoucí Jižními Čechami. Dlouhodobě plánovaná stavba dálnice je plně podporována místní samosprávou, která je připravena podniknout veškeré kroky k úspěšné realizaci.



	
	

	Název projektu:

Řešení spojení komunikace Soběnov – Kaplice (vyřešení majetkoprávních vztahů, realizace projektu).
	Očekávané náklady: 



	Spojovací cestou mezi obcí Soběnov a městem Kaplice je v současné době komunikace vedoucí přes obec Ličov. Tato spojnice vede zčásti po silnici II. třídy č. 154 (úsek Kaplice – Ličov) a z části po místní komunikaci (úsek Ličov – Soběnov). Popsaná trasa je dlouhá cca 11,5 km. 

Ve správním území uvedených obcí existuje možnost zkrácení této cesty. To je však spojeno s vynaložení značného množství finančních prostředků na stavbu silničního tělesa, které toto zkrácení umožní. Výstavbou tohoto silničního tělesa by došlo ke zjednodušení každodenního pohybu obyvatel a po dokončení může být nová spojnice používána  jako cyklotrasa a přispět tak ke zvýšení turistického ruchu v oblasti. 



	Název projektu:

Řešení dopravní situace – parkoviště v Římově
	Očekávané náklady: 



	Pro zlepšení současné dopravní situace v obci Římov je nezbytná výstavba parkoviště s dostatečnou kapacitou. Volné parkovací plochy jsou problémem společným pro značnou část obcí a měst Jihočeského kraje. Dostupné parkoviště s dostatečnou kapacitou bude znamenat bude znamenat zlepšení situace v oblasti doprovodné infrastruktury pro cestovní ruch.



	     Opatření č. 1.1.2 Zlepšení zásobování pitnou vodou


	Název projektu:

Výstavba, rekonstrukce a rozšiřování vodovodní sítě v obcích Heřmaň, Mokrý Lom, Kaplice, Komařice, Ločenice, Nová Ves, Římov, Střížov, Svatý Jan nad Malší, Vidov, Bujanov a Velešín a v některých místních částech obcích.
	Očekávané náklady: 



	Tyto projektové záměry si kladou za cíl vybudování, zrekonstruování či rozšiřování vodovodních sítě ve výše uvedených obcích a zlepšit tak zásobování pitnou vodou obyvatelstva. Kvalita vody je jedním z ukazatelů a také faktorů, které různě ovlivňují život obyvatel. Kromě bezprostředního dopadu v podobě kvalitní a dostatečné vodovodní sítě je s touto aktivitou také to, že dochází ke zlepšování každodenního života občanů a zkvalitňování zázemí. To má za následek udržení současného obyvatelstva v obci.

Některé obce mají také několik místních částí. Nezřídka nastává situace, kdy je vodovodní síť vybudována pouze v některých místních částech nebo je tato síť nedostačující. I na tuto situaci je v projektových záměrech myšleno. 



	     Opatření č. 1.1.3 Zlepšení čištění odpadních vod


	Název projektu:

Výstavba a rekonstrukce čistíren odpadních vod v obcích Bujanov, Doudleby, Heřmaň, Soběnov a Střížov a v některých místních částech obcí. 
	Očekávané náklady: 



	Šetrné hospodaření s vodou má dopad na zlepšování kvality životního prostředí. Čištění odpadních vod je jednou z možností jak dosáhnout zlepšení životního prostředí. Výstavba čistíren odpadních vod je také podmíněna nařízeními a směrnicemi Evropské unie. Obce od určitého počtu obyvatelstva mají povinnost mít čistírnu odpadních vod. Vybudování takovéhoto zařízení je však spojeno s vynaložením značných finančních prostředků, obvykle pro obce nedosažitelné. Existuje několik možností, ze kterých je možné získat část finančních prostředků. Projektové záměry výše uvedených obcí si kladnou za cíl vybudování či rekonstrukci čistíren odpadních vod včetně některých místních částí.




	Název projektu:

Výstavba či rekonstrukce kanalizační sítě v obcích Doudleby, Heřmaň, Kaplice, Komařice, Ločenice, Netřebice, Nová ves, Plav, Roudné, Římov, Soběnov, Střítež, Střížov, Svatý Jan nad Malší, Vidov, Velešín a v některých místních částech obcí.
	Očekávané náklady: 



	Smyslem jednotlivých projektových záměr výše zmíněných obcí je vybudování či rekonstrukce kanalizační sítě v takovém kvalitě a kapacitě, která bude odpovídat směrnicím a normám jak EU, tak i ČR a zároveň bude odpovídat potřebám jednotlivých obcí a místních částí. Efektem kvalitní kanalizační sítě je zlepšování životního prostředí a kvality života občanů výše uvedených obcí.



	     Opatření č. 1.1.4 Rozvoj informačních technologií


	Název projektu:

Rozvoj informačních technologií v rámci IZS v obci Nová Ves.
	Očekávané náklady:



	Cílem projektu je zlepši situaci v oblasti ochrany člověka, zdraví a majetku při krizových situacích jakými byly například povodně v roce 2002. K naplnění tohoto cíle slouží výše uvedený záměr. Finanční prostředky na tento projektový záměr je možné získat z některých státních či krajských zdrojů. Projekt předpokládá instalaci informačních technologií pro potřeby Integrovaného záchranného systému obce Nová Ves.

Hlavním cílem projektu je tedy posílit vazbu obce na Integrovaný záchranný systém a zajištění spolehlivosti přenosu informací pro občany města.



	     Cíl 1.2 Zlepšit stav ovzduší, zajistit ukládání odpadů a ochranu přírody

	Opatření č. 1.2.1 Zlepšení stavu ovzduší


	Název projektu:

Plynofikace obce a místních částí v obcích Doudleby a Heřmaň.
	Očekávané náklady:



	Plynofikace je jednou z možností jak zlepšovat ovzduší v rámci společného cíle obcí mikroregionu. Plynofikace je však spojena s vynaložení značného množství finančních prostředků, které přesahují finanční možnosti obce. Existují možnosti (Státní fond životního prostředí, národní i evropské zdroje), jak získat část finančních prostředků. Dopadem vybudování plynofikace je také zlepšení kvalita života obyvatel.



	Název projektu:

Zavádění alternativních zdrojů vytápění v obcích Ločenice a Svatý Jan nad Malší.
	Očekávané náklady:



	Současný trend v energetické politice prosazuje vyrovnaný "energetický mix" jednotlivých druhů zdrojů. Jejich role je přímo závislá jak na hodnocení z hlediska trvale udržitelného rozvoje, tak z hlediska ekonomických ukazatelů. Kromě primárních zdrojů (fosilní paliva - klasické elektrárny, uran - JE Temelín, JE Dukovany), to platí i pro tzv. alternativní zdroje. Požadavek na maximální využívání alternativních zdrojů je i jedním z klíčových bodů energetické politiky Evropské unie. K naplnění tohoto cíle napomáhá i výše uvedený záměr u obcí Svatý Jan nad Malší a Ločenice.



	Opatření č. 1.2.2 Zlepšení nakládání s odpady


	Název projektu:

Podpora likvidace a třídění odpadu v obci Kaplice.
	Očekávané náklady:



	Cílem projektu je podpořit zavádění systémů nakládání s odpady na území obce, jejichž jednotlivé prvky přispívají k využívání odpadů a tím ke snížení celkové zátěže životního prostředí. V rámci projektu nebude počítáno jen se sběrem komunálního odpadu, ale také s jeho tříděním a likvidací v souladu s co nejmenším zatížením životního prostředí.


	Název projektu:

Vybudování sběrného dvora v obci Velešín.
	Očekávané náklady:



	Vybudování sběrného dvora přispěje ke zlepšení současného stavu v nakládání s odpady. Je nutné mít k dispozici místo, kde bude možnost nakládat s odpady s co nejmenším zatížením životního prostředí.

	Opatření č. 1.2.3 Ochrana přírody


	Název projektu:

Obnova vodní tůně Suchdol v obci Bujanov a slepých ramen Malše ve Vidově.
	Očekávané náklady:



	Příroda a krajina jsou součástí národního bohatství a na jejich stavu přímo či nepřímo závisí naše ekonomická, a v mnoha ohledech i kulturní úroveň. Mezi hodnoty strategického významu pro lidskou společnost, o něž český stát, kraje, města a obce musí dbát, náleží udržení nebo zvýšení biologické rozmanitosti, příznivé uspořádání vodních poměrů, zachování přirozené úrodnosti půd a v neposlední řadě uspořádání funkčního využití území zajišťující ochranu přírodních i kulturních hodnot naší krajiny. 

Obnova přirozených retenčních prvků a prvků ekologické stability v krajině je důležitým úkolem v ochraně a podpoře vodního hospodářství. Cíle projektu Obnova vodní tůně Suchdol v obci Bujanov a slepých ramen Malše ve Vidově přesně naplňuje cíle regionální politiky v této oblasti.



	     Cíl 1.3 Zajistit ochranu proti povodním

	Opatření č. 1.3.1 Protipovodňová ochrana veřejného a soukromého majetku


	Název projektu:

Realizace protipovodňových opatření v obcích Doudleby, Velešín a některých místních částech obcí.
	Očekávané náklady:



	Cílem projektu je zajištění protipovodňové ochrany pro obyvatele obce a zajištění bezpečnosti jejich majetku. Po katastrofických povodních v roce 2002, které postihly velkou část Jižních Čech a dotkly se mnoha domácností, vyvstala jasně důležitost realizace protipovodňových opatření. K naplnění tohoto cíle slouží výše uvedený záměr v obci Doudleby. Finanční prostředky na tyto projektové záměry je možné získat z některých státních či krajských zdrojů.


	Název projektu:

Bezdrátový rozhlas v obci Bujanov
	Očekávané náklady:



	Projekt předpokládá instalaci bezdrátového veřejného rozhlasu ve výše uvedené obci. Hlavním cílem projektu je posílit vazbu obce na Integrovaný záchranný systém a zajištění spolehlivosti přenosu informací pro občany obce.


Prioritní oblast 2: Podnikání, cestovní ruch

	PRIORITNÍ OBLAST 2: PODNIKÁNÍ, CESTOVNÍ RUCH

	     Cíl 2.1 Zlepšit podmínky pro rozvoj malého a středního podnikání

	Opatření č. 2.1.1 Informační služby a poradenství místním podnikatelům


	Název projektu:
	Očekávané náklady:

	

	Opatření č. 2.1.2 Podpora a rozvoj malého a středního podnikání


	Název projektu:

Vybudování průmyslové zóny v obcích Doudleby, Velešín a Svatý Jan nad Malší.
	Očekávané náklady:



	Vytvoření podnikatelské zóny je velmi náročné jak na management, tak i na finanční prostředky. Je nezbytné, aby zóna byla vybavena potřebnou infrastrukturou v dostatečné kvalitě. Součástí budování podnikatelské zóny je i kvalitní marketing. Finanční prostředky je možné čerpat jak z evropských, tak i ze státních a krajských zdrojů. Budování zóny je spojeno s rizikem, nicméně úspěch s sebou přináší nová pracovní místa a vyšší příjmy pro obec.



	     Cíl 2.2 Zlepšit podmínky pro rozvoj cestovního ruchu

	Opatření č. 2.2.1 Zajistit informační služby návštěvníkům mikroregionu


	Název projektu:

Informační materiály pro návštěvníky obcí Ločenice, Roudné, Vidov, Velešín a Římov.
	Očekávané náklady:



	Celá oblast mikroregionu je více či méně závislá na turistickém ruchu v oblasti. Důležitým faktorem pro příliv turistů na území mikroregionu je nejen rozvoj služeb v oblasti cestovního ruchu, ale i jejich zviditelnění a informování o možnostech které mikroregion nabízí. Nejsnadnější a zároveň nejúčinnější cestou je vytvoření informačních materiálů, které budou návštěvníkům poskytovat dostatek informací o možnostech mikroreogionu. Tyto informační materiály je možné využít i v elektronické podobě na stránkách jednotlivých obcí. Finanční prostředky na jejich tvorbu lze získat jak z krajských, tak i z evropských zdrojů.




	Název projektu:

Výstavba informačního centra v obcích Bujanov, Kaplice, Ločenice, Vidov, Velešín a Plav.
	Očekávané náklady:



	Informační střediska hrají velmi důležitou úlohu při poskytování informací a zviditelňování daného území. Návštěvník je může využít pro získání informací o aktivitách daného území, ubytovacích a stravovacích možnostech nebo si zde může zakoupit propagační a upomínkové předměty. Prvotním posláním informačních center jednotlivých obcí je nastínit možnosti obce a jejího okolí a tím přilákat turisty do mikroregionu.

Cílem výše uvedeného projektu je vybudování informačních středisek, která budou poskytovat tyto informace a případně i pomoc pro návštěvníky mikroregionu. Vznik těchto středisek je podporován jak z evropských, tak i státních zdrojů.



	Opatření č. 2.2.2 Rozvoj turistických tras, doplňkových služeb a infrastruktury


	Název projektu:

Rozhledna v obci Ločenice
	Očekávané náklady: 



	Přírodní scenérie a krajinný ráz mikroregionu je velmi působivý už jen při procházce či jízdě na kole. Možnost shlédnout na krajinu z výšky se jeví jako velmi lákavé pro návštěvníky mikroregionu. Cílem projektu je vybudovat rozhlednu, která potencionálním turistům umožní shlédnout nádherné panoráma, které okolí obce Ločenice poskytuje v jednolitém celku. 




	Název projektu:

Výstavba cyklotras a stezek v obcích Doudleby, Nová Ves, Plav, Vidov a napojení na stávající síť cyklistických tras. 
	Očekávané náklady: 



	Hlavním úkolem při budování a značení cyklotras je dobudovat jejich rovnoměrnou síť na celém území Jihočeského kraje. V rámci dalšího zatraktivňování mikroregionu Pomalší a jeho obcí je potřeba rozšiřovat a zlepšovat  stávající síť cyklotras a turistických tras. Cyklotrasy a turistické trasy by měly spojovat atraktivní místa v mikroregionu a být samozřejmě i v návaznosti na další cyklotrasy a turistické trasy vedoucí mimo zvažovaný region.

	Název projektu:

Podpora cestovního ruchu -ubytovací a stravovací kapacity, servis pro cyklo a pěší turistiku v obcích Bujanov, Heřmaň,  Kaplice, Ločenice,  Mokrý Lom, Netřebice, Roudné, Římov, Soběnov, Střížov, Svatý Jan nad Malší a Velešín.
	Očekávané náklady: 



	Velkou měrou se na přílivu turistů do oblasti mikroregionu podílí možnost cyklistiky a pěší turistiky. Tyto rekreační sporty jsou však spojeny s určitými nároky na doplňkové služby. Jedná se hlavně o potřebu ubytování, stravování a servisu pro pěší a cyklo turistiku. Na území mikroregionu jsou stravovací kapacity v podobě různých hospůdek a pohostinství. Jejich provoz je spíše zaměřen na život v obci. Z hlediska využití pro návštěvníky se tato nabídka jeví jako nedostačující. Servisní místa pro cyklo a pěší turisty jsou soustředěny spíše do větších aglomerací a to nutí návštěvníky často předčasně opouštět menší obce a města mikroregionu a tím omezují jejich příjem z turistického ruchu. Proto při snaze udržet návštěvníka co nejdéle v oblasti mikroregionu Pomalší je důležité co nejrychleji dobudovat a poskytovat podpůrné služby k turistickému ruchu.

	Název projektu:

Vybudování naučné stezky „Stará solná stezka“ a doprovodné infrastruktury v Bujanově.
	Očekávané náklady: 



	Naučné stezky jsou specifickým typem stezek. Jejich cílem je ukázat historii území, kterým procházejí, jeho kulturu a jak se zde žilo. Jejich snahou je vzdělávat potencionální návštěvníky a ukázat jim o něco více než jen panoráma krajiny, byť velmi působivé. Zvažované území je značně historicky a kulturně bohaté a výše uvedený projektovým záměr se jeví jako velmi vhodný.


Prioritní oblast 3: Zemědělství, lesnictví, rybářství a rozvoj venkova

	PRIORITNÍ OBLAST 3: ZEMĚDĚLSTVÍ, LESNICTVÍ, RYBÁŘSTVÍ A ROZVOJ VENKOVA

	     Cíl 3.1 Zajistit trvale udržitelné hospodaření v zemědělství

	Opatření č. 3.1.1 Rozvoj alternativních způsobů zemědělského podnikání

	Název projektu:

Využití areálu ZD - nevyužívané plochy
	Očekávané náklady:

	Restrukturalizací zemědělství počátkem 90. let zanikla či omezila svou činnost mnohá zemědělská družstva a podniky. Díky tomu v oblasti zůstaly areály, které jsou nyní nevyužívané a chátrají a tím snižují hodnotu a atraktivitu lokality. Cíle tohoto projektového záměru je navržení takového způsobu využití daného areálu, který bude respektovat charakter oblasti a přispěje k hodnotnému socio-ekonomickému vývoji.



	Opatření č. 3.1.2 Udržení zemědělské výroby na území mikroregionu

	Název projektu:
	

	

	     Cíl 3.2 Rozvíjet lesnictví, myslivost

	Opatření č. 3.2.1 Trvale udržitelné hospodaření v lesích

	Název projektu:
	

	

	     Cíl 3.3 Zachovat venkovský ráz krajiny, obnovit a udržet vzhled obcí

	Opatření č. 3.3.1 Obnova a údržba venkovského charakteru krajiny


	Název projektu:

Obnova nemovitých a movitých kulturních památek v obcích Doudleby, Římov a Velešín.
	Očekávané náklady:



	Významnou součástí materiálního i duchovního bohatství České republiky je její kulturní dědictví. Jeho prostřednictvím se z generace na generaci přenášejí hodnoty, vytvářené po celá staletí. Je základem kulturní identity, zdrojem kulturní rozmanitosti a vzdělanosti, přispívá ke kultivovanosti občanů, je důležitým fenoménem ve využívání volného času. 

Kulturní dědictví v celém svém spektru, tj. movité i nemovité, hmotné i nehmotné, se významně podílí také na rozvoji ekonomiky České republiky, neboť představuje důležitou motivaci pro tzv. turistický průmysl, v některých odvětvích souvisí přímo s činností drobných podnikatelů. Proto významnou měrou ovlivňuje celkový rozvoj jednotlivých obcí a regionů. Projekty zabývající se obnovou a údržbou nemovitých a movitých kulturních památek, které jsou situované v obcích Doudleby, Římov a Velešín napomáhají zachování kulturního dědictví, rozvoji cestovního ruchu a podnikatelské sféry nejen v obcích přímo jmenovaných, ale i v obcích okolních tzn. celého mikroregionu Pomalší.

	Opatření č. 3.3.2 Údržba vesnic, vzhledu obcí


	Název projektu:

Územní plán obce Bujanov a Římov
	Očekávané náklady:



	Podstatný vliv na úroveň života v obci má správné rozmístění různých činností v území a jejich vzájemná provozní provázanost a dopravní dostupnost, za současného hospodárného využití ploch a pozemků. Obec Bujanov chce dokončit zpracování své územně plánovací dokumentace v souladu se všemi těmito předpisy a veřejnými zájmy. 


	Název projektu:

Opravy, výstavba a údržba obecních budova  (radnice, kulturní dům, hasičská zbrojnice, obecní sklad, aj. ) v obcích Doudleby, Nová Ves, Komařice, Plav, Svatý Jan nad Malší, Římov a Vidov.
	Očekávané náklady:



	Mnoho obcí v mikroregionu Pomalší je postaveno před problém špatného stavu obecních budov využívaných pro účely – radnice, kulturního domu, hasičské zbrojnice nebo obecního skladu. Tyto budovy slouží pro organizace, které se významnou a často nepostradatelnou měrou podílí na chodu obce. Proto obce cítí nutnost předejít možnému výpadku činnosti těchto organizací kvůli činnost neumožňujícímu stavu budov a navrhují projekty, které tuto oblast řeší.




	Název projektu:

Oprava veřejných prostranství  v obcích Ločenice, Římov Bujanov a Plav.
	Očekávané náklady:



	Upravené parky a veřejná zeleň má velký vliv na kvalitu života a atraktivitu obce pro obyvatele a potenciální návštěvníky. V současné době kdy dochází k migraci venkovského obyvatelstva do větších aglomerací mohou být takováto místa, vhodná pro relaxaci a procházky, důležitým argumentem pro setrvání mladých obyvatel na vesnici. Výše uvedené projektové záměry si kladou za cíl zlepšení stavu parků, veřejných prostranství, náměstí a míst veřejné zeleně.


	Název projektu:

Oprava hřbitova ve Střížově.
	Očekávané náklady:



	Hřbitovy nejsou jen místem, kde jsou pohřbíváni naši blízcí. Svým způsobem jsou tato místa historickým odkazem či kronikou. Místa posledního odpočinku našich zesnulých jsou místa, kde je jim prokazována úcta. Proto je nutné udržovat tyto místa v důstojném stavu. Cílem  projektového záměru obce Střížov je rekonstrukce místního hřbitova.


	Název projektu:

Obecní orientační systém – místní orientační značení v obci Nová Ves.
	Očekávané náklady:



	Se vzhledem a atraktivitou obce pro místní obyvatele a turisty souvisí i přehledné a podrobné značení v obci. Přehledný obecní orientační systém zjednodušší pohyb turistů, kteří navštívili obec Nová Ves poprvé. Jejich spokojenost se může projevit opakovanou návštěvou obce nebo předáním kladných referencí o obci svému okolí.


	Název projektu:

Rekonstrukce veřejného osvětlení či kabelizace NN sítě v obcích Heřmaň a Střížov.
	Očekávané náklady:



	Současný stav veřejného osvětlení a kabelizace sítě NN v obcích Heřmaň a Střížov jako ukazatele důležitých prvků vybavenosti obce, není vyhovující. Tento projektový záměr konkrétně předpokládá výstavbu a rozšíření osvětlení v obci a jejích částí a zavedení kabelizace NN sítě. Vzhledem k omezeným finančním možnostem obcí, je nutné žádat o část finančních prostředků z některého dotačního titulu.


Prioritní oblast 4: Kvalita života

	PRIORITNÍ OBLAST 4: KVALITA ŽIVOTA

	     Cíl 4.1 Zajistit podmínky pro kvalitní život místních obyvatel

	Opatření č. 4.1.1 Vytváření podmínek pro bydlení na venkově


	Název projektu:

Zasíťování pozemků a bytová výstavba v obcích Bujanov, Doudleby, Heřmaň, Kaplice, Komařice, Ločenice, Mokrý Lom, Netřebice, Plav, Roudné, Římov, Soběnov, Střítež, Střížov, Svatý Jan nad Malší, Velešín a Vidov.
	Očekávané náklady:



	Už po nějakou dobu dochází ke stárnutí populace ve venkovských oblastech. Zlepšování kvality života spolu s nabídkou pozemků pro výstavbu rodinných domků nebo bytů je předpokladem pro příchod mladých rodin s dětmi do obcí. Uvedené projektové záměry se zabývají jak přípravou pozemků pro výstavbu, tak i  výstavbou či úpravou již existujících prostor na bytové jednotky se základním vybavením  a možností dovybavení budoucími nájemci.




	Název projektu:

Rozšíření dopravní obslužnosti - zvýšení počtu spojů, řešení finančních nákladů v obci Roudné.
	Očekávané náklady:



	Obec Roudné se dá označit za periferii Českých Budějovic. Výhodná poloha obce blízko krajského města se projevuje jistou závislostí na velkém městě. V obci Roudné, která je cca 6,5 km a cca 15 min. od Českých Budějovic, není dostupná základní lékařská péče, základní škola, jesle, domov důchodců aj. Tyto oblasti jsou zajišťovány z Českých Budějovic. Pro obyvatele obce, kteří v mnoha případech v Českých Budějovicích pracují, je počet spojů s krajským městem často limitujícím faktorem v jejich životě. 



	Název projektu:

Kabelizace obce Mokrý Lom - rozvod EN a telefon uložit do země.
	Očekávané náklady:

	Současný stav kabelizace sítě NN v obci Mokrý Lom jako ukazatel důležitých prvků vybavenosti obce, není vyhovující. Tento projektový záměr konkrétně předpokládá zavedení kabelizace NN sítě. Vzhledem k omezeným finančním možnostem obcí, je nutné žádat o část finančních prostředků z některého dotačního titulu. 



	Název projektu:

Výstavba domu s chráněným bydlením a bytového domu pro příjmově vymezené skupiny v obci Velešín.
	Očekávané náklady:

	Chráněné bydlení, domy na půl cesty, osobní asistence a další podpůrné služby pro potřebné lidi je v současné době jednou z nejrozšířenějších a nejpotřebnějších cest pomoci potřebným lidem. V souladu se základní myšlenkou uskutečňovat soulad materiálního a duchovního pojetí světa - vytvořit společenství, které nebude upřednostňovat materiální zisky, ale naplnění života všech zúčastněných včetně lidí vyžadujících zvláštní péči.

Cílem projektu Výstavby domu s chráněným bydlením v obci Velešín je snaha vytvořit životní prostor pro toto společenství a snaha dosáhnout společného bydlení, spoluúčasti na kulturním a společenském životě okolí společnou prací v souladu s principy trvale udržitelného rozvoje.

Není možné opomenout ani skupinu občanů s nízkým příjmem. Tito lidé mají mnohdy existenční problémy nebo se jedná o mladé rodiny s dětmi. Je nutné poskytnout jim zázemí, které budou moci využít pro překlenutí této doby. 



	Opatření č. 4.1.2 Rozvíjet obecnou kulturu obyvatel


	Název projektu:

Podpora kultury a spolků v obci Mokrý Lom – kulturní akce, sbor dobrovolných hasičů
	Očekávané náklady: 



	Podpora obecné kultury prostřednictvím podpory spolků v obci Mokrý Lom je snahou o zapojení co největšího počtu obyvatel obce do projektů se společnou účastí. V obcích mikroregionu je patrná snaha o zachování místních tradic a zvyků v podobě pořádání malých akcí jako jsou každoroční plesy, pouťové oslavy, setkávání rodáků nebo důchodců, dny dětí. Tyto aktivity je potřeba ve vztahu k udržení, obnově a rozvoji místních kulturních tradic, venkovského životního stylu, pospolitosti obyvatel obcí a jejich vědomí odpovědnosti za rozvoj a obnovu obcí udržovat a pečovat o ně.

	Opatření č. 4.1.3 Podpora kultury a sportu jako součástí kvality života


	Název projektu:

Realizace rekreačního centra – koupaliště v obcích Střítež, Svatý Jan nad Malší, Velešín a Vidov.
	Očekávané náklady: 



	Celkový charakter Jihočeského kraje a tím i mikroregionu Pomalší je příznivý pro rozvoj cestovního ruchu. Základními kameny nabídky obcí mikroregionu Pomalší je nádherná příroda, zajímavé kulturní památky a v neposlední řadě nabídka sportovního vyžití. Jednou oblastí pro další rozvoj v oblasti sportu je rozšíření nabídky sportovních disciplín a jejich částečná centralizace výstavbou rekreačních center a koupališť.


	Název projektu:

Vybudování, rekonstrukce a rozšíření sportovních zařízení v obcích Bujanov, Doudleby, Komařice, Ločenice, Netřebice, Nový Ves, Plav, Roudné, Římov, Soběnov, Svatý Jan nad Malší a Velešín.
	Očekávané náklady: 



	Podpora a rozvoj sportu může být chápána jako „zbraň“ proti začínající kriminalitě mladých lidí a jako vhodné vyplnění volného času jak mládeže tak dospělých obyvatel na venkově. Častý zájem mládeže o sport se střetává s nedostatkem možností. Náplní projektů je rekonstrukce starších nebo vybudování nových sportovních zařízení splňujících alespoň nejzákladnější nabídku sportovních disciplín. 



	Název projektu:

Realizace střelnice pro krátké palné zbraně v obci Svatý Jan nad Malší.
	Očekávané náklady: 



	Nabídka sportovních činností v mikroregionu je zcela pochopitelně zaměřena na využívání přírodních možností regionu. Toto částečně jednostranné rozvinutí sportovních disciplín na území mikroregionu může být kritickým bodem v rozhodování potenciálních návštěvníků o návštěvě obcí v Pomalší. Proto je důležité podporovat realizaci projektů řešících rozvoj alternativních sportovních disciplín jako je střelba z krátké palné zbraně na střelnici v obci Svatý Jan nad Malší.

	Název projektu:

Výstavba muzea v obci Ločenice a Velešín.
	Očekávané náklady: 



	Historie obce, okolních osad a celého území je důležitou součástí současného života obyvatel obce a zároveň zajímavou informací jak pro návštěvníky mikroregionu z odlišných nebo vzdálených měst a obcí Čech, tak i pro zahraniční turisty. 

Jednou možností jak prezentovat historii obcí je zřízení lokálního muzea, které bude seznamovat návštěvníky s životem v obci v minulosti.

	Název projektu:

Výstavba a rekonstrukce kulturního centra, knihovny a podpora kultury v obcích Komařice, Roudné, Římov, Vidov, Soběnov a Velešín.
	Očekávané náklady:

	Pro každou obec je důležité pořádání kulturních akcí, kde se sejde velká část obyvatel pořádající obce a obyvatel z okolních obcí. Pro úspěšné a reprezentativní konání těchto akcí jsou potřeba odpovídající prostory kulturního centra. Náplní těchto projektů je výstavba kulturního centra pro pořádání kulturních akcí v obcích Komařice a Vidov. 



	     Cíl 4.2 Podporovat rozvoj školství, zdravotnictví a sociálních služeb

	Opatření č. 4.2.1 Rozvoj školství a vzdělanosti obyvatel


	Název projektu:

Opravy, údržba a rozšíření obecních budov – ZŠ a MŠ v obcích Besednice, Doudleby, Nová Ves, Roudné, Římov, Velešín a Střížov.
	Očekávané náklady: 



	Stav škol základních a mateřských je různorodý, odvislý převážně od stáří budov a jejich konstrukčních systémů. Většina dříve postavených budov škol je ve stádiu, kdy pro bezpečný chod je nutná částečná nebo celková rekonstrukce. Nutností těchto oprav řeší obce pomocí zde navrženého projektu Opravy, údržba a rozšíření obecních budov – ZŠ a MŠ.

	Opatření č. 4.2.2 Zvýšit dostupnost a kvalitu sociálních a zdravotnických služeb


	Název projektu:

Dům pečovatelské služby v obci Doudleby.
	Očekávané náklady: 



	Tento projektový záměr si klade za cíl vybudování nového pečovatelského domu poskytující potřebné služby starým spoluobčanům. Tím dojde k rozšíření nabídky sociálních služeb v obci Doudleby.

	Název projektu:

Dokončení rekonstrukce bývalé školy v obci Plav na Centrum seniorů, uvedení do provozu.
	Očekávané náklady:

	V současné době, kdy celá populace v České republice stárne, vyvstává otázka péče o seniory, kteří nemohou prožít podzim svého života v domácím prostředí. Obec Plav se snaží pomoci seniorům rekonstrukcí bývalé školy a uvedením do provozu Centra pro seniory. 


Zdroje financování

1.12.2. Vlastní zdroje financování

Vlastními zdroji financování se rozumí finanční prostředky pocházející z rozpočtů jednotlivých obcí. Objem těchto prostředků je různý. Ve většině případů jsou obce mikroregionu spíše malé a tomu odpovídá i jejich rozpočet. Některé výše uvedené projektové záměry jako je například plynofikace nebo vybudování čistírny odpadních vod, jsou finančně náročné. Jejich realizace nedovoluje realizaci dalších projektových záměrů po dobu několika let. Nicméně i přes obtíže tohoto typu jsou obce připraveny k realizaci výše uvedených jednotlivých projektových záměrů.

1.12.3. Cizí zdroje financování

Po vstupu ČR do EU v květnu 2004 se otevřela široká paleta možností financování investičních projektů z cizích zdrojů. Pokud tyto zdroje utřídíme, je možné je zařadit takto:

1. Veřejné zdroje financování

a. Programy Evropské unie

b. Státní rozpočet ČR

c. Regionální zdroje – kraj, města, obce

2. Soukromé zdroje financování

a. Zdroje typu PPP (Privat Public Partnership)

b. Bankovní úvěry, hypotéky

c. Přímé investice

Programy EU lze rozdělit na Operační programy (dále OP) podporované Strukturálními fondy (dále SF) a Iniciativy společenství. ČR je příjemcem 5 operačních programů: OP Infrastruktura, OP Podpora podnikání, OP Lidské zdroje, OP Zemědělství a rozvoj venkova a Společný regionální operační program (SROP). Jednotlivé OP implementují příslušná ministerstva ČR. Bližší informace o OP jsou uvedeny na internetové adrese www.strukturalni-fondy.cz.

Iniciativy společenství jsou rovněž podpořeny ze SF, v ČR jsou v současné době vyhlášeny iniciativy INTERREG, LEADER + a EQUAL. Pro realizaci projektů v rámci mikroregionu má zvláštní důležitost program INTERREG IIIA, který je zaměřen na přeshraniční spolupráci sousedních příhraničních regionů jižních Čech a Bavorska.

Státní zdroje jsou reprezentovány státními fondy (SFŽP, SFDI, SFRB a další) a státním rozpočtem na příslušný kalendářní rok. V jeho rámci jednotlivá ministerstva vyhlašují odvětvově zaměřené dotační programy, jako je POV (obnova venkova), SPPCR (cestovní ruch) a další. Jejich stručný přehled uvádí příloha č. 5, případně je nutné sledovat www stránky jednotlivých ministerstev.

Jihočeský kraj každoročně vypisuje několik grantových programů zaměřených na cestovní ruch, kulturu, sport, ale i drobnou infrastrukturu – vodovody, kanalizace, místní komunikace apod. Určité prostředky vyčlení jako povinné spolufinancování projektů podpořených z programů EU. Aktuální stav grantových programů je zveřejňován na stránkách www.kraj-jihocesky.cz.

Soukromé zdroje – Privat Public Partnership

V poslední době se v Jihočeském kraji pohybuje několik finančních skupin podporovaných zdroji zahraničního kapitálu, které nabízejí městům partnerství veřejného a soukromého sektoru za účelem realizace projektů ve veřejném zájmu. Tento postup se nazývá Privat Public Partnership (PPP). Evropská komise ho doporučuje jako osvědčený postup financování veřejných projektů. 

PPP se rozvinuly zčásti kvůli nedostatku financí ve veřejném sektoru. Na mnoha velkých projektech v EU i ve světě prokázaly schopnost využít dodatečných finančních prostředků a provozní efektivnosti, která je soukromému sektoru vlastní.

Základem PPP je koncesní dohoda Design – Build – Finance – Operate (DBFO), tedy navrhnout – postavit – financovat – provozovat. Tato dohoda umožňuje postavit a provozovat zlepšení infrastruktury vytvářející příjmy výměnou za právo inkasovat související příjmy za konkrétní časové období, většinou 25 – 30 let i déle.

Po skončení tohoto období je zařízení předáno zpět veřejnému sektoru. Vlastnictví zařízení po dobu trvání smlouvy může být veřejné (typ BOT) nebo soukromé (typ DBFO). Tyto majetkové vztahy je nutné řádně smluvně ošetřit. PPP se hodí především pro projekty, které mají výrazný provozní obsah – oblast silniční dopravy, vodohospodářství a nakládání s odpady. 

Smlouvy PPP jsou většinou udělovány na základě výběrových řízení v závislosti na těchto kritériích:

· konečná cena nabízená uživatelům

· výše finanční podpory vyžadovaná od státu, města a ostatních dárců

· termín zahájení provozu

· schopnost implementovat projekt

Evropská komise již dlouhou dobu uznává PPP jako nástroj vhodný k financování veřejných projektů. Za podpory PPP byly postaveny: podzemní dráha v Londýně, železnice Amsterdam-Brusel, městská tramvajová doprava v Dublinu, tunel pod kanálem La Manche a mnoho dalších projektů.

Pro různé typy projektů je nutné zvolit vhodný způsob PPP. Ten většinou navrhnou samy financující společnosti, na příjemci zůstává posoudit přijatelnost a výhodnost nabídnutých podmínek. V ČR je tento způsob financování zatím neobvyklý, proto je nutné nejdříve ověřit, zda existuje dostatečný zájem soukromého sektoru, zda je PPP v místě politicky průchodný a zda je nejlepší metodou dodání daného investičního projektu.

Bankovní úvěry

Jednou z prvních bank, která zareagovala na poskytování dotací ze Strukturálních fondů EU, je Komerční banka, která nabízí Program Ponte – pomoc s financováním firemních a municipálních projektů z fondů Evropské unie. V rámci tohoto programu je možné získat:

· příslib úvěru – předpokladem pro získání dotace je prokazatelné zajištění financování příslušného projektu; Komerční banka poskytuje svým klientům příslib úvěru;

· překlenovací financování projektu – krátkodobý a střednědobý úvěr na financování časového nesouladu mezi okamžitou potřebou prostředků na krytí uznatelných výdajů projektu a čerpání dotace ze SF EU;

· spolufinancování projektu – střednědobý až dlouhodobý úvěr na financování výdajů projektu nekrytých zpětným financováním prostřednictví dotace ze SF EU;

· úroková sazka – pohyblivá úroková sazba, v případě úvěru na spolufinancování projektu je možná i pevná úroková sazba; úroky hradí klient měsíčně nebo čtvrtletně; pokud není sjednána pevná úroková sazba, klient má možnost předčasně splatit úvěr, aniž by platil úhradu za předčasné splacení úvěru; 

· měna – překlenovací úvěr je poskytován v Kč, úvěr na spolufinancování je možné poskytnout i v EUR, USD nebo CHF;

· zajištění úvěru – může být provedeno standardními prostředky s přihlédnutím k typu projektu a charakteru poskytovaného úvěru;

· čerpání úvěru – lze jednorázově nebo postupně, a to k přímým platbám na účet dodavatele nebo prodávajícího na základě předložených dokladů, ve výjimečných případech i na běžný účet klienta;

· způsob splácení – jistina úvěru na překlenovací financování projektu je splácena z dotace čerpané ze SF EU; jistina úvěru určeného na spolufinancování projektu je splácena dle splátkového kalendáře smluvně stanoveného mezi klientem a bankou.

1.13. Doporučení pro implementaci

Realizace rozvojového programu vyžaduje splnění zejména následujících úkolů:

1. Realizovat napojení mikroregionu na krajský informační systém včetně jeho zpřístupnění orgánům samosprávy, organizacím jimi zřízených, podnikatelským subjektům, nevládním neziskovým organizacím a ostatním uživatelům včetně občanů mikroregionu.

2. Sledovat státní a regionální alokace finančních prostředků na úrovni státu a kraje, vedle investičních i na neinvestiční programy.

3. V rámci rozpočtového výhledu obcí na období 2005 – 2007 vypracovat návrh systémového zabezpečení zdrojů pro víceleté financování aktivit rozvojového programu mikroregionu.

4. Ustanovit pracovní skupiny, které by se v období 2005 – 2007 zabývaly aktualizací programu, případně zajistit jeho posouzení z hlediska vlivu na životní prostředí.

5. Podporovat zapojení nestátních neziskových organizací a veřejnosti do realizace rozvojového programu mikroregionu.

1.14. Doporučení pro aktualizaci

Valná hromada svazku Pomalší by měla minimálně jednou ročně vyhodnotit stav implementace programu a přijímat nápravná opatření k zabezpečení těch cílů, jejichž realizace neodpovídá skutečným potřebám rozvoje mikroregionu. 

Jedním z těchto opatření by měla být i aktualizace programu v souladu s reálnou skutečností období vstupu ČR do EU, dále jeho přizpůsobení dotační politice EU, státu a kraje, případně dalším možnostem zdrojů financování programu.

Přílohy

· Příloha č. 1:

· Přehled projektů podaných obcemi mikroregionu Pomalší

· Příloha č. 2:

· Statistické informace získané od Krajské reprezentace ČSÚ a z průzkumu provedeného zpracovatelem

· seznam historických památek, památných míst či stromů 

· seznam kulturní akcí 

· seznam spolků zabývajících se sportovní činností

· seznam spolků zabývajících se ostatní činností
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